
ЗАКОН
Республики Татарстан

О  внесен и и  изм енений  в З ак о н  Республики  Т атар стан  
«О  бю дж ете Р есп убли ки  Т а т а р с т а н  на 2009 год и 

на п л ан о вы й  период 2010 и 2011 годов»

П р и н ят
Г осударствен н ы м  С оветом  

Р еспубли ки  Т атарстан  
2 4  д екаб р я  200 9  года

С т а т ь я  1

В нести  в  З ако н  Р есп убли ки  Т атар стан  о т  20 декаб р я  200 8  года №  124-ЗР Т  «О  
б ю д ж ете  Р есп у б л и ки  Т атар стан  н а  2009 год  и  на п лан овы й  п ери од  201 0  и 2011 
год ов »  (В ед ом ости  Г осу д ар ств ен н о го  С овета  Т атар стан а , 2008 , №  12 (II часть), 
2009 , №  2 ; Р е сп у б л и к а  Т а т а р стан , 2 0 0 9 ,3 0  н ю н я) сл ед у ю щ и е  и зм енен ия:

1) в ч асти  1 статьи  1:
а ) в п у н кте  1 ц иф ры  «65  8 8 6  936 ,1»  зам ен и ть  ц иф рам и  « I I I  8 8 6  474,1»;
б ) в  п у н кте  2  ц и ф ры  «85  908  902 ,9»  зам ен и ть  ц и ф рам и  «123 255  471,2»;
в) в  п у н кте  3 ц и ф ры  «20  021 966 ,8»  зам ен и ть  ц и ф рам и  «11 368  997,1»;

2 )  в  а б за ц е  втором  ч асти  1 статьи  2 ц иф ры  «43 6 4 8  157,8» зам ен и ть  ц иф рам и  
«41 371 108,1»;

3 ) в ч асти  3 статьи  7  ц иф ры  «10  261 44 9 ,6 »  зам ен и ть  ц и ф рам и  «12  020  639 ,2» ;

4 ) в с татье  13:
а ) в а б зац е  п ервом  ц и ф ры  «13 801 850 ,4»  зам ен и ть  ц и ф рам и  « 1 4  216  558,5»;
б ) в  п у н кте  5 ц и ф ры  « 3 3 0  000 ,0»  зам ен и ть  ц и ф рам и  «52 7  080 ,1» ;
в )  в  п у н кте  7 ц и ф ры  « 2 0  000 ,0»  зам ен и ть  ц и ф рам и  «2 6 0  391 ,4» ;
г) д о п о л н и ть  п ун ктом  8 следую щ его  содерж ан ия:



«8) субсидии бюджету муниципального образования города Казани на 
совершенствование организации питания учащихся в общеобразовательных 
учреждениях в сумме 20 000,0 тыс. рублей.»;

5 ) в статье 14:
а) в абзаце первом цифры «9 195 780,9» заменить цифрами «8 810 339,4»;
6) в пункте 18 цифры «197 161,6» заменить цифрами «211 991,6»;
в ) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для 

финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению и дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 20 
августа 2004 года № 113-Ф3 «О  присяжных заседателях федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации» на 2009 год с распределением согласно 
приложению 362.»;

б ) статью 17 изложить в следующей редакции:
« С т а т ь я  17
1. Установить, что в 2009 году бюджетные кредиты местным бюджетам 

предоставляются из бюджета Республики Татарстан в сумме 5 000 000 тыс. рублей 
на срок до трех лет для частичного покрытия дефицитов бюджетов и покрытия 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, 
под 2,875 процентов годовых.

Бюджетные кредиты местным бюджетам предоставляются без предоставления 
ими обеспечения исполнения своих обязательств по возврату бюджетных кредитов, 
уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующими 
договорами.

Бюджетный кредит не может быть предоставлен муниципальному 
образованию, которое имеет просроченную задолженность перед бюджетом 
Республики Татарстан по ранее выданным кредитам, в случае отсутствия 
обоснованных источников погашения бюджетного кредита и при наличии 
возможности внесения изменений в программу привлечения внутренних 
заимствований муниципального образования для погашения образовавшегося 
дефицита и кассового разрыва, а также несоблюдения требований бюджетного 
законодательства.

2. Порядок предоставления бюджетных кредитов, указанных в части 1 
настоящей статьи, устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан в 
соответствии с бюджетным законодательством.»;

7) статью 15 признать утратившей силу;

8) в абзаце втором статьи 22 цифры «14 338 076,0» заменить цифрами 
«46 971 242,9»;

9) приложение 1 изложить в следующей редакции:



а .

- Л

«Приложение I 
к Закону Республики 
Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период 
2010 и 2011 годов»

Источники 
финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 

на 2009 год

Код показателя Наименование показателя
01 00 00 00 00 0000 000 

01 02 00 00 00 0000 000 

01 02 00 00 00 0000 700 

01 02 00 00 02 0000 710

01 02 00 00 00 0000 800

01 02 00 00 02 0000 810

01 03 00 00 00 0000 000 

01 03 00 00 00 0000 700

01 03 00 00 02 0000 710 

01 03 00 00 00 0000 800 

01 03 00 00 02 0000 810

01 05 00 00 00 0000 000

01 05 00 00 00 0000 500
01 05 02 00 00 0000 500

(тыс. рублей)

Сумма
Источники внутреннего финансирования 1 1 527 318.0 
дефицитов бюджетов
Кредиты кредитных организаций в валюте -900 000.0 
Российской Федерации
Получение кредитов от кредитных организаций 2 830 000,0 
в валюте Российской Федерации
Получение кредитов от кредитных организаций 2 830 000,0 
бюджетом Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации
Погашение кредитов. предоставленных -3 730 000,0 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации
Погашение бюджетом Республики Татарстан -3 730 000.0 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации
Бюджетные кредиты от других бюджетов 15 113 308.1
бюджетной системы Российской Федерации
Получение бюджетных кредитов от других 22 161 308.1
бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации
Получение кредитов от других бюджетов 22 161 308.1
бюджетной системы Российской Федерации
бюджетом Республики Татарстан в валюте
Российской Федерации
Погашение бюджетных кредитов, полученных -7 048 000.0 
от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации
Погашение бюджетом Республики Татарстан -7 048 000.0 
кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации
Изменение остатков средств па счетах по учету 2 094 890.0 
средств бюджета
Увеличение остатков средств бюджетов -154 813 762,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов -154 813 762.1



и

о

Код показателя Наименование показателя СуммаIMS
01 05 02 01 00 0000 510

01 05 02 01 02 0000 510

01 05 00 00 00 0000 600 
01 05 02 00 00 0000 600 
01 05 02 01 00 0000 610

01 05 02 01 02 0000 610

01 06 00 00 00 0000 000

01 06 01 00 00 0000 000

01 06 01 00 00 0000 630

01 06 01 00 02 0000 630

01 06 04 00 00 0000 000 

01 06 04 00 00 0000 800

01 06 04 00 02 0000 810

01 06 05 00 00 0000 000 

01 06 05 00 00 0000 600 

01 06 05 01 02 0000 640

01 06 05 00 00 0000 500

Увеличение прочих остатков денежных средств -154 813 762,1 
бюджетов
Увеличение прочих остатков денежных средств -154 813 762,1 
бюджета Республики Татарстан
Уменьшение остатков средств бюджета 156 908 652,1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 156 908 652.1
Уменьшение прочих остатков денежных средств 156 908 652,1 
бюджетов
Уменьшение прочих остатков денежных средств 156 908 652.1 
бюджета Республики Татарстан
Иные источники внутреннего финансирования -4 780 880.1 
дефицитов бюджетов
Акции и иные формы участия в капитале. 2 390,0
находящиеся в государственной и 
муниципальной собственности
Средства от продажи акций и иных форм 2 390,0
участия в капитале. находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности
Средства от продажи акций и иных форм 2 390,0
участия в капитале, находящихся в 
собственности Республики Татарстан
Исполнение государственных и муниципальных -17 716 860,0 
гарантий в валюте Российской Федерации
Исполнение государственных п муниципальных -17 716 860.0 
гарантий в валюте Российской Федерации в 
случае, если исполнение гарантом 
государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного 
требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу
Исполнение государственных гарантий -17 716 860,0
Республики Татарстан в валюте Российской
Федерации в случае, если исполнение гарантом
государственных и муниципальных гарантий
ведет к возникновению права регрессного
требования гаранта к принципалу либо
обусловлено уступкой гаранту прав требования
бенефициара к принципалу
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 12 933 589.9 
страны в валюте Российской Федерации
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 17 933 589.9 
внутри страны в валюте Российской Федерации 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 17 933 589,9 
юридическим лицам из бюджета Республики 
Татарстан в валюте Российской Федерации
Предоставление бюджетных кредитов внутри -5 000 000.0 
страны в валюте Российской Федерации



Код показателя Наименование показателя

01 Об 05 02 02 0000 540

02 00 00 00 00 0000 000 

02 04 00 00 00 0000 000 

02 04 01 00 00 0000 000

02 04 01 00 00 0000 800

Сумма

02 04 01 00 02 0000 820

Всего источников

Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджета Республики Татарстан в 
валюте Российской Федерации 
Источники внешнего финансирования 
дефицитов бюджетов
Иные источники внешнего финансирования 
дефицитов бюджетов
Государственные гарантии в иностранной 
валюте
Исполнение государственных гарантий в 
иностранной валюте в случае, если исполнение 
гарантом государственных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования 
гаранта к принципалу либо обусловлено 
уступкой гаранту прав требования бенефициара 
к принципалу
Исполнение государственных гарантий 
Республики Татарстан в иноеграпной валюте в 
случае. если исполнение гарантом 
государственных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования 
гаранта к принципалу либо обусловлено 
уступкой гаранту прав требования бенефициара 
к принципалу

-5 000 000.0

-158 320.9 

-158 320.9 

-158 320.9 

-15S 320.9

-158 320.9

I I  368 997.1»;

10) приложение 2' изложить в следующей редакции:
«Приложение 21 
к Закону Республики 
Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период 
2010 и 2011 годов»

Программа государственных внутренних заимствований 
Республики Татарстан на 2009 год

(тыс. рублей)
Привлечение Объем средств, направляемых на 

погашение основной суммы долги
Государственные внутренние 24 991 308.1 
заимствования,
в том числе бюджетные кредиты 22 161 308.1

кредиты от кредитных организаций 2 830 000.0

10 778 000.0 

7 048 000.0 

3 730 000.0»:

11) приложение 3 изложить в следующей редакции:



«Приложение 3 
к Закону Республики 
Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период 
2010 и 2011 годов»

Объемы прогнозируемых доходов бюджета 
Республики Татарстан на 2009 год

производимым на территории Российской 
Федерации
Налоги на совокупный доход
Налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения
Налоги на имущество
Налог на имущество организаций

Транспортный налог

Налог на игорный бизнес
Налоги, сборы и регулярные платежи за 

Л , Л  пользование природными ресурсами
Налог на добычу полезных ископаемых

Государственная пошлина
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым Конституционным Судом 
Российской Федерации и конституционными 
(уставными) судами субъектов Российской 
Федерации
Государственная пошлина за государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 
Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам 
Налог на прибыль организаций, зачислявшийся 

--- до 1 января 2005 года в местные бюджеты 
• ^ Г -L- Налоги на имущество

(тыс. рублей)

I 05 00000 00 0000 
1 05 01000 00 0000

I 06 00000 00 0000 
1 06 02000 02 0000 

I 06 04000 02 0000 

I 06 05000 02 0000 
1 07 00000 00 0000

1 07 01000 01 0000 
1 08 00000 00 0000 
1 08 02000 01 0000

1 08 07000 01 0000

1 09 00000 00 0000 

1 09 01000 00 0000 

1 09 04000 00 0000

Наименование Код дохода Сумма

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 64 726 972.2
Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 41 060 000.0

Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 23 500 000.0
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 17 560 000.0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 1 03 00000 00 0000 6 835 000.0
на территории Российской Федерации
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 1 03 02000 01 0000 6 835 000.0

1 300 000,0 
1 300 000.0

9 863 100.0 
8 550 000.0 

1 300 000.0 

13 100,0 
3 132 000.0

3 132 000.0 
24 071.0 

71.0

24 000.0

15 929.0 

3 200.0 

12 729.0



7

Наименование Код дохода Сумма

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, 
субъектам Российской Федерации или 
муниципальным образованиям 
Доходы от размещения средств бюджетов

Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны 
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)
Платежи от государственных и муниципальных 
унитарных предприятий
Средства, получаемые от передачи имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
залог, в доверительное управление 
Платежи при пользовании природными 
ресурсами
Плата за негативное воздействие па окружающую 
среду
' 1латежн при пользовании недрами
Плата за использование лесов
Доходы от оказания платных услуг и
компенсации затрат государства
Лицензионные сборы
Прочие доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 
Доходы от продажи квартир 
Доходы от реализации имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной
собственности (за исключением имущества 

^^^втоиоыных учреждений, а также имущества 
^(^[..тосударственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

I 11 00000 00 0000 

I 11 01000 00 0000

1 11 02000 00 0000 

1 11 03000 00 0000

1 11 05000 00 0000

1 11 07000 00 0000 

1 11 08000 00 0000

1 12 00000  00  0000

1 12 01000  01 0000

1 12 02000 01 0000 
1 12 04000 00 0000 
1 13 00000 00 0000

1 13 02000 00 0000 
1 13 03000 00 0000

1 14 00000 00 0000

1 14 01000 00 0000 
1 14 02000 00 0000

1 365 135.0 

373 000.0

648 847.0 

11 759.0

260 729.0

70 429,0 

371.0

303 312.0

265 000.0

25 420.0 
12 892.0

266 205.6

9 700,0 
256 505.6

110 742.0

1 500.0 
25 742.0



Наименование Код дохода Сумма

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
земельных участков автономных учреждений) 
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
антимонопольного законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защиты 
конкуренции на рынке финансовых услуг, 
законодательства о естественных монополиях и 
законодательства о государственном
регулировании цеп (тарифов)
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства Российской 
Федерации
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц. виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу
Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о рекламе
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
Федерального закона «О пожарной безопасности» 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 
Прочие неналоговые доходы 
Прочие неналоговые доходы 
Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетиых 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет
Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджстных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджстных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетиых трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, из бюджета 
Республики Татарстан

I 14 06000 00 0000

I 16 00000 00 0000 
1 16 02000 00 0000

I 16 18000 00 0000 

1 16 21000 00 0000

1 16 23000 00 0000 

1 16 26000 01 0000 

1 16 27000 01 0000 

1 16 33000 00 0000

1 16 90000 00 0000

1 17 00000 00 0000 
1 17 05000 00 0000 
1 18 00000 00 0000

I 18 02000 00 0000

1 19 00000 00 0000 

1 19 02000 00 0000

83 500.0

39 154,6 
815.3

180.0

600.0

276.6 

2 010.0 

10 130.0 

1 262.0

23 880.7

679 644.4 
679 644.4 
110 302.9

110 302.9

-377 624.3 

-377 624.3



9

v - s T Наименование Код дохода Сумма

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 47 159 501.9
Безвозмездные поступления от других бюджетов 2 02 00000 00 0000 42 444 750.8 
бюджетной системы Российской Федерации
Дотации бюджетам субъектов Российской 2 02 01000 00 0000 2 357 238.0 
Федерации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета
Субсидии бюджетам субъектов Российской 2 02 02000 00 0000 32 063 194.8 
Федерации и муниципальных образований 
(мсжбюджетные субсидии)
Субвенции бюджетам субъектов Российской 2 02 03000 00 0000 6 912 558.0 
Федерации и муниципальных образований
Иные межбюджетныс трансферты 2 02 04000 00 0000 1 063 126.8

Прочие безвозмездные поступления от других 2 02 09000 00 0000 48 633.2
бюджетов бюджетной системы
Безвозмездные поступления от государственных 2 03 00000 00 0000 4 714 751.1

^  (муниципальных) организаций
Безвозмездные поступления от государственных 2 03 10000 00 0000 4 714 751.1 
корпораций
Всего доходов I I I  886 474,1»;

12) в приложении 5: 
а) перед строкой:

«11100000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩ ЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ»

дополнить строками следующего содержания:
«1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ  ПО 

ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ. СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
Налог на имущество предприятий 100
Налог с продаж 100
Сбор на нужды образовательных учреждений. 100 
взимаемый с юридических лиц
Прочие налоги и сборы<*> 100»:

1 09 04010 02 0000 110 
” | 09 06010020000 110 

1 09 06020 02 0000 ПО

I 09 06030 02 0000 110

б) после строки: 
«1 18 02070 02 0000 151 Доходы бюджета Республики Татарстан от 

возврата остатков субсидий, субвенции и иных 
межбюджстных трансфертов, имеющих целевое 
назначение. прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных фондов

100»

__.  дополнить строкой следующего содержания:
- в части отмененных региональных налогов и сборов»:



Г З

13) в приложении 6: 
в таблице 1:
а) строки:

«711 1 18 02030 02 0000 180

711 118 02040 02 0000 180

711 1 18 02050 02 0000 180

10

Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетиых 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов городских округов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов поселений»

изложить в следующей редакции:
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенции и иных межбюджетиых 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет. из бюджетов городских округов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет, из бюджетов муниципальных районов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетиых 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет, из бюджетов поселений»;

«711 118 02030 02 0000 151

711 118 02040 02 0000 151

711 1 18 02050 02 0000 151

ы

б) после строки:

«711 119 02000 02 0000 151

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджстных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджета Республики 
Татарстан»

дополнить строкой следующего содержания:
Дотации бюджету Республики Татарстан на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджета»:

«711 0 02 01003 02 0000 151

в) после строки:

«711 2 02 02007 02 0000 151
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг»

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 

«7I I  2 02 02008 02 0000 151 обеспечение жильем молодых семей



u

711 2 02 02009 02 0000 151

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства»;

г) строку:

«711 2 02 02024 02 000 151

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов. врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи»

изложить в следующей редакции: 
Субсидии

«711 2 02 02024 02 0000 151

бюджету Республики Татарстан на 
денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов. врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи»;

д)строку:

«711 2 02 02032 02 0000 151
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также на оплату труда приемному родителю»

изложить в следующей редакции:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю»;

«711 2 02 02032 02 0000 151

е)строку:

711 2 02 02036 02 0000 151

исключить; 

ж)строку:

«711 2 02 0204102 0000 151

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов, проживающих и работающих в 
сельской местности»

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
строительство н модернизацию автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе дорог в поселениях 
(за исключением автомобильных дорог федерального 
значения)»

изложить в следующей редакции:
Субсидии бюджету Республики Гатарстан на 
строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

«711 2 02 0204102 0000 151 автомобильных дорог общего пользования, в том
числе дорог в поселениях (за исключением



12

автомобильных дорог федерального значения)»;

&

з) после строки:

,,711 2 02 02044 02 0000 151
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение автомобильными дорогами новых 
микрорайонов»

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии бюджет)' Республики Татарстан на 
обеспечение жилыми помещениями детей-спрот. 
детей оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), 
не имеющих закрепленного жилого помещения 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
подготовку рабочих кадров и специалистов для 
высокотехнологичных производств. включая 
приобретение современного учебно-лабораторного и 
учебно-производственного оборудования»;

«711 2 02 02047 02 0000 151

711 2 02 02050 02 0000 151

и) после строки:

«711 2 02 02068 02 0000 151
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований»

«711 2 02 02073 02 0000 151

711 2 02 02074 02 0000 151

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
создание технопарков
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
совершенствование организации питания учащихся в 
общеобразовательных учреждениях 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
Республики Татарстан (объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований)»;

.711 2 02 02077 02 0000 151

к) после строки:

«711 2 02 02078 02 0000 151
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
бюджетные инвестиции для модернизации объектов 
комммуналыюй инфраструктуры»

дополнить строкой следующего содержания:
Субсидии бюджет)' Республики Татарстан для 

«711 202 0^080 02 0000 151 обеспечения земельных участков коммунальной
инфраструктурой в целях жилищного строительства»;

л) после строки:



«711 2 02 02086 02 0000 151

Субсидии бюджету Республики Татарстан из местных 
бюджетов для формирования региональных фондов 
финансовой поддержки поселений и региональных 
фондов финансовой поддержки муниципальных 
районов (городских округов)»

«711 2 02 02093 02 0000 151

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на закупку 
оборудования для учреждений здравоохранения 
Республики Татарстан и муниципальных образований 
в целях реализации мероприятий, направленных на 
совершенствование организации медицинской помощи 
пострадавшим при дорожно-транспортных 
происшествиях
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
осуществление организационных мероприятий по 
обеспечению граждан лекарственными средствами, 
предназначенными для лечения больных 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей»:

711 2 02 02095 02 0000 151

«711 2 02 02097 02 0000 151

м) после строки:
Субсидии бюджету Республики Татарстан 
на реализацию мероприятий по финансовому 
обеспечению оказания дополнительной медицинской 
помощи, оказываемой врачамн-терапевтамн 
участковыми, врачами-педнатрами участковыми, 
врачами общей практики (семейными врачами), 
медицинскими сестрами участковыми врачей- 
тсрапевтов участковых. врачей-педиатров 
участковых, медицинскими сестрами врачей общей 
практики (семейных врачей)»

дополнить строкой следующего содержания:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
поддержку экономически значимых региональных 
программ»:

«711 2 02 02098 02 0000 151

н) после строки:

«711 2 02 0210102 0000 151

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке 
труда Республики Татарстан»

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии бюджету Республики Татарстан на закупку 

«711 2 02 02102 02 0000 151 автотранспортных средств и коммунальной техники



'711 2 02 02103 02 0000 15! 

711 2 02 02104 02 0000 151 

711 2 02 02105 02 0000 151

711 2 02 02110 02 0000 151

о) после строки:

«711 2 02 03006 02 0000 151

14

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию мероприятий Государственного плана 
подготовки управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
организацию дистанционного обучения инвалидов 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
проведение протнвоаварнйных мероприятий в зданиях 
государственных и муниципальных
общеобразовательных учреждений 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на закупку 
оборудования для учреждений здравоохранения 
Республики Татарстан и учреждений здравоохранения 
муниципальных образований в целях реализации 
мероприятий. направленных на формирование 
здорового образа жизни, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака»;

Субвенции бюджету Республики Татарстан на охрану 
и использование объектов животного мира, 
отнесенных к объектам охоты»

дополнить строкой следующего содержания:
Субвенции бюджету Республики Татарстан на 
составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации»;

«711 2 02 03007 02 0000 151

п) после строки:

711 2 02 03068 02 0000 151

Субвенции бюджету Республики Татарстан на оказание 
отдельным категориям граждан государственной 
социальной помощи по обеспечению лекарственными 
средствами, изделиями медицинского назначения, а 
также специализированными продуктами лечебного 
питания для детей-инвалидов»

дополнить строками следующего содержания: 
Субвенции бюджету

«711 2 02 03069 02 0000 151

2 02 03070 02 0000 151

_____ ________  , Республики Татарстан на
обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года №  5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая
2008 года №  714 «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» 
Субвенции бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных федеральными законами от 12 января 
1995 года №  5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995



года №  181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»;

15

р) после строки:

„711 2 02 04006 02 0000 151

Межбюджстные трансферты, передаваемые бюджету 
Республики Татарстан на обеспечение равной 
доступности услуг общественного транспорта на 
территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которым 
относится к ведению Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации»

дополнить строкой следующего содержания:
Межбюджстные трансферты, передаваемые бюджету 
Республики Татарстан на премирование победителей 
Всероссийского конкурса на звание «Самый 
благоустроенный город России»;

«711 2 02 0401102 0000 151

с) после строки:

«711 2 02 04021 02 0000 151

Межбюджстные трансферты, передаваемые бюджету 
Республики Татарстан на выплату единовременной 
компенсации отдельным категориям граждан вместо 
получения транспортного средства»

дополнить строкой следующего содержания:
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан»:«711 2 02 04999 02 0000 151

т ) после строки:
«711 2 07 02000 02 0000 180

Прочие безвозмездные 
Республики Татарстан»

поступления в бюджет

дополнить строкой следующего содержания:
Перечисления из бюджета Республики Татарстан (в 
бюджет Республики Татарстан) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 
также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы»;

«711 2 08 02000 02 0000 180

у)строку:

«728 116 02020 02 0000 140

исключить;

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о государственном регулировании 
цен (тарифов), налагаемые органами государственной 
власти Республики Татарстан»



ф)строку:
.784 Государственное учреждение «Агентство Республики Татарстан по массовой 

коммуникации «Татмедиа»

изложить в следующей редакции:
«784 Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедна»;

х )строки  
«ООО 118 02030 02 0000 151

000 118 02040 02 0000 151

000 1 18 02050 02 0000 151

Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидии и субвенций прошлых лет из 
бюджетов городских округов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий и субвенций прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий и субвенций прошлых лег из 
бюджетов поселений»

изложить в следующей редакции:
«000 118 02030 02 0000 151

000 1 18 02040 02 0000 151

000 I 18 02050 02 0000 151

Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет. из бюджетов городских округов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет, из бюджетов муниципальных районов 
Доходы бюджета Республики Татарстан от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджстных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет, из бюджетов поселений»:

в таблице 2: 
а) строки:

"  «Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по
Республике Татарстан

085 108 07130 010000 110 Государственная пошлина за государственную 
регистрацию средств массовой информации, продукция 
которых предназначена для распространения 
преимущественно на территории субъекта Российской 
Федерации, а также за выдачу дубликата свидетельства 
о такой регистрации»

изложить в следующей редакции:
«Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций по Республике Татарстан 
096 108 07130 010000 110 Государственная пошлина за государственную 

регистрацию средств массовой информации, продукция 
которых предназначена для распространения 
преимущественно на территории субъекта Российской



<бг

Федерации, а также за выдачу дубликата свидетельства 
о такой регистрации»;

6 )строку:
«Управление по технологическому и экологическому надзору Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору по 
Республике Татарстан»

изложить в следующей редакции:
«Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и 

атомному надзору»;

14) приложение 7 дополнить строками следующего содержания:
«ООО Источники, закрепляемые за всеми администраторами

ООО 01 Об 03 00 02 0000 171 Курсовая разница по средствам бюджета Республики 
Татарстан

000 0105 02 0102 0000 510 У ““ нченне прочих остатков денежных средств 
бюджета Республики Татарстан 

000 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета Республики Татарстан»;

15) приложение 8 изложить в следующей редакции:

«Приложение 8 
к Закону Республики 
Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период 
2010 н 2011 годов»

Распределение 
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

бюджета Республики Татарстан на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Общегосударственные вопросы 01 5 117 890.6
Функционирование Президента
Республики Татарстан 01 02 125 319.8
Руководство и управление в сфере
установленных функций 01 02 0020000 125 319,8
Центральный аппарат 01 02 0020400 125 319,8
Выполнение функций государственными

■органами 01 02 0020400 012 125 319.8



Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти Республики 
Татарстан
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными 
органами
Функционирование Правительства
Республики Татарстан
Руководство и управление в сфере
установленных функций
Центральный аппарат
Выполнение функций государственными
органами
Судебная система
Руководство и управление в сфере
установленных функций
Обеспечение деятельности аппаратов
судов
Выполнение функций государственными 
органами
Развитие института мировых судей в 
Республике Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово- 
бюджетного) надзора 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными 
органами
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными 
органами
Проведение выборов и референдумов 
Проведение выборов в законодательные 
(представительные) органы власти 
Республики Татарстан 
Выполнение функций государственными 
органами

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

01 03 195 639.9

01 03 0020000 195 689.9
01 03 0020400 195 689.9

01 03 0020400 012 195 689.9

01 04 112 615.3

01 04 0020000 112 615,3
01 04 0020400 112 615.3

01 04 0020400 012 112 615,3
01 05 193 732.4

01 05 0020000 193 732,4

01 05 0022300 21 313,3

01 05 0022300 012 21 313.3

01 05 0022301 172419.1

01 05 0022301 012 172 419.1

01 06 479 073.0

01 06 0020000 479 073,0
01 06 0020400 479 073,0

01 06 0020400 012 479 073.0

01 07 139 304.4

01 07 0020000 30 722,8
01 07 0020400 30 722.8

01 07 0020400 012 30 722,8
01 07 0200000 108 581.6

01 07 0200001 108 331.6

01 07 0200001 012 108 331.6



19

f i t

ы

! Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Государственная автоматизированная
информационная система «Выборы»,
повышение правовой культуры
избирателей и обучение организаторов
выборов 0! 07 0200400 250.0
Выполнение функций государственными
органами 01 07 0200400 012 250.0
Фундаментальные исследования 01 10 276 601.1
Поддержка государственных академий
наук и их региональных отделений 01 10 0600000 99 518,7
Центральный аппарат 01 10 0600400 99 518.7
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 01 10 0600400 001 99 518,7
Поддержка организаций, осуществляющих
фундаментальные исследования 01 10 0610000 177 082,4
Г  ранты в области науки, культуры.
искусства и средств массовой информации 01 10 0619000 5 000.0
Субсидии юридическим лицам 01 10 0619000 006 5 000.0
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 01 10 0619900 172 082.4
Татарский народ и народы Татарстана:
история, возрождение и развитие 01 10 0619901 21 000.0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 01 10 0619901 001 21 000.0
Квантовые информационные технологии 01 10 0619902 5 671.5
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 01 10 0619902 001 5 671.5
Актуальные фундаментальные и
прикладные исследования татарского
языкознания, литературоведения и
искусствознания 01 10 0619903 18 900,0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 01 10 0619903 001 18 900.0
Обеспечение деятельности учреждений 01 10 0619905 126 510.9
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 01 10 0619905 001 126 510.9
Обслуживание государственного и
муниципального долга 01 11 325 000.0
Процентные платежи по долговым
обязательствам 01 11 0650000 325 000.0
Процентные платежи по
государственному долгу субъекта
Российской Федерации 01 11 0650200 325 000.0
Прочие расходы 01 11 0650200 013 325 000.0
Резервные фонды 01 12 1 684 236.0
Резервные фонды 01 12 0700000 1 684 236.0
резервный фонд Кабинета Министров 
Республики Татарстан 01 12 0700400 1 684 236.0
Прочие расходы 01 12 0700400 013 1 684 236.0



20

* ч И Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

01 13 31 554.7

01 13 0810000 31 554.7

01 13 0819300 3 913.0
01 13 0819300 013 3 913.0

01 13 0819901 27 641,7

01 13 0819901 001 27 641.7
01 14 1 554 764.0

01 14 0010000 40 457.8

01 14 0011000 37 364.5

01 14 0011000 012 37 364.5
01 14 0011200 I 393.3

01 14 0011200 012 1 393.3

01 14 0011300 200.0

01 14 0011300 012 200,0

01 14 0013800 1 500,0

01 14 0013800 012 1 500,0

01 14 0020000 175 279.1
01 14 0020400 171 710.8

01 14 0020400 012 171 710.S

01 14 0023300 3 568.3

01 14 0023300 012 3 568.3

01 14 0920000 369 048.1

01 14 0920300 369 048.1

Прикладные научные исследования в 
области общегосударственных вопросов 
Прикладные научные исследования и 
разработки
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные 
поощрения за особые заслуги перед 
государством 
Прочие расходы
Общепрограммная деятельность Центра 
экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при 
Кабинете Министров Республики 
Татарстан
Выполнение функций бюджетными 

Н О  учреждениями
Другие общегосударственные вопросы 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Депутаты Государственной Думы и их 
помощники
Выполнение функций государственными 
органами
Члены Совета Федерации и их помощники 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия в рамках административной 
реформы
Выполнение функций государственными 
органами
Государственная регистрация актов 

р' А  гражданского состояния 
j t S B )  Выполнение функций государственными 

органами
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными
органами
Обеспечение деятельности Общественной 
палаты Республики Татарстан 
Выполнение функций государственными 
органами
Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

f t «^ Вы полнение  других обязательств
государства



ы | Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 01 14 0920305 369 048,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0920305 012 369 048.1
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 01 14 0930000 373 158.4
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 01 14 0939900 373 158.4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 01 14 0939900 001 373 158.4
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 01 14 1020000 1 450.0
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (объекты 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований) 01 14 1020100 1 450.0
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 01 14 1020101 1 450.0
Бюджетные инвестиции 01 14 1020101 003 1 450,0
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации 01 14 4400000 56 528,8
Обеспечение деятельности организации 01 14 4400001 4 379,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 01 14 4400001 001 4 379.0

01 14 4400002

01
0!

14 4400002 001 
14 5220000

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использования 

■ ^документов архивного фонда Республики 
Татарстан и других архивных документов 

'  в интересах граждан, общества и 
государства
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Целевые программы Республики Татарстан 
Республиканская комплексная программа 
профилактики наркотизации населения в 
Республике Татарстан на 2007 - 2009 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Государственная программа Республики 
Татарстан по сохранению, изучению н 
развитию государственных языков 

Лл^АРеспублнкн Татарстан и других языков в 
W  ~ Республике Татарстан на 2004 - 2013 годы 01 14 5222000

01 14 5221000 

01 14 5221000 012

52 149.8

52 149.8 
12 400,8

300.0

300.0

601.0



22

ы

и

! Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Выполнение функций государственными
органами 01 14 5222000 012 601.0
Целевая комплексная программа
сохранения культурного наследия «Мирас
-  Наследие» на 2007 -  2009 годы 01 14 5226000 11 000.0
Выполнение функций государственными
органами 01 14 5226000 012 11 000.0
Республиканская программа по реализации
Стратегии антикоррупционной политики 01 14 5227300 499.8
Выполнение функций государственными
органами 01 14 5227300 012 499.8
Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры Республики Татарстан 01 14 5230000 526 441,0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 01 14 5235100 526 441,0
Бюджетные инвестиции 01 14 5235100 003 526 441.0
Национальная оборона 02 18621,1
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 18621.1
Реализация государственных функций по
мобилизационной подготовке экономики 02 04 2090000 18621.1
Мероприятия по обеспечению
мобилизационной готовности экономики 02 04 2090100 18621.1
Выполнение функций государственными
органами 02 04 2090100 012 18621.1
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 03 3 918 846.2
Органы внутренних дел 03 02 3 508 S22.8
Воинские формирования (органы.
подразделения) 03 02 2020000 3 235 793.7
Обеспечение равного с Министерством
внутренних дел Российской Федерации
повышения денежного довольствия
сотрудникам п заработной платы
работникам подразделений милиции
общественной безопасности и социальных
выплат 03 02 2020100 572 447.2
Функционирование органов в сфере
национальной безопасности.
правоохранительной деятельности и
обороны 03 02 2020100 014 572 447.2
Военный персонал 03 02 2025800 1 761 856.2
Общепрограммная деятельность 03 02 2025801 709 399,0
Функционирование органов в сфере
национальной безопасности.
правоохранительной деятельности и
обороны 03 02 2025S01 014 709 399,0
Обеспечение деятельности 03 02 2025802 1 052 457.2



23

ы Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны 03 02 2025802 014 1 052 457.2
Компенсации членам семей погибших 
военнослужащих 03 02 2026400 441,2
Обеспечение деятельности 03 02 2026402 441,2
Социальные выплаты 03 02 2026402 005 441,2
Функционирования органов в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 02 2026700 747 834.4
Общепрограммная деятельность 03 02 2026701 297 354.4
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности н 
обороны 03 02 2026701 014 297 354,4
Обеспечение деятельности 03 02 2026702 450480.0
Бюджетные инвестиции 03 02 2026702 003 17 225.9
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности н 
обороны 03 02 2026702 014 433 254.1
Продовольственное обеспечение 03 02 2027100 4 273.4
Общепрограммная деятельность 03 02 2027101 1 916.0
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны 03 02 2027101 014 1 916.0
Обеспечение деятельности 03 02 2027102 2 357.4
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны 03 02 2027102 014 2 357.4
Вещевое обеспечение 03 02 2027200 71 000.5
Общепрограммная деятельность 03 02 2027201 30 136.0
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны 03 02 2027201 014 30 136.0
Обеспечение деятельности 03 02 2027202 40 864.5
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и
обороны 03 02 2027202 014 40 864.5
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также 
уволенным из их числа 03 02 2027600 77 940,8
Общепрограммная деятельность 03 02 2027601 29 827,5
Социальные выплаты 03 02 2027601 005 29 827.5



24

1 Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Обеспечение деятельности 03 02 2027602 48 113.3
Социальные выплаты 03 02 2027602 005 48 113.3
Закупка для государственных нужд
техники, производимой на территории
Российской Федерации 03 02 3400700 23 699.1
Закупка автотранспортных средств и
коммунальной техники 03 02 3400702 23 699.1
Бюджетные инвестиции 03 02 3400702 003 23 699,1
Целевые программы Республики Татарстан 03 02 5220000 234 330.0
Республиканская программа «Дети
Татарстана» на 2008 - 2010 годы 03 02 5223100 270.0
Выполнение функций государственными
органами 03 02 5223100 012 270.0
Республиканская целевая программа
«Повышение безопасности дорожного
движения в Республике Татарстан на 2008 
-  2009 годы» 03 02 5229100 234 060.0
Выполнение функций государственными
органами 03 02 5229100 012 234 060.0
Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры Республики Татарстан 03 02 5230000 15 000,0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 03 02 5235100 15 000.0
Бюджетные инвестиции 03 02 5235100 003 15 000,0
Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская
оборона 03 09 214 523.9
Руководство и управление в сфере
установленных функций 03 09 0020000 41 143.4
Центральный аппарат 03 09 0020400 41 143,4
Выполнение функций государственными
органами 03 09 0020400 012 41 143.4
Воинские формирования (органы,
подразделения) 03 09 2020000 70 632.2
Функционирование органов в сфере
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 09 2026700 70 632,2
Снижение рисков и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Республике
Татарстан на 2009 -  2011 годы 03 09 2026703 70 632.2
Функционирование органов в сфере
национальной безопасности.
правоохранительной деятельности и

70 632.2обороны 03 09 2026703 014
1 Мероприятия по гражданской обороне 03 09 2190000 4 887.2

Подготовка населения и организаций к
4 887.2действиям в чрезвычайной ситуации в 03 09 2190100

И



25

*— в{
Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

мирное и военное время

И

Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Республике 
Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Поисковые и аварийно-спасательные 
учреждения
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Обеспечение пожарной безопасности 
Воинские формирования (органы, 
подразделения)
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны
Вещевое обеспечение 
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 
обороны
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан

Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

J  Реализация других функций,связанных с 
обеспечением национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности

03 09 2190103

03 09 2190103 014

4 887,2

4 887.2

03 09 2470000 12 824,6

03 09 2479900 12 824.6

03 09 2479900 001 12 824.6

03 09 3020000 85 036.5

03 09 3029900 85 036.5

03 09 3029900 001 85 036.5
03 10 194 499.5

03 10 2020000 192 987.0

03 10 2026700 I8S 805.2

03 10 2026700 014 188 805.2
03 10 2027200 4 181.8

03 10 2027200 014 4 181.8

03 10 5230000 1 512.5

03 10 5235100 1 512.5
03 10 5235100 003 1 512.5

03 14 1 000.0

03 14 2470000 1 000.0



26

ш

Ф Ъ

J  Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обшепрограммная деятельность 03 14 2470001 467.0
Выполнение функций государственными
органами 03 14 2470001 012 467.0
Обеспечение деятельности 03 14 2470002 533.0
Выполнение функций государственными
органами 03 14 2470002 012 533.0
Национальная экономика 04 35 237 517.4
Общеэкономические вопросы 04 01 3 483 820.2
Реализация государственной политики
занятости населения 04 01 5100000 3 441 682.2
Осуществление полномочий Российской
Федерации в области содействия занятости
населения, включая расходы по
осуществлению этих полномочий 04 01 5100200 522 183.8
Выполнение функций бюджетными

1 учреждениями 04 01 5100200 001 490 019.3
Выполнение функций государственными
органами 04 01 5100200 012 32 164.5
Реализация дополнительных мероприятий.
направленных на снижение напряженности
на рынке труда субъектов Российской
Федерации 04 01 5100300 2 919 498.4
Мероприятия по опережающему
профессиональному обучению работников
в случае угрозы массового увольнения 04 01 5100301 70 100.0
Прочие расходы 04 01 5100301 013 70 100.0
Мероприятия по организации
общественных работ, временному
трудоустройству, стажировкам в целях
приобретения опыта работы безработных
граждан, ищущих работу, включая
выпускников образовательных

7 учреждений, а также работников в случае
*  угрозы массового увольнения 04 01 5100302 2 129 400,0

Прочие расходы 04 01 5100302 013 2 129 400.0
Мероприятия по содействию развитию
малого предпринимательства и

5100303 719 998.4самозанятости безработных граждан 04 01
Прочие расходы 04 01 5100303 013 719 998.4
Целевые программы Республики Татарстан 04 01 5220000 42 138.0
Республиканская программа содействия

5223300 42 138,0занятости населения на 2008 - 2010 годы 04 01
Выполнение функций государственными

01 5223300 012 42 138,0органами 04
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 15 136 166.8
Руководство и управление в сфере

0010000 7 831.0^  установленных функций 04 05



27

•— sC Наименование
Осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю, надзору, выдаче 
лицензий и разрешений в области охраны 
и использования объектов животного 
мира, отнесенных к объектам охоты, и 
среды их обитания
Выполнение функции государственными 
органами
Руководство и управление в с<|>срс 
установленных функций 
Территориальные органы 
Выполнение функций государственными 
органами
Федеральная целевая программа 
«Социальное развитие села до 2012 года» 
Софинанснрованне объектов капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
Бюджетные инвестиции 
Федеральная целевая программа 
«Сохранение и восстановление плодородия 
почв земель сельскохозяйственного 
назначения и агроландшафтов как 
национального достояния России на 2006 - 
2010 годы и на период до 2012 года» 
Субсидии юридическим лицам 
Государственная поддержка сельского 
хозяйства
Субсидии на возмещение 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям,организациям 
агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно- 
правовых форм и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2004 - 
2010 годах на срок от 2 до 10 лет 
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан на 2008 -  2012 годы 
Субсидии юридическим лицам

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

04 05 0015100 7 831.0

04 05 0015100 012 7 831,0

04 05 0020000 210 965.8
04 05 0021500 210 965.8

04 05 0021500 012 210 965.8

04 05 1001100 3 000.0

04 05 1001103 3 000.0
04 05 1001103 003 3 000.0

04 05 1006000 9S0 621.1
04 05 1006000 006 980 621.1

04 05 2600000

04 05 2600100

13 634 273.3

04
04

05 2600101 
05 2600101 006

7 073 380.1

355 218.6 
355 218.6



Наименование

28

Рз ПР ЦСР ВР

Субсидии на возмещение 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным 
кредитам, полученным в  российских 
кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах 
в 2004 — 2010 годах на срок от 2 до 10 лет 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на возмещение гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, и 
займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2005 - 
2010 годах на срок до 8 лет 
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан на 2008 - 2012 годы 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на возмещение гражданам части 
затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2005 -
2010 годах на срок до 8 лет 
Субсидии юридическим лицам 
Мероприятия в области 
сельскохозяйственного производства 
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан на 2008 - 2012 годы 
Бюджетные инвестиции 
Субсидии юридическим лицам, 
в том числе на известкование кислых почв 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия по ветеринарно-санитарному 
оздоровлению
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Субсидии на поддержку элитного 
семеноводства
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан па 2008 - 2012 годы

04 05 2600102 
04 05 2600102 006

04 05 2600200

04 05 2600201 
04 05 2600201 006

2009 год

6718 161.5 
6718 161.5

312 300.0

14 000.0 
14 000,0

04 05 2600202 298 300.0
04 05 2600202 006 298 300.0

04 05 2600400 1 619 753.7

04 05 2600401 1 591 612.7
04 05 2600401 003 14 200.0
04 05 2600401 006 1 370 245.5
04 05 2600401 006 184 000.0

04 05 2600401 012 207 167.2

04 05 2600402 28 141.0

04 05 2600402 001 28 141.0

04 05 2600700 97 357.0

04 05 2600701 26 200.0



29

~ е !

= 3

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Субсидии юридическим лицам 04 05 2600701 006 26 200.0
Поддержка элитного семеноводства 04 05 2600702 71 157.0
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на поддержку производства льна

04 05 2600702 006 71 157.0

и конопли
Развитие сельского хозяйства Республики

04 05 2600900 1 774,3

Татарстан на 2008-2012 годы 04 05 2600901 315.0
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на поддержку производства льна

04 05 2600901 006 315.0

и КОНОПЛИ 04 05 2600902 1 459,3
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на закладку и уход за

04 05 2600902 006 1 459.3

многолетними насаждениями 
Развитие сельского хозяйства Республики

04 05 2601000 25 375.0

Татарстан па 2008 - 2012 годы 04 05 2601001 4 000.0
Субсидии юридическим лицам 
Закладка и уход за многолетними

04 05 2601001 006 4 000.0

насаждениями 04 05 2601002 21 375.0
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на компенсацию части затрат по 
страхованию урожая 
сельскохозяйственных культур, урожая 
многолетних насаждений и посадок

04 05 2601002 006 21 375.0

многолетних насаждений
Развитие сельского хозяйства Республики

04 05 2601100 405 379.0

Татарстан на2008-2012 годы 04 05 2601101 50 000,0
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на компенсацию части затрат по

04 05 2601101 006 50 000.0

страхованию урожая 04 05 2601102 355 379.0
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на поддержку племенного

04 05 2601102 006 355 379.0

животноводства
Развитие сельского хозяйства Республики

04 05 2601300 572 872,0

Татарстан на 2008 -  2012 годы 04 05 2601301 252 679,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601301 006 252 679.0
Поддержка племенного животноводства 04 05 2601302 320 193.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601302 006 320 193.0



30

& s

5̂ в[ Наименование Рз ПР ЦСР ВР

Щ А

Субсидии на возмещение 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (кроме личных 
подсобных хозяйств н 
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), организациям 
агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно­
правовых форм, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам и организациям 
потребительской кооперации части затрат 
на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2007 -
2010 годах на срок до 1 года 
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан на 2008 - 2012 годы 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на возмещение 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям части затрат на 
уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2007 -
2010 годах на срок до I года 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентов организациям, 
осуществляющим промышленное 
рыбоводство, независимо от их 
организационно-правовых форм по 
инвестиционным кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях в
2007-2010 годах на приобретение 
племенного материала рыб. техники и 
оборудования для промышленного 
рыбоводства на срок до пяти лет. на 
строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм) по 
осуществлению промышленного 
рыбоводства на срок до восьми лет 
Развитие сельского хозяйства Республики 
Татарстан на 2008 -  2012 годы 
Субсидии юридическим лицам

2009 год

04 05 2601400

04 05 2601401
04 05 2601401 006

I 997 401,7

185 467.8 
185 467.8

04
04

05 2601402
05 2601402 006

I 811 933.9 
I S11 933.9

04 05 2601500

04 05 2601501
04 05 2601501 006

59 680,0

5 000.0 
5 000.0



31

^ 4

И

е г о

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Субсидии на возмещение части затрат на
уплату процентов организациям.
осуществляющим промышленное
рыбоводство 04 05 2601502 54 680.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601502 006 54 680.0
Субсидии на компенсацию части затрат на
приобретение средств химической защиты
растений 04 05 2601600 243 894.4
Развитие сельского хозяйства Республики
Татарстан на 2008 -  2012 годы 04 05 2601601 207 485,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601601 006 207 485,0
Компенсация части затрат на
приобретение средств химической защиты
растений 04 05 2601602 36 409,4
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601602 006 36 409,4
Субсидии на развитие консультационной
помощи сельскохозяйственным
товаропроизводителям 04 05 2601700 12 550.0
Развитие консультационной помощи 04 05 2601702 12 550.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601702 006 12 550.0
Субсидии на поддержку экономически
значимых региональных программ 04 05 2601900 175 390.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2601900 006 175 390.0
Субсидии на компенсацию
сельскохозяйственным
товаропроизводителям части расходов на
дизельное топливо, использованное на
проведение сезонных
сельскохозяйственных работ 04 05 2602200 32.3
Субсидии юридическим лицам 04 05 2602200 006 32.3
Субсидии на поддержку животноводства 04 05 2603000 180 619,8
Развитие сельского хозяйства Республики
Татарстан на 2008 - 2012 годы 04 05 2603001 ISO 619.8
Субсидии юридическим лицам 04 05 2603001 006 180 619.8
Компенсация части затрат на
приобретение средств химизации 04 05 2603100 579 514.0
Развитие сельского хозяйства Республики
Татарстан на 2008 -  2012 годы 04 05 2603101 579 514.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2603101 006 579 514.0
Субсидирование части затрат на
приобретение дизельного топлива.
использованного на проведение сезонных
сельскохозяйственных работ 04 05 2603200 277 000,0
Развитие сельского хозяйства Республики
Татарстан на 2008 - 2012 годы 04 05 2603201 277 000.0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2603201 006 277 000.0
Учреждения, обеспечивающие
предоставление услуг в области
животноводства 04 05 2630000 250 393.7



32

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

IP S

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Развитие отраслей животноводства: 
пчеловодства, коневодства и племенного 
дела
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Охрана и использование объектов 
животного мира
Охрана и использование объектов 
животного мира, отнесенных к объектам 
охоты
Выполнение функций государственными 
органами
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в области охраны 
сельских лесов, лесные опытные хозяйства 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Рыболовное хозяйство 
Организация, регулирование и охрана 
водных биологических ресурсов 
Выполнение функций государственными 
органами 
Водное хозяйство 
Строительство объектов 
общегражданского назначения 
Строительство объектов социального и 
производственного комплексов, в том 
числе объектов общегражданского 
назначения, жилья, инфраструктуры 
Бюджетные инвестиции 
Водохозяйственные мероприятия 
Осуществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности Республики 
Татарстан, муниципальной собственности, 
и бесхозяйных гидротехнических 
сооружений
Выполнение функций государственными 
органами
Осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений

Выполнение функций государственными

04 05 2639900 250 393.7

04 05 2639901 36 182.6

04 05 263990! 001 36 182,6
04 05 2639902 214211.1

04 05 2639902 001 214211.1

04 05 2640000 699.1

04 05 2640100 699.1

04 05 2640100 012 699.1

04 05 2650000 47 634.2

04 05 2659900 47 634.2

04 05 2659900 001 47 634.2
04 05 2700000 748.6

04 05 2700400 748.6

04 05 2700400 012 748,6
04 06 88 772,9

04 06 1020200 4 987.6

04 06 1020201 4 987.6
04 06 1020201 003 4 987.6
04 06 2800000 83 785.3

04 06 2S00300 41 628.0

04 06 2800300 012 41 628.0

04 06 2800400 42 157.3

04 06 2800400 012 42 157.3



33

Наименование

И

органами

Лесное хозяйство 
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере лесных 
отношений
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Вопросы в области лесных отношений 
Реализация отдельных полномочий в 
области лесных отношений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Транспорт
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности субъектов 
Российской Федерации(объекты 
капитального строительства собственности 
муниципальных образовании)
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 
Бюджетные инвестиции 
Водный транспорт 
Отдельные мероприятия в области 
морского и речного транспорта 
Отдельные мероприятия в области речного 
и железнодорожного транспорта на 2009 -
2011 годы
Субсидии юридическим лицам 
Отдельные мероприятия в области 
автомобильного транспорта 
Бюджетные инвестиции 
Железнодорожный транспорт 
Отдельные мероприятия в области 
железнодорожного транспорта 
Отдельные мероприятия в области речного 
и железнодорожного транспорта на 2009 -
2011 годы
Субсидии юридическим лицам 
Закупка для государственных нужд 
техники, производимой на территории

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

04 07 441 079.8

04 07 2910000 30 474.8

04 07 2919900 30 474.8

04 07 2919900 001 30 474.8
04 07 2920000 410 605.0

04 07 2920100 410 605,0

04 07 2920100 001 410 605.0
04 08 2 231 027.7

04 08 1020000 500 111.0

04 08 1020100 500 111.0

04 08 1020101 500 111.0
04 08 1020101 003 500 111.0
04 08 3010000 62 877.0

04 08 3010300 62 877,0

04 0S 3010301 62 877,0
04 08 3010301 006 62 877.0

04 08 3030200 196 838.9
04 08 3030200 003 196 838.9
04 08 3050000 72 540.0

04 08 3050200 72 540.0

04 08 3050201 72 540.0
04 08 3050201 006 72 540.0

04 08 3400700 270 808,4



34

* - - е [ Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Российской Федерации

Л?

Закупка автотранспортных средств и 
коммунальной техники 
Бюджетные инвестиции 
Обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории 
Республики Татарстан для отдельных 
категорий граждан.оказан не мер 
социальной поддержки которым 
относится к ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской

04
04

08 3400702 
08 3400702 003

270 808.4 
270 808.4

Федерации 04 08 5053700 127 852.4
Субсидии юридическим лицам 04 08 5053700 006 127 852.4
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа «Развитие транспортного 
комплекса Республики Татарстан на 2006 - 
2010 годы»

04 08 5230000 1 000 000,0

04 08 5234000 1 000 000.0
Бюджетные инвестиции 04 08 5234000 003 1 000 000.0
Дорожное хозяйство 
Федеральные целевые программы

04
04

09
09 1000000

10 191 966.3 
296 190.3

Федеральная целевая программа 
«Модернизация транспортной системы 
России (2002 -2010 годы)» 04 09 1000100 296 190.3
Подпрограмма «Автомобильные дороги» 04 09 1000102 296 190.3
Бюджетные инвестиции 04 09 1000102 003 296 190,3
Дорожное хозяйство 04 09 3150000 9 895 776,0
Управление дорожным хозяйством 04 09 3150100 61 597.0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 04 09 3150100 001 61 597.0
Поддержка дорожного хозяйства 
Строительство и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог 
федерального значения)

04 09 3150200 580 376.2

04 09 3150201 580 376.2
Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 580 376.2
Программа дорожных работ на дорогах 
общего пользования Республики Татарстан 
на 2009 -  2011 годы 04 09 3150500 9 253 802.8
Бюджетные инвестиции 04 09 3150500 003 2 992 820,8
Отдельные мероприятия в области 
дорожного хозяйства 04 09 3150500 365 6 260 982,0
Связь и информатика 
Федеральная целевая программа 
«Социальное развитие села до 2012 года» 
Бюджетные инвестиции

04

04

10

10 1001100

1 996 376.6 

15 665.6
04 10 1001100 003 15 665.6



“ к к т :

35

^  <б[

IS ?

г ' 1

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Информационные технологии и связь 04 10 ЗЗООООО 1 780 591,0
Технопарки в сфере высоких технологий 04 10 3300300 1 619 604.7
Создание технопарков 04 10 3300301 1 619 604.7
Бюджетные инвестиции 04 10 3300301 003 1 619 604,7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждении 04 10 3309900 160 986,3
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 04 10 3309901 13441.1
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 04 10 3309901 001 13441.1
Эксплуатация информационных и
коммуникационных технологий в органах
государственной власти Республики
Татарстан и органах местного
самоуправления Республики Татарстан на
2009-2011 годы 04 10 3309902 147 545.2
Выполнение функции бюджетными
учреждениями 04 10 3309902 001 147 545.2
Целевые программы Республики Татарстан 04 10 5220000 200 120.0
Государственная программа Республики
Татарстан по сохранению, изучению и
развитию государственных языков
Республики Татарстан и других языков в
Республике Татарстан на 2004 - 2013 годы 04 10 5222000 120,0
Мероприятия в области информатики и
использования информационных систем 04 10 5222000 059 120.0
Развитие и использование
информационных и коммуникационных
технологий в Республике Татарстан
«Электронный Татарстан» (2008 - 2010
годы) 04 10 5229600 200 000.0
Мероприятия в области информатики и
использования информационных систем 04 10 5229600 059 200 000.0
Другие вопросы в области национальной
экономики 04 12 1 668 307.1
Руководство и управление в сфере

775 868.7установленных функций 04 12 0020000
Центральный аппарат 04 12 0020400 659 902.7
Выполнение функций государственными

659 902.7органами 04 12 0020400 012
Обеспечение деятельности
представительств Республики Татарстан 04 12 0020401 115 966.0
Выполнение функций государственными

115 966.0органами 04 12 0020401 012
Реализация государственных функций.
связанных с общегосударственным

26 418.2управлением 04 12 0920000
Обеспечение деятельности учреждений 04 12 0929900 26 418.2

Выполнение функций бюджетными 04 12 0929900 001 26 418.2



Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
учреждениям»
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 
Строительство объектов 
общегражданского назначения 
Строительство объектов социального и 
производственного комплексов, в том 
числе объектов общегражданского 
назначения, жилья, инфраструктуры 

Бюджетные инвестиции 
Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 
Выполнение функций государственными 
органами
Субсидии на государственную поддержку 
малого предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства 
Субсидии юридическим лицам 
Целевые программы Республики Татарстан 
Республиканская программа по реализации 
Стратегии антикоррупционной политики 
Выполнение функций государственными 
органами
Программа поддержки малого 
предпринимательства в Республике 
Татарстан на 2005 - 2010 годы 
Субсидии юридическим лицам 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Жилищное хозяйство 
Поддержка жилищного хозяйства 
Мероприятия в области жилищного 
хозяйства
Выполнение функций государственными 
органами
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Коммунальное хозяйство 
Федеральная целевая программа 
«Жилище» на 2002 - 2010 годы 
Подпрограмма «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 
Бюджетные инвестиции 
Подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой

04 12 1020000 500 000.0

04 12 1020200 500 000.0

04 12 1020201 500 000.0
04 12 1020201 003 500 000.0

04 12 3380000 15 000,0

04 12 3380000 012 15 000.0

04 12 3450100 341 708.5
04 12 3450100 006 341 708.5
04 12 5220000 9 311.7

04 12 5227300 169.6

04 12 5227300 012 169.6

04 12 5229400 9 142,1
04 12 5229400 006 9 142,1
05 2 596 341.4
05 01 571 999,2
05 01 3500000 380 027.4

05 01 3500300 380 027,4

05 01 3500300 012 380 027.4

05 01 5230000 191 971.8

05 01 5235100 191 971.8
05 01 5235100 003 191 971.8
05 02 1 506 819.7

05 02 1040000 557 627.7

05 02 1040300 209 821.4
05 02 1040300 003 209 821.4

05 02 1040500 347 806.3



'— а!

< г^>

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
в целях жилищного строительства»

Бюджетные инвестиции 05 02 1040500 003 223 579.5
Субсидии юридическим лицом 05 02 1040500 006 124 226.8
Закупка для государственных иужд
техники, производимой на территории
Российской Федерации 05 02 3400700 431 629.4
Закупка автотранспортных средств и
коммунальной техники 05 02 3400702 431 629.4
Бюджетные инвестиции 05 02 3400702 003 431 629.4
Поддержка коммунального хозяйства 05 02 3510000 396 985.1
Мероприятия о области коммунального
хозяйства 05 02 3510500 396 985.1
Бюджетные инвестиции 05 02 3510500 003 216 848.0
Выполнение функций государственными
органами 05 02 3510500 012 180 137.1
Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры Республики Татарстан 05 02 5230000 120 577.5
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 05 02 5235100 120 577.5
Бюджетные инвестиции 05 02 5235100 003 120 577.5
Благоустройство 05 03 393 419.0
Обеспечение автомобильными дорогами
новых микрорайонов 05 03 3150202 393 419.0
Бюджетные инвестиции 05 03 3150202 003 393 419.0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 05 124 103.5
Руководство и управление в сфере
установленных функций 05 05 0020000 40 567,5
Центральный аппарат 05 05 0020400 40 567.5
Выполнение функций государственными
органами 05 05 0020400 012 40 567.5
Целевые программы Республики Татарстан 05 05 5220000 83 536.0
Программа реформирования и
модернизации жилищно-коммунального
комплекса Республики Татарстан на 2004 -
2010 годы 05 05 5227100 83 536.0
Выполнение функций государственными
органами 05 05 5227100 012 83 536.0
Охрана окружающей среды Об 338 1 17.8
Охрана объектов растительного и
животного мира и среды их обитания Об 03 185 266.7
Охрана и использование объектов
животного мира Об 03 2640000 266.2
Выполнение функций государственными
органами Об 03 2640200 012 266.2
Состояние окружающей среды и
природопользования Об 03 4100000 118 563,2



38

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Природоохранные мероприятия 
Обеспечение деятельности Министерства 
экологии и природных ресурсов

Об 03 4100100 118 563.2

Республики Татарстан и его структур 
Выполнение функций государственными

06 03 4100101 1 307.2

органами
Программа природоохранных 
мероприятий Республики Татарстан на

06 03 4100101 012 1 307.2

2009-2011 годы Об 03 4100102 117 256.0
Бюджетные инвестиции 
Выполнение функций государственными

06 03 4100102 003 24 220.0

органами 06 03 4100102 012 93 036.0
Природоохранные учреждения 
Обеспечение деятельности

06 03 4110000 66437,3

подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности Министерства 
экологии и природных ресурсов

06 03 4119900 66 437.3

Республики Татарстан и его структур 
Выполнение функций бюджетными

06 03 4119901 55 232.4

учреждениями 06 03 4119901 001 55 232.4
Охрана объектов животного н 
растительного мира Республики Татарстан 
и среды их обитания 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Другие вопросы в области охраны
окружающей среды
Руководство и управление в сфере
установленных функций
Центральный аппарат
Выполнение функций государственными
органами
Территориальные органы 
Выполнение функций государственными 
органами 
Образование 
Дошкольное образование 
Федеральная целевая программа 
«Жилище» на 2002 - 2010 годы 
Подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой 
в целях жилищного строительства» 
Бюджетные инвестиции 
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Общее образование

06 03 4119902 11 204.9

06 03 4119902 001 11 204.9

06 05 152 S5I.1

06 05 0020000 152 851,1
06 05 0020400 55 266.2

06 05 0020400 012 55 266.2
06 05 0021500 97 584.9

06 05 0021500 012 97 584.9
07 6 039 370.1
07 01 329 279.4

07 01 1040000 229 279,4

07 01 1040500 229 279,4
07 01 1040500 003 229 279.4

07 01 5230000 100 000.0

07 01 5235100 100 000.0
07 01 5235100 003 100 000.0
07 02 954 878.8



<?</>
39

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Федеральная целевая программа
«Жнлнше» на 2002 - 2010 годы 07 02 1040000 35 958.7
Подпрограмма «Обеспечение земельных
участков коммунальной инфраструктурой
в целях жилищного строительства» 07 02 1040500 35 958.7
Бюджетные инвестиции 07 02 1040500 003 35 958.7
Школы-дстскне сады, школы начальные.
неполные средние и средние 07 02 4210000 99,0
Обеспечение деятельности
подведомствен ных учреждени й 07 02 4219900 99.0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 02 4219900 001 99.0
Учреждения по внешкольной работе с
детьми 07 02 4230000 128 916.6
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 07 02 4239900 128 916.6
Обеспечение деятельности 07 02 4239901 22 254.9
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 02 4239901 001 22 254.9
Развитие физической культуры и спорта в
Республике Татарстан на 2009 -  2011 годы 07 02 4239902 106 661.7
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 02 4239902 001 106 661.7
Детские дома 07 02 4240000 140 872.7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 07 02 4249900 140 872.7
Развитие системы государственных
учреждений для детей-енрот и детей,
оставшихся без попечения родителей 07 02 4249901 140 872.7
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 02 4249901 001 140 872.7
Специальные (коррекционные)
учреждения 07 02 4330000 519213,2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 07 02 4339900 519213.2
Развитие системы специального
(коррекционного) образования 07 02 4339902 519213.2
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 02 4339902 001 519 213.2
Мероприятия в области образования 07 02 4360000 5 996.0
Проведение противоаварнйных
мероприятий в зданиях государственных и
муниципальных общеобразовательных
учреждений 07 02 4361500 5 996,0
Выполнение функций государственными
органами 07 02 4361500 012 5 996.0
Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления 07 02 5200000 32 475.0
Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство 07 02 5200900 3 875.0



Наименование

40

Рз ПР
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Поощрение лучших учителей 
Выполнение функций государственными 
органами
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Начальное профессиональное образование 
Профессионально-технические училища 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Обеспечение потребностей отраслей 
экономики в высокопрофессиональных и 
конкурентоспособных рабочих кадрах на
2009 -  2011 годы
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Подготовка рабочих кадров и 
специалистов для высокотехнологичных 
производств, включая приобретение 
современного учебно-лабораторного и 
учебно-производственного оборудования 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Среднее профессиональное образование 
Средние специальные учебные заведения 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Подготовка специалистов среднего 
медицинского звена 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Сохранение и развитие системы высшего и 
среднего профессионального образования 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Выполнение функций бюджетными

ЦСР ВР 2009 год

07 02 5200900 001 3 875.0
'07 02 5201100 28 600.0

07 02 5201100 012 28 600.0

07 02 5230000 91 347,6

07 02 5235100 91 347.6
07 02 5235100 003 91 347.6
07 03 1 471 613,2
07 03 4250000 1 337 835,7

07 03 4259900 1 337 835.7

07 03 4259900 001 1 337 835,7

07 03 4259901 1 329 892,3

07 03 4259901 001 1 329 892.3
07 03 4259902 7 943.4

07 03 4259902 001 7 943.4

07 03 4360800 123 018.5

07 03 4360800 001 123 018,5

07 03 5230000 10 759,0

07 03 5235100 10 759,0
07 03 5235100 003 10 759,0
07 04 1 654 353.1
07 04 4270000 1 225 192.7

07 04 4279900 1 225 192.7

07 04 4279901 175 778,4

07 04 4279901 001 175 778.4

07 04 4279902 177 727.2
07 04 4279902 001 177 727.2



S o
41

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
учреждениями
Программа развития среднего 
профессионального образования на 2008 -
2011 годы
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Обеспечение потребностей отраслей 
экономики в высокопрофессиональных и 
конкурентоспособных рабочих кадрах на 
2009-2011 годы
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Развитие физической культуры н спорта в 
Республике Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Среднее профессиональное образование 
для агропромышленного комплекса на 
2009-2011 годы
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Подготовка рабочих кадров н 
специалистов для высокотехнологичных 
производств, включая приобретение 
современного учебно-лабораторного и 
учебно-производственного оборудования 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации
Институты повышения квалификации 

Jfk  Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Сохранение и развитие системы высшего и 
среднего профессионального образования 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Профессиональная переподготовка кадров 
в системе образования 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров 
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 
Подготовка специалистов среднего 

' медицинского звена

07 04 4279903 409 240,8

07 04 4279903 001 409 240.8

07 04 4279904 344 938.9

07 04 4279904 001 344 938.9

07 04 4279905 38 755,6

07 04 4279905 001 38 755,6

07 04 4279906 78 751.8

07 04 4279906 001 78 751.8

07 04 4360800 429 160.4

07 04 4360800 001 429 160,4

07 05 82 085.0
07 05 4280000 72 132,0

07 05 42S9900 72 132.0

07 05 4289901 8 594.9

07 05 4289901 001 8 594.9

07 05 4289902 63 537,1

07 05 4289902 001 63 537.1

07 05 4290000 9 953.0

07 05 4297800 9 95.4.0

07 05 4297801 4 311.3



Наименование

Выполнение функций государственными 
органами
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций государственными 
органами
Высшее и послевузовское 
профессиональное образование 
Высшие учебные заведения 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Сохранение и развитие системы высшего и 
среднего профессионального образования 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Развитие системы высшего 
профессионального образования 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Мероприятия в области образования 
Государственная поддержка в области 
образования
Субсидии юридическим лицам 
Молодежная политика и оздоровление 
детей
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи
Молодежь Татарстана на 2009 - 2011 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Оздоровление детей
Выполнение функций государственными 
органами
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Молодежь Татарстана на 2009 - 2011 годы 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 

> Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Целевые программы Республики Татарстан

42

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

07 05 4297801 012
07 05 4297802

07 05 4297802 012

07 06

4311,3 
5 641,7

5 641.7

182 483.1
07 06 4300000 174 983.1

07 06 4309900 174 983.1

07 06 4309901 49 480.5

07 06 4309901 001 49 480.5

07 06 4309902 84 379.3

07 06 4309902 001 84 379,3
07 06 4309903 41 123.3

07 06 4309903 001 41 123.3
07 06 4360000 7 500.0

07 06 4360100 7 500.0
07 06 4360100 006 7 500,0

07 07 352 556.7

07 07 4310000 80 182,5

07 07 4310100 80 182,5
07 07 4310101 80 182.5

07 07 4310101 012 SO 182.5

07 07 4320000 59 21S.3
07 07 4320200 5 626.0

07 07 4320200 012 5 626.0

07 07 4329900 53 592.3
07 07 4329901 51 122.6

07 07 4329901 001 51 122.6
07 07 4329902 2 469.7

07 07 4329902 001 2 469,7
07 07 5220000 204 355.9

_1



43

Наименование
Республиканская комплексная программа 
профилактики наркотизации населения п 
Республике Татарстан на 2007 -  2009 годы 
Выполнение функций государственными
органами
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Программа отдыха, оздоровления, 
занятости детей и молодежи Республики 
Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Проведение оздоровительных и других 
мероприятий для детей и молодежи 
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Другие вопросы в области образования 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю качества 
образования, лицензированию и 
государственной аккредитации 
образовательных учреждений, надзору и 
контролю за соблюдением 
законодательства в области образования 
Выполнение функций государственными 
органами
Руководство и управление в сфере
установленных функций 07 09 0020000
Центральный аппарат 07 09 0020400
Выполнение функций государственными 
органами 07 09 0020400 012
Учреждения, обеспечивающие
предоставление услуг в сфере образования 07 09 4350000 
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 07 09 4359900
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 07 09 4359900 001
Мероприятия в области образования 07 09 4360000
Государственная поддержка в области
образования 07 09 4360100
Выполнение функций бюджетными 

^учреждениями 07 09 4360100 001
Государственная поддержка талантливой 
молодежи 07 09 4360400
Прочие расходы 07 09 4360400 013

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

07 07 5221000 1 200.0

07 07 5221000 012 1 200.0

07 07 5223100 15 610.0

07 07 5223100 012 15 610.0

07 07 5223200 1S7 545.9

07 07 5223200 447 187 545.9

07 07 5230000 8 800.0

07 07 5235100 8 800.0
07 07 5235100 003 8 800,0
07 09 1 012 120.8

07 09 0010000 24 107.0

07 09 0015200 24 107,0

07 09 0015200 012

8 = 2

24 107.0

55 004.6 
55 004.6

55 004,6

25 545,9

25 545.9

25 545,9 
663 139.6

27 054,5

27 054,5

100 000.0 
100 000.0



а н и м

3 s

44

s = s

Наименование
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи
Развитие физической культуры и спорта в 
Республике Татарстан на 2009-2011 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Проведение мероприятий
Выполнение функций государственными
органами
Обеспечение учебной и другой 
литературой учащихся учреждений общего 
образования Республики Татарстан 
Выполнение функций государственными 
органами
Капитальный ремонт объектов 
образования республиканского 
подчинения
Выполнение функций государственными 
органами
Противопожарные мероприятия в 
учреждениях образования 
Выполнение функций государственными 
органами
Дистанционное образование детей- 
ннвалидов
Выполнение функций государственными 
органами
Подготовка управленческих кадров для 
организаций народного хозяйства 
Российской Федерации 
Выполнение функций государственными 
органами
Премии в области литературы, искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные 
поощрения за особые заслуги перед 
государством 
Прочие расходы
Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно- 
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Целевые программы Республики Татарстан

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год 
--- 1

07 09 4360900 523 460.7

07 09 4360901 138 577.0

07 09 4360901 012 138 577.0
07 09 4360902 95 336.9

07 09 4360902 012 95 336,9

07 09 4360906 197 961.6

07 09 4360906 012 197 961,6

07 09 4360907 2 578.0

07 09 4360907 012 2 578.0

07 09 4360908 89 007,2

07 09 4360908 012 89 007.2

07 09 4361400 10 738.6

07 09 4361400 012 10 738,6

07 09 4361800 1 853.8

07 09 4361800 012 1 853.8

07 09 4369300 32.0
07 09 4369300 013 32.0

07 09 4520000 20 688.7

07 09 4529900 20 688,7

07 09 4529900 001 20 688.7
07 09 5220000 223 635.0

J



45

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
.  . . . у . . . . . . , » . . , , » ,  . w n u i v n . n i u i  ll|JUI fJOAbMcl

профилактики наркотизации населения в 
Республике Татарстан на 2007 - 2009 годы 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия в сфере образования 
Государственная программа Республики 
Татарстан по сохранению, изучению и 
развитию государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2004-2013 годы 
Мероприятия в сфере образования 
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на2008-2010 годы 
Мероприятия в сфере образования 
Республиканская программа по реализации 
Стратегии антикоррупционной политики 
Мероприятия в сфере образования 
Республиканская целевая программа 
«Повышение безопасности дорожного 
движения в Республике Татарстан на 2008
- 2009 годы»
Бюджетные инвестиции 
Мероприятия в сфере образования 
Республиканская программа 
популяризации рабочих и инженерных 
профессий с целью привлечения и 
закрепления специалистов на 
предприятиях Республики Татарстан на
2008-2010 годы
Выполнение функций государственными 
органами
Культура, кинематография,средства 
массовой информации 
Культура
Дворцы п дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 
информации
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Музеи и постоянные выставки 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Сохранение и развитие государственных 

_ _ ^ * « ч м у з с е в  и музеев-заповедников Республики 
.-'Татарстан на 2009 -2011 годы

□
07 09 5221000

07 09 5221000 012
07 09 5221000 022

07 09 5222000
07 09 5222000 022

07 09 5223100
07 09 5223100 022

07 09 5227300
07 09 5227300 022

07 09 5229100
07 09 5229100 003
07 09 5229100 022

07 09 5229800

07 09 5229800 012

08
08 01

08 01 4400000

08 01 4409900

08 01 4409900 001
08 01 4410000

08 01 4419900

08 01 4419901

398.0

300.0 
98.0

3 907.0 
3 907.0

9 640,0 
9 640.0

2 690.0 
2 690.0

197 000.0 
98 526,6 
98 473,4

10 000.0

10 000.0

2 647 350,7 
1 510 688.1

18 140,8

18 140,8

18 140.8 
285 270.2

285 270.2 

121 533.0



9 Г К

46

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
выполнение функций бюджетными
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Библиотеки
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 
Субсидии государственным цирковым 
организациям
Развитие профессионального искусства в 
Республике Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Субсидии некоммерческим организациям 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Развитие профессионального искусства в 
Республике Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации
Субсидии творческим союзам 
Субсидии некоммерческим организациям 
Комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии, средств 
массовой информации 
Субсидии юридическим лицам 
Прочие расходы
Гранты в области науки, культуры, 
искусства и средств массовой информации 
Развитие профессионального искусства в 
Республике Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Субсидии юридическим лицам 
Г  ранты
Субсидии юридическим лицам 
Целевые программы Республики Татарстан 
Республиканская комплексная программа

-  - А  профилактики наркотизации населения в 
'  Республике Татарстан на 2007 -  2009 годы

08 01 4419901 001 121 533.0
08 01 4419902 163 737,2

08 01 4419902 001 163 737.2
08 01 4420000 81 459.8

08 01 4429900 81 459.S

08 01 4429900 001 81 459.8

08 01 4430000 529055,6

08 01 4430100 20 593.9

08 01 4430101 20 593.9
08 01 4430101 019 20 593.9

08 01 4439900 508 461.7

08 01 4439901 508 461.7

08 01 4439901 001 508 461.7

08 01 4500000 214 177.0
08 01 4500100 7 221.6
08 01 4500100 019 7 221.6

08 01 4500600 16 000.0

08 01 4500600 001 16 000.0

08 01 4508500 113 605.4
08 01 4508500 006 8 508.2
08 01 4508500 013 105 097.2

08 01 4509000 77 350.0

08 01 4509001 48 000.0
08 01 4509001 006 48 000,0
08 01 4509002 29 350.0
08 01 4509002 006 29 350.0
08 01 5220000 25 312.0

08 01 5221000 102.0



47

Наименование
Мероприятия по поддержке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографни.средств массовой 
информации н архивного дела 
Государственная программа Республики 
Татарстан по сохранению, изучению и 
развитию государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2004 -  2013 годы 
Мероприятия по поддержке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографни.средств массовой 
информации и архивного дела 
Целевая комплексная программа 
сохранения культурного наследия «Мнрас
- Наследие» на 2007 -  2009 годы 
Прочие расходы
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Бюджетные инвестиции 
Кинематография 
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии, средств 
массовой информации 
Выполнение функций государственными 
органами
Гранты в области науки, культуры, 
искусства н средств массовой информации 
Гранты
Субсидии юридическим лицам 
Телевидение и радиовещание 
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии, средств 
массовой информации 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 
Выполнение функций государственными 
органами
Телерадиокомпании и тслеорганнзацин 
Субсидии телерадиокомпаниям и 
телсрадиоорганнзациям

Рз ПР ЦСР ВР 2009 г

08 01 5221000 023

08 01 5222000

102.0

2  210.0

08 01 5222000 023 2 210.0

08 01 5226000 23 000.0
08 01 5226000 013 23 000,0

08 01 5230000 357 272.7

08 01 5235100 357 272.7
08 01 5235100 003 357 272.7
08 02 33 172.3

08 02 4500000 33 172.3

08 02 4508500 31 022,3

08 02 4508500 012 31 022,3

08 02 4509000 2 150.0
08 02 4509002 2 150,0
08 02 4509002 006 2 150.0
08 03 470 323,0

08 03 4500000 22 897.0

08 03 4508500 22 897.0

08 03 4508501 22 897.0

0S 03 4508501 012 22 897.0
08 03 4530000 442 726.0

08 03 4530100 411 919.0



Sx
48

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

инфраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии, средств 
массовой информации 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 
Выполнение функций государственными 
органами
Целевые программы Республики Татарстан 
Государственная программа Республики 
Татарстан по сохранению, изучению и 
развитию государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2004 -  2013 годы 
Мероприятия по поддержке и развитию 
культуры, искусства, кинематографии, 
средств массовой информации и архивного 
дела
Периодическая печать и издательства 
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой 
информации
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии, средств 
массовой информации 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 
Издательства
Субсидии издательствам н издающим 
организациям на реализацию социально 
значимых проектов, государственную 
поддержку непериодических изданий 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 
Периодические издания, учрежденные 
органами законодательной и 
исполнительной власти 
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии и средств 
массовой информации 
Субсидии юридическим лицам

08 03 4530101
08 03 4530101 006

08 03 4538500

08 03 4538501
08 03 4538501 006

08 03 4538501 012
08 03 5220000

08 03 5222000

08 03 5222000 023
08 04

08 04 4500000

08 04 4508500

08 04 4508501
08 04 4508501 006
08 04 4550000

08 04 4550102

08 04 4550112
08 04 4550112 006

08 04 4570000

08 04 4578500
0S 04 4578500 006

411 919,0 
411 919.0

30 807.0

30 807,0 
15 807,0

15 000.0 
4 700.0

4 700.0

4 700.0 
490 323.3

427 887.0

427 8S7.0

427 887.0 
427 887.0 
24 491.3

24 491.3

24 491,3 
24 491.3

37 945.0

37 945.0 
37 945.0



Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Другие вопросы в области культуры.
кинематографии, средств массовой
информации 08 06 142 844.0
Руководство II управление в сфере
установленных функций 08 06 0020000 60 058.9
Центральный аппарат 08 06 0020400 60 058,9
Выполнение функций государственными
органами 08 06 0020400 012 60 058.9
Мероприятия в сфере культуры,
кинематографии, средств массовой
информации 08 06 4500000 16 785.1
Государственная поддержка в сфере
культуры, кинематографии, средств
массовой информации 08 06 4508500 15 785,1
Выполнение функций государственными
органами 08 06 4508500 012 15 785.1
Премии в области литературы и искусства.
образования, печатных средств массовой
информации, науки и техники и иные
поощрения за особые заслуги перед
государством 08 06 4509300 1 000.0
Прочие расходы 08 06 4509300 013 1 000.0
Целевые программы Республики Татарстан 08 06 5220000 66 000.0
Целевая комплексная программа
сохранения культурного наследия «Мнрас
- Наследие» на 2007 -  2009 годы 08 06 5226000 66 000.0
Прочие расходы 08 06 5226000 013 66 000.0
Здравоохранение, физическая культура и
спорт 09 17 415 996.0
Стационарная медицинская помощь 09 01 2 831 999.7
Больницы, клиники, госпитали, меднко-
санитарныс части 09 01 4700000 956 178.9
Высокотехнологичные виды медицинской
помощи 09 01 4700200 905 133.1
Оказание высокотехнологичной
медицинской помощи за счет субсидий 09 01 4700201 203 146,1
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 01 4700201 001 203 146,1
Оказание высокотехнологичной
медицинской помощи 09 01 4700202 701 987.0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 01 4700202 001 701 987.0
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 09 01 4709900 51 045.8
Выполнение функций бюджетными

09 01 4709900 001 51 045.8учреждениями
Развитие социальной и инженерной

1 875 820.8инфраструктуры Республики Татарстан 09 01 5230000
Программа капитальных вложений

1 875 820.8Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 09 01 5235100



*h "  о

г = з

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Бюджетные инвестиции 09 01 5235100 003 1 875 820,8
Амбулаторная помощь 09 02 0,6
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 09 02 4719900 0.6
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 02 4719900 001 0,6
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 565.1
Санатории для детей и подростков 09 05 4740000 565,1
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 09 05 4749900 565.1
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 05 4749900 001 565.1
Заготовка,переработка. хранение и
обеспечение безопасности донорской
крови и ее компонентов 09 06 218.7
Центры, станции и отделения переливания
крови 09 06 4720000 218,7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 09 06 4729900 218.7
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 06 4729900 001 218.7
Физическая культура и спорт 09 08 12 272 165.9
Федеральная целевая программа «Развитие
физической культуры и спорта в
Российской Федерации на2006 -  2015
годы» 09 08 1005800 61 900.0
Подпрограмма «Развитие футбола в
Российской Федерации на 2008-2015
годы» 09 08 1005801 16 900.0
Бюджетные инвестиции 09 08 1005801 003 16 900.0
Расходы общепрограммного характера по
федеральной целевой программе «Развитие
физической культуры и спорта в
Российской Федерации на 2006 - 2015
годы» 09 08 1005802 45 000.0
Бюджетные инвестиции 09 08 1005802 003 45 000.0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства, не
включенные в целевые программы 09 08 1020000 10 980 000.0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности субъектов
Российской Федерации (объекты
капитального строительства собственности
муниципальных образований) 09 08 1020100 10 9S0 000.0
Строительство и реконструкция объектов
для проведения X X V II Всемирной летней
Универсиады 2013 г. в г. Казани 09 08 1020107 10 980 000.0
Бюджетные инвестиции 09 08 1020107 003 10 980 000.0



t=a

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Центры спортивной подготовки (сборные
команды) 09 08 4820000 185 682.0
Развитие физической культуры и спорта в
Республике Татарстан на 2009 - 2011 годы 09 08 4829902 185 682,0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 08 4829902 001 185 682.0
Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 09 08 5120000 223 263,9
Мероприятия в области здравоохранения,
спорта и физической культуры, туризма 09 08 5129700 223 263.9
Мероприятия в области здравоохранения.
спорта и физической культуры, туризма 09 08 5129701 29 950,0
Выполнение функций государственными
органами 09 08 5129701 012 29 950.0
Развитие физической культуры и спорта в
Республике Татарстан на 2009 - 2011 годы 09 08 5129702 193 313.9
Выполнение функции государственными
органами 09 08 5129702 012 193 313.9
Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры Республики Татарстан 09 08 5230000 821 320.0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 09 08 5235100 821 320.0
Бюджетные инвестиции 09 08 5235100 003 821 320.0
Прикладные научные исследования в
области здравоохранения, физической
культуры и спорта 09 09 17711,2
Прикладные научные исследования и
разработки 09 09 0810000 17 711.2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 09 09 0819900 17711.2
Разработка и усовершенствование
способов лечения при заболеваниях и
повреждениях опорно-двигательного
аппарата 09 09 0819904 12 881,2
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 09 0819904 001 12 881.2
Обеспечение деятельности 09 09 0819905 4 830.0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 09 09 0819905 001 4 830.0
Другие вопросы в области
здравоохранения, физической культуры и
спорта 09 10 2 293 334.8
Руководство и управление в сфере
установленных функций 09 10 0010000 4612.1
Осуществление переданных полномочий
Российской Федерации в области охраны
здоровья граждан 09 10 0014900 4 612.1
Выполнение функций государственными
органами 09 10 0014900 012 4 612.1
Руководство и управление в сфере 09 10 0020000 84 623.7



52

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными 
органами
Закупка для государственных нужд 
техники, производимой на территории 
Российской Федерации 
Закупка автотранспортных средств и 
коммунальной техники 
Бюджетные инвестиции 
Учебно-мстодические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 
Управление лечебной и профилактической 
деятельностью системы здравоохранения 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функции бюджетными 
учреждениями
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг о сфере 
здравоохранения
Управление лечебной и профилактической 
деятельностью системы здравоохранения 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и 
туризма
Совершенствование организации 
медицинской помощи пострадавшим при 
дорожно - транспортных происшествиях 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия, направленные на 

формирование здорового образа жизни у 
граждан Российской Федерации, включая 
сокращение потребления алкоголя и табака 
Выполнение функций государственными
органами

09 10 0020400 84 623.7

09 10 0020400 012 84 623.7

09 10 3400700 240 208.0

09 10 3400702 240 20S.0
09 10 3400702 003 240 208,0

09 10 4520000 7951,1

09 10 4529601 6916,1

09 10 4529601 001 6 916.1

09 10 4529900 1 035.0

09 10 4529900 001 1 035.0

09 10 4690000 254 401.1

09 10 4699601 253 570.1

09 10 4699601 001 253 570,1

09 10 4699900 831.0

09 10 4699900 001 831.0

09 10 4850000 1 652 881,2

09 10 4850800 266 364.0

09 10 4850800 012 266 364.0

09 10 4851700 10 478.3

09 10 4851700 012 10478.3



Централизованные закупки медикаментов 
и медицинского оборудования 
Регулирование в установленном порядке 
отношений, возникающих в сфере 
обращения лекарственных средств 
Выполнение функций государственными 
органами
Материально-техническое обеспечение 
учреждений здравоохранения 
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 
Управление специализированной 
медицинской помощью 
Выполнение функций государственными 
органами
Капитальный ремонт подведомственных 
государственных учреждений 
Выполнение функций государственными 
органами
Прочие мероприятия в области 
здравоохранения
Выполнение функций государственными 
органами
Мероприятия в области здравоохранения 
Бюджетные инвестиции 
Дома ребенка 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Поддержка туристической деятельности 
Мероприятия в области 
здравоохрансння.спорта и физической 
культуры, туризма
Развитие туризма в Республике Татарстан 
па 2009-2011 годы
Выполнение функций государственными 
органами
Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления
Финансовое обеспечение мер социальной 
поддержки врачей - молодых специалистов 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями
Целевые программы Республики Татарстан 
Республиканская комплексная программа 
профилактики наркотизации населения в 
Республике Татарстан на 2007 - 2009 годы

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

09 10 4857700 706 447,0

09 10 4857701 607 513.3

09 10 4857701 012 607 513.3

09 10 4857702 98 933.7

09 10 4857702 012 98 933.7

09 10 4859700 669 591.9

09 10 4859701 38S 122.0

09 10 4859701 012 388 122,0

09 10 4859702 84 369,2

09 10 4859702 012 84 369.2

09 10 4859703 86 996.6

09 10 4859703 012 86 996.6
09 10 4859704 НО 104.1
09 10 4S59704 003 110 104.1
09 10 4860000 629,0

09 10 4869900 629.0

09 10 4869900 001 629.0
09 10 5130000 13 050,0

09 10 5139700 13 050.0

09 10 5139703 13 050.0

09 10 5139703 012 13 050.0

09 10 5200000 318.6

09 10 5201700 318.6

09 10 5201700 001 318.6
09 10 5220000 23 660.0

09 10 5221000 10 000.0



54

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Выполнение функций государственными
органами 09 10 5221000 012 10 000,0
Республиканская программа «Дети
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 09 10 5223100 13 660.0
Мероприятия в области здравоохранения.
спорта и физической культуры, туризма 09 10 5223100 079 13 660.0
Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры Республики Татарстан 09 10 5230000 11 000.0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -2011 годы 09 10 5235100 11 000.0
Бюджетные инвестиции 09 10 5235100 003 11 000,0
Социальная политика 10 15 541 239.6
Пенсионное обеспечение 10 01 241 900.0
Доплаты к пенсиям.дополнительное
пенсионное обеспечение 10 01 4910000 241 900,0
Доплаты к пенсиям государственных
служащих Республики Татарстан 10 01 4910100 241 900.0
Социальные выплаты 10 01 4910100 005 241 900,0
Социальное обслуживание населения 10 02 2 094 40S.9
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства, не
включенные в целевые программы 10 02 1020000 24 977.6
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности субъектов
Российской Федерации(объекты
капитального строительства собственности
муниципальных образований) 10 02 1020100 24 977.6
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности субъектов
Российской Федерации 10 02 1020101 24 977.6
Бюджетные инвестиции 10 02 1020101 003 24 977.6
Дома-интернаты для престарелых и
инвалидов 10 02 5010000 543 650.5
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 10 02 5019900 543 650.5
Обеспечение деятельности 10 02 5019901 529 690.5
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 10 02 5019901 001 529 690,5
Модернизация учреждений Министерства
труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 10 02 5019905 13 960.0
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 10 02 5019905 001 13 960.0
Учреждения социального обслуживания
населения 10 02 5070000 1 459 803,2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 10 02 5079900 1 459 803.2
Обеспечение деятельности 10 02 5079901 1 430 321.2



55

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 10 02 5079901 001 1 430 321 2
Модернизация учреждений Министерства 
труда, занятости н социальной защиты 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 10 02 5079905 29 482 0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 10 02 5079905 001 29 482.0
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры Республики Татарстан 10 02 5230000 30000,0
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 10 02 5235100 30 000.0
Бюджетные инвестиции 10 02 5235100 00', 30 000,0
Софипанснрование социальных программ 
субъектов Российской Федерации,
связанных с предоставлением субсидий 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальные программы 
субъектов Российской Федерации, 
связанные с укреплением материально- 
технической базы учреждений 
социального обслуживания населения и 
оказанием адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам 10 02 5300000 35 977 6
Выполнение функций бюджетными
учреждениями 10 02 5300000 001 35 977.6
Социальное обеспечение населения 10 03 11 791 511.-4
Осуществление организационных
мероприятий по обеспечению граждан
лекарственными средствами.
предназначенными для лечения больных
злокачественными новообразованиями
лимфоидной, кроветворной и родственных
нм тканей, гемофилией, муковнецидозом.
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше.
рассеянным склерозом, а также после
трансплантации органов и (или) тканей 10 03 4851400 55 219.6
Социальные выплаты 10 03 4851400 005 55 219,6
Социальная помощь 10 03 5050000 9 873 949,0
Оказание отдельным категориям граждан
государственной социальной помощи по
обеспечению лекарственными средствами.
изделиями медицинского назначения, а
также специализированными продуктами
лечебного питания для детей-инвалидов 10 03 5050302 735 868.9
Социальные выплаты 10 03 5050302 005 735 868.9
Социальная поддержка Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации н
полных кавалеров ордена Славы 10 03 5050802 381,5
Социальные выплаты 10 03 5050802 005 381,5



/О Т
56

= 2

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Социальная поддержка Геросв
------ *------------------------- --- • •• ■•VfllllHA

кавалеров ордена Трудовой Славы 
Социальные выплаты
Единовременное пособие беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, а также ежемесячное 
пособие на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву 
Единовременное пособие беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву 
Социальные выплаты 
Ежемесячное пособие на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву 
Социальные выплаты 
Выплата социального пособия на 
погребение и возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг по 
погребению за счет бюджета Республики 
Татарстан
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
для лиц. награжденных знаком «Почетный 
донор СССР», «Почетный донор России» 
Социальные выплаты 
Ежемесячное пособие на ребенка 
Ежемесячное пособие на ребенка за счет 
субсидий
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда и тружеников тыла 
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда за счет субсидий 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
тружеников тыла
Обеспечение мер социальной поддержки 
тружеников тыла за счет субсидий 
Социальные выплаты

10 03 5050902 
10 03 5050902 005

10 03 5051900

251.7
251.7

48 060.1

10 03 5051901 2 547.1
10 03 5051901 005 2 547.1

10 03 5051902 45 513,0
10 03 5051902 005 45 513.0

10 03 5052205 22 350.0
10 03 5052205 005 22 350.0

10 03 5052901 90 173.1
10 03 5052901 005 90 173.1
10 03 5053000 0.3

10 03 5053001 0.3
10 03 5053001 005 0.3

10 03 5053100 84.0

10 03 5053110 42.8

10 03 5053111 42.8
10 03 5053111 005 42.8

10 03 5053120 41.2

10 03 5053121 41.2
10 03 5053121 005 41.2



/Off
57

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

инвалидов войны и инвалидов боевых 
действий,участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 нюня 1941 
года по 3 сентября 1945 года, граждан, 
награжденных знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», лиц, работавших 
на военных объектах в период Великой 
Отечественной войны, членов семей 
погибших (умерших) инвалидов войны, 
участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, 
инвалидов и семей, имеющих детей- 
ннвалидов

{ ф  Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года №  5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с  Указом 
Президента Российской Федерации от 7 
мая 2008 годаХ» 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»
Социальные выплаты 
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных федеральными 
законами от 12 января 1995 года №  5-ФЗ 
«О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года 
№  181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 
Социальные выплаты

Й  Обеспечение жилыми помещениями дстен- 
сирот. детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся 
под опекой (попечительством), ие 
имеющих закрепленного жилого 
помещения 
Социальные выплаты 
Государственные единовременные 
пособия и ежемесячные денежные 
компенсации гражданам при 
возникновении поствакцииальных 
осложнений 
Социальные выплаты 
Выплаты инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам 
обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных 
средств

10 03 5053400 I 719 145.0

10 03 5053401 
10 03 5053401 005

10 03 5053402 
10 03 5053402 005

10 03 5053600 
10 03 5053600 005

10 03 5054401 
10 03 5054401 005

10 03 5054500

1 610 458.4 
1 610 458.4

108 686.6 
108 686.6

70 824,3 
70 824.3

169.4
169.4

383.2



58

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

отдельным категориям граждан 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от 
политических репрессий 
Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от 
политических репрессий, за счет субсидий 
Социальные выплаты 

„ _  Предоставление гражданам субсидий на 
(■ ф  оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 
Обеспечение мер социальной поддержки 
населения прн оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, реализуемых 
Министерством труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан 
на 2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Единовременные денежные компенсации 
реабилитированным лицам 
Социальные выплаты 
Реализация мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан 
Ежемесячное пособие на ребенка 
Обеспечение мер социальной поддержки 

^ 1 населения, реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной защиты 

'  Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда н тружеников тыла 
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
тружеников тыла 
Социальные выплаты
Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц. 

,г , признанных пострадавшими от 
политических репрессий

10 03 5054600

10 03 5054600 001 
10 03 5054600 005

10 03 5054700

10 03 5054701 
10 03 5054701 005

10 03 5054800

10 03 5054801
10 03 5054801 005

10 03 5054901
10 03 5054901 005

10 03 5055500
10 03 5055510

10 03 5055512 
10 03 5055512 005

10 03 5055520

10 03 5055521 
10 03 5055521 005

10 03 5055522 
10 03 5055522 005

10 03 5055530

I 905 467.2

9 978.2 
I 895 489.0

210.1

210.1
210.1

906 183.7

906 183.7 
906 183.7

71.1
71.1

2 778 531.7 
346 959.0

346 959,0 
346 959,0

2 403 155,7

2 351 840.7 
2 351 840.7

51 315.0 
51 315.0

28 417.0



59

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
------------— ----- * ---- r  • v - x - i u i i v n

населения, реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Социальные выплаты 
Оказание других видов социальной 
помощи
Оказание других видов социальной 
помощи
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной поддержки 
населения, реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Оказание государственной социальной 
помощи отдельным категориям населения, 
осуществляемой Министерством 
груда,занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан на 2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Обеспечение потребностей отраслей 
экономики в высокопрофессиональных и 
конкурентоспособных рабочих кадрах на
2009-2011 годы 
Социальные выплаты 
Мероприятия в области государственной 
семейной политики 
Социальные выплаты 
Реализация государственной политики 
занятости населения 
Осуществление полномочий Российской 
Федерации в области содействия занятости 
населения, включая расходы по 
осуществлению этих полномочий 
Социальные выплаты 
Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности 
на рынке труда субъектов Российской 
Федерации
Мероприятия по оказанию адресной 
поддержки гражданам, включая 
организацию их переезда в другую 
местность для замещения рабочих мест, в 
том числе создаваемых в рамках 
реализации федеральных целевых 

_  программ и инвестиционных проектов 
Социальные выплаты 

\ Реализация государственных функций в 
области социальной политики

га

10 03 5055532 
10 03 5055532 005

28 417.0 
28 417.0

10 03 5058500 1 595 793.7

10 03 5058501 76193,5
10 03 5058501 005 76 193,5

10 03 5058502 1 389 133.6
10 03 5058502 005 1 389 133,6

10 03 5058503 122 292.1
10 03 5058503 005 122 292.1

10 03 5058504 8 174,5
10 03 5058504 005 8 174,5

10 03 5070100 200.0
10 03 5070100 005 200.0

10 03 5100000 1 499 328,0

10 03 5100200 1 493 326,4
10 03 5100200 005 1 493 326.4

10 03 5100300 6 001.6

10 03 5100304 6 001.6
10 03 5100304 005 6 001.6

10 03 5140000 17 007,2



/0$
60

Наименование

М ероприятия в области социальной 
ПОЛИТИКИ
Социальные выплаты 
Прочие расходы
Отдельные полномочия в области 
лекарственного обеспечения 
Социальные выплаты 
Единовременная денежная компенсация 
отдельным категориям граждан вместо 
получения транспортного средства 
Социальные выплаты
Целевые программы Республики Татарстан 
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на 2008 - 2 0 1 0  годы 
М ероприятия в области социальной 
политики

( Р Я ф  Софинансирование социальных программ 
субъектов Российской Федерации, 
связанных с  предоставлением субсидий 
бюджетам субъектов Российской 
Ф едерации на социальные программы 
субъектов Российской Федерации, 
связанные с  укреплением материально- 
технической базы учреждений 
социального обслуживания населения и 
оказанием адресной социальной помощи 
неработающим пенсионерам 
Социальные выплаты 
О храна семьи и детства 
Социальная помощь 
Выплата единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью 
Социальные выплаты 
М ероприятия по борьбе с 
беспризорностью, по опеке н 
попечительству
Перевозка несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, детских 
домов, школ -ннтсрнатов.спсцпальных 
учебно-воспитательных и иных детских 
учреждений 
Прочие расходы
Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления

10 03 5300000
10 03 5300000 005
10 04
10 04 5050000

10 04 5050502
10 04 5050502 005

10 04 5110000

10 04 5110200
10 04 5110200 013

10 04 5200000

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

10 03 5140100 17 007,2
10 03 5140100 005 4 014,2
10 03 5140100 013 12 993.0

10 03 5202000 265 350.9
10 03 5202000 005 265 350.9

10 03 5202200 61 594.3
10 03 5202200 005 61 594.3
10 03 5220000 6  840.0

10 03 5223100 6  840,0

10 03 5223100 068 6 840.0

12 022,4 
12 022,4 

I 249 774.7 
24 052,8

24 052.8 
24 052.8

58.5

58.5
58.5

I 225 663.4



61

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
Компенсация части родительской платы за
содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных 
учреждениях, реализую щ их основную 
общ еобразовательную программу 
дош кольного образования 
Социальные выплаты 
Содержание ребенка в семье опекуна и 
присмиоП семье, а  также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю 
Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 
Социальные выплаты 
Оплата труда приемного родителя 
Социальные выплаты 
Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 
Социальные выплаты 
Другие вопросы в области социальной 
политики
Руководство и  управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций государственными 
органами
М ежбюджетныс трансферты 
Дотации бюджетам муниципальных 
образований
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из регионального фонда 
финансовой поддержки 
Повышение эффективности 
межбюджстных отношений с  местными 
бюджетами Республики Татарстан на 2009 
- 2 0 1 1 годы
Ф онд финансовой поддержки 
Выравнивание бю джетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских 
округов) из регионального фонда 
финансовой поддержки 
Повышение эффективности 
межбю джстных отношений с  местными 
бюджетами Республики Татарстан на 2009 
- 2 0 1 1  годы
Ф онд финансовой поддержки 
Субсидии бюджетам муниципальных 
образовании

10 04 5201000 541 132 0
10 04 5201000 005 541 132Л

10 04 5201300 684 531,4

10 04 5201311 148 818.0
10 04 5201311 005 148 818.0
10 04 5201312 106 390.0
10 04 5201312 005 106 390,0

10 04 5201313 429 323,4
10 04 5201313 005 429 323.4

10 06 163 644,6

10 06 0020000 163 644,6
10 06 0020400 163 644.6

10 06 0020400 012 163 644.6
11 34 384 180.3

И 01 156 705.6
11 01 5160000 156 705.6
11 01 5160100 156 705.6

11 01 5160110 78 043.0

II 01 5160111 78 043.0
11 01 5160111 00S 78 043.0

I I 01 5160120 78 662,6

11 01 5160121 78 662.6
11 01 5 I60121 008 78 662.6

П  02 16 431 569,2



/// \
62

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

капитальному рем онту многоквартирных 
ломов н переселению  граждан из 
аварийного жилищ ного фонда 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных 
домов и переселению  граждан из 
аварийного жилищ ного фонда за  счет 
средств, поступивших о т  государственной 
корпорации - Ф онд содействия 
реформированию  жилищно- 
коммунального хозяйства 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных 
домов
Ф онд софннансировання 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных 
домов и переселению  граждан из 
аварийного жилищ ного фонда за  счет 
средств бю дж ета Республики Татарстан 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных 
домов
Ф онд софннапспрованпя 
Федеральная целевая программа 
«Социальное развитие села д о  2012 года» 
Обеспечение жильем молодых семей и 
молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности 
Субсидии на осуществление мероприятий 
по обеспечению  жильем граждан 
Российской Ф едерации, проживающих в 
сельской местности
Обеспечение жильем граждан Российской 
Ф едерации, проживающих в сельской 
местности
Субсидии на осущ ествление мероприятий 
по обеспечению  жильем граждан 
Российской Ф едерации, проживающих в 
сельской местности
Софннаисированне объектов капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
Софннаисированне объектов капитального 
строительства государственной 
собственности Республики Татарстан 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)

II 02 0980000

II 02 0980100

11 02 0980101 
II 02 0980101 010

1I 02 0980200

И  02 0980201 
II 02 0980201 010

11 02 1001100

II  02 1001101

11 02 1001101 099

II  02 1001102

II  02 1001102 099

II 02 1001103

11 02 1001103 020

8 162 051.5

4 714751.1

4 7 14751 .1 
4 714 751.1

3 447 300.4

3 447 300.4 
3 447 300.4

391 574,0 

116 121.0

116 121.0 

31 259.5

31 259,5 

56 640.0

56 640.0



63

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение жильем молодых семей и 
молодых специалистов 
Субсидии на осущ ествление мероприятий 
по обеспечению  жильем граждан 
Российской Ф едерации, проживаю щих в 
сельской местности
Обеспечение жильем граж дан Российской 
Федерации
Субсидии на осущ ествление мероприятий 
по обеспечению  жильем граждан 
Российской Ф едерации, проживающих в 
сельской местности
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Российской Ф едерации на 2006 -  2015 
годы»
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006 -  2015 
годы»
Софинанснрованне объектов капитального 
строительства государственной 
собственности Республики Татарстан 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (объекты 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований 
Софинанснрованне объектов капитального 
строительства государственной 
собственности Республики Татарстан 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Федеральная целевая программа 
«Ж илище» на 2002 -  2010 годы 
Подпрограмма «Обеспечение жильем 
молодых семей»

Обеспечение жильем молодых семей за

I I  02 1001111

II  02 1001111 099

I I  0 2  1 0 0 1 1 2 2

11 02 1001122 099

11 02 1005S00

II 02 1005802

II 02 1005802 020

II  02 1020000

I I  02  1020100

I I  0 2  1020102

I I  0 2  1020102 020

11 02 1040000

11 02 1040200

II  02 1040201

149 371.5

149 371,5 

38 182.0

38 182.0

10 000.0

10 000.0

10 000.0 

394 883.3

394 883.3 

394 883.3

394 883.3

954 738.2

527 080.1 

328 423.7



64

К * Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Ф онд софинанснрования 
Обеспечение жильем молоды х семей 
Ф онд софинанснрования 
Подпрограмма ((М одернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 
Софинанснрование объектов капитального 
строительства государственной 
собственности Республики Татарстан 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Подпрограмма «Обеспечение земельных 

участков коммунальной инфраструктурой 
в целях жилищ ного строительства» 
Софинанснрование объектов капитального 
строительства государственной 
собственности Республики Татарстан 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Государственная поддержка 
инвестиционных проектов за  счет средств 
Инвестиционного фонда Российской 
Федерации на основании решений 
Правительства Российской Федерации 
Государственная поддержка 
инвестиционных проектов 
Индустриальный парк «Камские Поляны» 
Обеспеченно автомобильными дорогами 
новых микрорайонов 
Ф онд софинанснрования 
Программа дорожных работ на дорогах 
общего пользования Республики Татарстан 
иа 2009 -  2 0 11 годы 
Иные субсидии
Состояние окружающей среды  и 
природопользования 
П риродоохранные мероприятия 
Программа природоохранных 
мероприятий Республики Татарстан па 
2 0 0 9 -2 0 1 1  годы 
Иные субсидии
М ероприятия в области образования 
Проведение мероприятий для детей и
молодежи
Развитие физической культуры и спорта в

I Республике Татарстан на 2009 -  2 0 1 1 годы 
Иные субсидии

11

II
II

02 1040201 010 
02 1040202 
02 1040202 010

II  02 1040300

II 02 1040300 020

II  02 1040500

I!  02 1040500 020

328 423.7 
198 656.4 
198 656,4

118 793.5

118 793,5 

308 864.6

308 864.6

11 02 1100000 498 280.0

II 02 1100100 498 280.0
II 02 1100100 470 498 280.0

II 02 3150202 260 391.4
11 02 3150202 010 260 391.4

11 02 3150500 35 000,0
II 02 3150500 0IS 35 000.0

II 02 4100000 11 000.0
11 02 4100100 11 000,0

11 02 4100102 11 000.0
11 02 4100102 018 11 000.0
II 02 4360000 15 200.0

II 02 4360900 15 200.0

11 02 4360901 15 200.0
II 02 4360901 018 15 200.0



Л  у
65

К » Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

учащихся о общ еобразовательных
учреждениях
Ф онд софннансировання
М ероприятия в сф ере культуры.
кинематографии, средств массовой
информации
Комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 
Ф онд софннансировання 
Финансовое обеспечение мер социальной 
поддержки врачей-молодых специалистов 
Иные субсидии
Денежные выплаты медицинскому 
персоналу фельдшерско- 
акушерских пунктов, врачам,

Ш  фельдшерам и медицинским 
сестрам скорой медицинской 
помощи

Ф онд софннансировання 
М ежбю джетные трансферты 
Иные субсидии местным бюджетам для 
софннансировання расходных 
обязательств по исполнению полномочий 
органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения 
Повышение эффективности 
межбюджстных отношений с  местными 
бюджетами Республики Татарстан на 2009 
- 2 0 1 1 годы
Ф онд софннанснрования 
Субсидии бюджетам муниципальных

_ районов па выравнивание бюджетной
обеспеченности и предоставление иных 
межбю джетиых трансфертов бюджетам 
поселении, входящих в состав 
муниципального района 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов н городских округов на 
организацию  предоставления 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общ его образования по 
основным общеобразовательным 
программам; дополнительного 
образования и  общедоступного 
бесплатного дош кольного образования, а 

_  также на организацию  отдыха детей в 
каникулярное время 
Прочие субсидии местным бюджетам

II  02 4361200 
11 02 4361200 010

11 02 4500000

II
11

II
II

II
11

II

02 4500600
02 4500600 010

02 5201700
02 5201700 018

02 5201800 
02 5201800 010
02 5210000

II  02 5210100

11 02 5210101 
11 02 5210101 010

II 02 5210101 010

20 000.0 
20 000.0

11 871.0

I I  871.0 
11 871.0

5 883.0 
5 883.0

225 645.6 
225 645,6 

5 407 472.0

5 407 472.0

5 009 518.9 
5 009 518.9

2 025 693.8

II  02 5210101 010 
И  02 5210102

2 983 825.1 
397 953.1



66

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Иные субсидии 11 02 5210102 018 397 953.1
Целевые программы Республики Татарстан 11 02 5220000 27 579.2
О рганизация отды ха, оздоровления,
занятости детей и молодежи в 2009 -  2011
годах 11 02 5223200 27 579.2
Иные субсидии 11 02 5223200 018 27 579.2
Субвенции бюджетам муниципальных
образован ml 11 03 8 810 339.4
Осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты II 03 0013600 64 163.2
Ф онд компенсации 11 03 0013600 009 64 163.2
Государственная регистрация актов
гражданского состояния 11 03 0013800 110 785.1
Ф онд компенсаций 11 03 0013800 009 110 785,1
Составление (изменение и дополнение)
списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации II 03 0014000 3 073,9
Ф онд компенсаций II 03 0014000 009 3 073.9
Обеспечение равной доступности услуг
общественного транспорта на территории
Республики Татарстан для отдельных
категорий граждан, оказание мер
социальной поддержки которым
относится к ведению Российской
Федерации и субъектов Российской

211 991.6Ф едерации 11 03 5053700
Ф онд компенсаций 11 03 5053700 009 211 991.6
Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления И 03 5200000 282 459.0
Ежемесячное денеж ное вознаграждение за

282 459.0классное руководство 11 03 5200900
Ф онд компенсаций 11 03 5200900 009 282 459.0

М сжбюджетные трансферты II 03 5210000 8 I37S66.6
Иные субвенции местным бюджетам для
финансового обеспечения расходных
обязательств муниципальных образований
по переданным для осуществления
органам местного самоуправления

8 137 866.6 
8 137 866.6

государственным полномочиям 
Ф онд компенсаций

И
И

03
03

5210200
5210200 009

Реализация государственных полномочии
по расчету и предоставлению  дотаций
бюджетам поселений из регионального

5210200 009 86 323.7фонда финансовой поддержки поселений 11 03
Реализация государственных полномочий
в области организации транспортного 
обслуживания населения 11 03 5210200 009 446.0

Реализация государственных полномочий и 03 5210200 009 15 198.0



Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

в области жилищ но-коммунального 
хозяйства
Реализация государственных полномочий 
в области государственной молодежной 
политики 11 03 5210200 009 11 233.0
Реализация государственных полномочий 
в области образования 11 03 5210200 009 12 548.0
Реализация государственных полномочий 

по образованию  и организации 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних к  защ ите их прав II 03 5210200 009 15 219.3
Реализация государственных полномочий 
по образованию  и организации 
деятельности административных комиссий 11 03 5210200 009 10 964,7
Реализация государственного стандарта 
общ его образования 11 03 5210200 009 7 298 843.0
Реализация государственных п о л н о м о ч и й  

по обеспечению  государственных гарантий 
прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общ его, среднего (полного) 
общ его образования по основным 
общеобразовательным программам в 
специальных (коррекционных и санаторно-
лесных) школах 11 03 5210200 009 243 857.0
Реализация государственных полномочий 
по осущ ествлению  информационного
обеспечения образовательных учреждений 11 03 5210200 009 147 209,7
Реализация государственных полномочий 
по  организации обеспечения детей первых 
двух лет ж изни специальными

.  продуктами детского питания по рецептам
^ * 7 %  врачей I I  03 5210200 009 159 625.0

Реализация государственных полномочий 
по проведению  противоэпидемических 
мероприятий, осущ ествляемых в целях 
предупреждения, ограничения 
распространения и ликвидации 
инфекционных болезней, в том  числе 
проведению профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям, 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации в 
очагах инфекционных заболеваний, а 
также на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для



68

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Реализация государственных полномочий 
по осущ ествлению государственного 
контроля и надзора в области долевого 
строительства многоквартирных дом ов и 
(или) иных объектов недвижимости 11 03 5210200 009 19 176.2
Реализация государственных полномочий 
по организации и осущ ествлению 
деятельности по  опеке и  попечительству 11 03 5210200 009 38 481.0
Реализация государственных полномочий 
в области архивного дела И 03 5210200 009 2  479,0
Иные межбю джегные трансферты 
Воинские формирования (органы, 
подразделения)

11

11

04

04 2020000

456 931,3 

68 052.2
Обеспечение равного с  Министерством 
внутренних дел  Российской Федерации 
повышения денежного довольствия 
сотрудникам и заработной платы 
работникам подразделений милиции 
общественной безопасности и  социальных 
выплат И 04 2020100 68 052.2
Иные межбюджетные трансферты 11 04 2020100 017 68 052.2
Премирование победителей 
Всероссийского конкурса на звание 
«Самый благоустроенный город России» 11 04 5201400 4  477,5
Иные межбюджетные трансферты И 04 5201400 017 4  477.5
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 11 04 5201500 384 401.6
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5201500 017 384 401.6
М ежбюджетные трансферты бюджетам 
государственных внебюджетных фондов 
Социальная помощь

11
11

05
05 5050000

8 528 634.8 
7 912 195.7

Выполнение территориальной программы 
обязательного медицинского страхования 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования 11 05 5051702 4 071 954.5
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан 11 05 5051702 016 4 071 954,5
Реализация преимущественно 
одноканалыюго финансирования 
государственных учреждений 
здравоохранения через систему 
обязательного медицинского страхования 11 05 5051799 3 773 641.2
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан 11 05 5051799 016 3 773 641.2
Реализация мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан II 05 5055500 66 429.0



Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда и труж еников тыла 11 05 5055520 65 463,0
Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда 11 05 5055521 64 870.0
Трансферты бю дж ету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан 11 05 5055521 016 64 870.0
Обеспечение м ер социальной поддержки 
тружеников тыла 11 05 5055522 593,0
Трансферты бю дж ету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан 11 05 5055522 016 593.0
Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц  и лиц, 
признанных пострадавшими от 
политических репрессий 11 05 5055530 966.0
Обеспечение мер социальной поддержки 11 05 5055531 966.0
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан И 05 5055531 016 966.0
Оказание других видов социальной 
помощи II 05 5058500 171.0
Оказание других видов социальной 
помощи II 05 5058501 171,0
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан II 05 5058501 016 171.0
Реализация государственной политики 
занятости населения II 05 5100000 55 077.1
Осуществление полномочии Российской 
Федерации в области содействия занятости 
населения, включая расходы по 
осущ ествлению  этих полномочий II 05 5100200 55 077,1
Трансферты бю джету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 11 05 5100200 004 55 077,1
Ф инансовое обеспечение оказания 
дополнительной медицинской помощи, 
оказываемой врачамн-тсрапсвтамн 
участковыми, врачами-педиатрамн 
участковыми, врачами общ ей практики 
(семейными врачами), медицинскими 
сестрами участковыми врачсй-тсраиевтов 
участковых, врачей-педиатров участковых, 
медицинскими сестрами врачей общей 
практики (семсПиых врачей) 11 05 5202100 561 362.0
Трансферты бю дж ету Фонда 
обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан И 05 5202100 016 561 362.0

Всего расходов 123 255 4 7 1,2»:



As
I б) приложение 10 изложить в следующей редакции:

«Приложение 10 
к Закону Республики 
Татарстан «О  бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период
2010 и 2011  годов»

Ведомственная структура 
расходов бюджета Республики Татарстан на 2009 год

70

(тыс. рублей)

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

М инистерство внутренних дел  по
Республике Татарстан I8S 3 478 585.5
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 188 03 3 468 567.8
Органы внутренних дел 188 03 02 3 467 567.8
Воинские формирования (органы.
подразделения) 188 03 02 2020000 3 218 237.8
Обеспечение равного с
Министерством внутренних дел
Российской Федерации
повышения денежного
довольствия сотрудникам и
заработной платы работникам
подразделений милиции
общественной безопасности и
социальных выплат 188 03 02 2020100 572 447.2
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2020100 014 572 447,2
Военный персонал 188 03 02 2025800 1 761 856.2
Общепрограммная деятельность 188 03 02 2025801 709 399.0
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2025801 014 709 399,0
Обеспечение деятельности 188 03 02 2025802 1 052 457,2
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2025802 014 1 052 457.2
Компенсации членам семей
погибших военнослужащих 1SS 03 02 2026-100 441.2
Обеспечение деятельности 188 03 02 2026402 441.2
Социальные выплаты 188 03 02 2026402 005 441,2



/Ао
71

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности
и правоохранительной
деятельности 188 03 02 2026700 730 278.5
Общепрограммная деятельность 188 03 02 2026701 297 354.4
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2026701 ОН 297 354.4
Обеспечение деятельности 188 03 02 2026702 432 924.1
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности,
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2026702 014 432 924.1
Продовольственное обеспечение 188 03 02 2027100 4  273.4
О бщепрограммная деятельность 188 03 02 2027101 1 916.0
Ф ункционирование органов в
сфсрс национальной безопасности,
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2027101 014 1 916.0
Обеспечение деятельности 188 03 02 2027102 2 357.4
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2027102 014 2 357.4
Вещевое обеспечение 188 03 02 2027200 71 000.5
О бщепрограммная деятельность 188 03 02 2027201 30 136.0
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2027201 014 30 136.0
Обеспечение деятельности 188 03 02 2027202 40 864,5
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 188 03 02 2027202 014 40 864.5
Пособия и компенсации
военнослужащим, приравненным к
ним лицам, а  такж е уволенным из
их числа 188 03 02 2027600 77 940.8
Общепрограммная деятельность 188 03 02 2027601 29 827.5
Социальные выплаты 188 03 02 2027601 005 29 827.5
Обеспечение деятельности 188 03 02 2027602 48 113.3
Социальные выплаты 188 03 02 2027602 005 48 113.3
Деловые программы Республики
Татарстан 188 03 02 5220000 234 330.0
’сспублнканская программа «Дети
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 188 03 02 5223100 270.0



72

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Выполнение функций
государственными органами 188 03 02 5223100 012 270,0
Республиканская целевая
программа «Повышение
безопасности дорожного движения
в Республике Татарстан на 2008 —
2009 годы» 188 03 02 5229100 234 060.0
Выполнение функций
государственными органами 188 03 02 5229100 012 234 060.0
Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры
Республики Татарстан 188 03 02 5230000 15 000,0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 188 03 02 5235100 15 000.0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 5235100 003 15 000.0
Д ругие вопросы в области
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 188 03 14 1 000.0
Реализация других функций.
связанных с  обеспечением
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 188 03 14 2470000 1 000,0
Общепрограммная деятельность 188 03 14 2470001 467.0
Выполнение функций
государственными органами 1S8 03 14 2470001 012 467.0
Обеспечение деятельности 188 03 14 2470002 533.0
Выполнение функций
государственными органами 188 03 14 2470002 012 533.0
Образование 188 07 10 017,7
Высшее и послевузовское
профессиональное образование 188 07 06 7  500.0
М ероприятия в области
образования 188 07 06 4360000 7 500.0
Государственная поддержка в
области образования 188 07 06 4360100 7 500.0
Субсидии юридическим лицам 188 07 06 4360100 006 7 500.0
М олодежная политика и
оздоровление детей 188 07 07 2 469.7
М ероприятия по проведению
оздоровительной кампании детей 188 07 07 4320000 2 469.7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 188 07 07 4329900 2 469,7
Обеспечение деятельности 188 07 07 4329902 2 469.7
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 188 07 07 4329902 001 2  469.7
Другие вопросы в области
образования 188 07 09 48.0
Целевые программы Республики 188 07 09 5220000 48.0



/Ji.
73

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Татарстан
Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению , изучению  и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2004 -  2013 годы 188 07 09 5222000 48.0
М ероприятия в сф ере образования 188 07 09 5222000 022 48,0
М инистерство экологии и
природных ресурсов Республики
Татарстан 701 432 735,0
Национальная экономика 701 04 83 785.3
Водное хозяйство 701 04 06 83 785.3
Водохозяйственные мероприятия 701 04 06 2800000 83 785.3
Осуществление капитального
ремонта гидротехнических
сооружений, находящихся в
собственности Республики
Татарстан, муниципальной
собственности.и  бесхозяйных
гидротехнических сооружений 701 04 06 2800300 41 628.0
Выполнение функций
государственными органами 701 04 06 2800300 012 41 628.0
О существление отдельных
полномочий в области водных
отношений 701 04 06 2800400 42 157,3
Выполнение функций
государственными органами 701 04 06 2800400 012 42 157.3
О храна окружающей среды 701 06 337 851.6
О храна объектов растительного и
животного мира и среды их
обитания 701 06 03 185 000,5
Состояние окружаю щ ей среды  и
природопользования 701 06 03 4100000 118 563.2
Природоохранные мероприятия 701 06 03 4100100 1 18 563,2
Обеспечение деятельности
М инистерства экологии и
природных ресурсов Республики
Татарстан и его структур 701 06 03 4100101 1 307,2
Выполнение функций
государственными органами 701 06 03 4100101 012 1 307.2
П рограмма природоохранных
мероприятий Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 701 06 03 4100102 117 256.0
Бюджетные инвестиции 701 06 03 4100102 003 24 220.0
Выполнение функций
государственными органами 701 06 03 4100102 012 93 036.0
Природоохранные учреждения 701 06 03 4110000 66 437.3

Обеспечение деятельности 701 06 03 4119900 66437.3



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

подведомственных учреждений
Обеспечение деятельности
М инистерства экологии и
природных ресурсов Республики
Татарстан и его  структур 701 Об 03 4119901 55 232.4
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 701 06 03 4119901 001 55 232.4
Охрана объектов животного и
растительного мира Республики
Татарстан и  среды их обитания 701 06 03 4119902 11 204.9
Выполнение функций
бю джетными учреждениями 701 06 03 4119902 001 11 204.9
Д ругие вопросы в области охраны
окружающей среды 701 06 05 152 851.1
Руководство и управление в сфере
установленных функций 701 06 05 0020000 152 851.1
Центральный аппарат 701 06 05 0020400 55 266.2
Выполнение функций
государственными органами 701 06 05 0020400 012 55 266.2
Территориальные органы 701 06 05 0021500 97 584,9
Выполнение функций
государственными органами 701 06 05 0021500 012 97 584.9
Социальная политика 701 10 98.1
П енсионное обеспечение 701 10 01 98.1
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 701 10 01 4910000 98.1
Доплаты к  пенсиям
государственных служащих
Республики Татарстан 701 10 01 4910100 98.1
Социальные выплаты 701 10 01 4910100 005 98.1
М ежбюджетные трансферты 701 11 11 000.0
Субсидии бюджетам
муниципальных образований 701 11 02 11 000.0
Состояние окружаю щ ей среды и
природопользования 701 И 02 4100000 11 000.0
Природоохранные мероприятия 701 И 02 4100100 11 000,0
Программа природоохранных
мероприятий Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 701 11 02 4100102 11 000.0
Иные субсидии 701 II 02 4100102 0IS 11 000.0
М инистерство экономики
Республики Татарстан 702 80 758.1
Общегосударственные вопросы 702 01 78 768,3
Д ругие общегосударственные
вопросы 702 01 14 78 768.3
М ероприятия в рамках
административной реформы 702 01 14 0011300 200.0
Выполнение функций
государственными органами 702 01 14 0011300 012 200.0



/А/ .
75

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Руководство и управление в сфере
установленных функций 702 01 14 0020000 66 445,3
Центральный аппарат 702 01 14 0020400 66445.3
Выполнение функций
государственными органами 702 01 14 0020400 012 66 445,3
Реализация государственных
функций, связанных с
общегосударственным
управлением 702 01 14 0920000 12 123.0
Выполнение других обязательств
государства 702 01 14 0920300 12 123,0
Прочие выплаты по
обязательствам государства 702 01 14 0920305 12 123,0
Выполнение функций
государственными органами 702 01 14 0920305 012 12 123,0
Образование 702 07 1 853.8
Д ругие вопросы в области
образования 702 07 09 1 853.8
М ероприятия в области
образования 702 07 09 4360000 1 853.8
Подготовка управленческих
кадров для организаций народного
хозяйства Российской Федерации 702 07 09 4361800 1 853.8
Выполнение функций
государственными органами 702 07 09 4361800 012 1 853,8
Социальная политика 702 10 136.0
Пенсионное обеспечение 702 10 01 136.0
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 702 10 01 4910000 136.0
Доплаты к пенсиям
государственных служащих
Республики Татарстан 702 10 01 4910100 136.0
Социальные выплаты 702 10 01 4910100 005 136.0
М инистерство по делам
гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям
Республики Татарстан 703 434 713,4
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 703 03 407 510.9
Защ ита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного

214 523.9характера, гражданская оборона 703 03 09
Руководство и управление в сфере

41 143,4установленных функций 703 03 09 0020000
Центральный аппарат 703 03 09 0020400 41 143,4
Выполнение функций

0020400 012 41 143,4государственными органами 703 03 09

Воинские формирования (органы. 703 03 09 2020000 70 632.2



76

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

подразделения)
ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности
и правоохранительной
деятельности 703 03 09 2026700 70 632.2
Снижение рисков и смягченно
последствий чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера в
Республике Татарстан на 2009 -
2011  годы 703 03 09 2026703 70 632.2
Ф ункционирование органов в
сф ере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 703 03 09 2026703 014 70 632.2
М ероприятия по гражданской
обороне 703 03 09 2190000 4 887.2
П одготовка населения и
организаций к действиям в
чрезвычайной ситуации в мирное
и военное время 703 03 09 2190100 4 887.2
Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера в
Республике Татарстан на 2009 -
2011 годы 703 03 09 2190103 4 887.2
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 703 03 09 2190103 014 4 S87.2
Реализация других функции.
связанных с обеспечением
национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 703 03 09 2470000 12 824.6
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 703 03 09 2479900 12 824,6
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 703 03 09 2479900 001 12 824.6
Поисковые и аварийно-
спасательные учреждения 703 03 09 3020000 85 036,5
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждении 703 03 09 3029900 85 036.5
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 703 03 09 3029900 001 85 036.5
Обеспечение пожарной

192 987.0безопасности 703 03 10
Воинские формирования (органы.
подразделения) 703 03 10 2020000 192 987.0



УЗй
77

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

функционирование органов в
сфере национальной безопасности
и правоохранительной
деятельности 703 03 10 2026700 188 805.2
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 703 03 10 2026700 014 188 805.2
Вещевое обеспечение 703 03 10 2027200 4 181.8
Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.
правоохранительной деятельности
и обороны 703 03 10 2027200 014 4  181,8
Здравоохранение, физическая
культура и спорт 703 09 27 054.2
Стационарная медицинская
помощь 703 09 01 27 054.2
Больницы, клиники, госпитали.
медико-санитарные части 703 09 01 4700000 27 054,2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 703 09 01 4709900 27 054,2
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 703 09 01 4709900 001 27 054.2
Социальная политика 703 10 148.3
Пенсионное обеспечение 703 10 01 148.3
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 703 10 01 4910000 148.3
Доплаты к  пенсиям
государственных служащих

148.3Республики Татарстан 703 10 01 4910100

Социальные выплаты 703 10 01 4910100 005 148.3
М инистерство здравоохранения

4 031 346.4Республики Татарстан 704
Образование 704 07 200 789.7
Среднее профессиональное

175 778.4образование 704 07 04
Средние специальные учебные

175 778.4заведения 704 07 04 4270000
Обеспечение деятельности

175 778.4подведомственных учреждений 704 07 04 4279900
Подготовка специалистов среднего 
медицинского звена 704 07 04 4279901 175 778.4

Выполнение функций
бюджетными учреждениями 704 07 04 4279901 001 175 778.4

Профессиональная подготовка.
переподготовка и повышение

05 4 311.31 квалификации 704 07
Учебные заведения и курсы по

4290000 4311.3переподготовке кадров 704 07 05



SJZ-
78

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Переподготовка и повышение
квалификации кадров 704 07 05 4297800 4 311,3
Подготовка специалистов среднего
медицинского звена 704 07 05 4297801 4311.3
Выполнение функций
государственными органами 704 07 05 4297801 012 4 311.3
М олодежная политика и
оздоровление детей 704 07 07 20 652,0
Целевые программы Республики
Татарстан 704 07 07 5220000 20652.0
Программа отды ха, оздоровления.
занятости детей и  молодежи
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 704 07 07 5223200 20 652.0
Проведение оздоровительных и
других мероприятий для детей и
молодежи 704 07 07 5223200 447 20652.0
Д ругие вопросы в области
образования 704 07 09 48.0
Целевые программы Республики
Татарстан 704 07 09 5220000 48.0
Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению , изучению  и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2 0 0 4 -2 0 1 3  годы 704 07 09 5222000 48.0
М ероприятия в сфере образования 704 07 09 5222000 022 48.0
Здравоохранение, физическая
культура и спорт 704 09 2 765 395.3
Стационарная медицинская
помощь 704 09 01 925 450,6
Больницы, клиники, госпитали.
медико-санитарные части 704 09 01 4700000 925 450.6
Высокотехнологичные виды
медицинской помощи 704 09 01 4700200 905 133.1
Оказание высокотехнологичной
медицинской помощи за счет
субсидий 704 09 01 4700201 203 146.1

Выполнение функций
4700201 001 203 146.1бю джетными учреждениями 704 09 01

Оказание высокотехнологичной
701 987.0медицинской помощи 704 09 01 4700202

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 704 09 01 4700202 001 701 987.0

Обеспечение деятельности
4709900 20 317.5подведомственных учреждений 704 09 01

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 704 09 01 4709900 001 20 317.5



79

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Амбулаторная помощь 704 09 02 0.6
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 704 09 02 4719900 0.6
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 704 09 02 4719900 001 0.6
Санаторно-оздоровительная
помощь 704 09 05 565.1
Санатории для детей н подростков 704 09 05 4740000 565.1
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 704 09 05 4749900 565,1
Выполнение функций
бю джетными учреждениями 704 09 05 4749900 001 565,1
Заготовка.переработка, хранение и
обеспечение безопасности
донорской крови и ее компонентов 704 09 06 218,7
Центры, станции и отделения
переливания крови 704 09 06 4720000 218.7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 704 09 06 4729900 218.7
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 704 09 06 4729900 001 218.7
Прикладные научные
исследования в области
здравоохранения, физической
культуры и спорта 704 09 09 17 711.2
Прикладные научные
исследования и разработки 704 09 09 0810000 17 711.2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 704 09 09 0819900 17711.2
Разработка и усовершенствование
способов лечения при
заболеваниях и повреждениях
опорио-двигателыю го аппарата 704 09 09 0819904 12 881,2
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 704 09 09 0819904 001 12 881.2
Обеспечение деятельности 704 09 09 0819905 4 830.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 704 09 09 0819905 001 4 830.0
Другие вопросы в области
здравоохранения, физической
культуры п спорта 704 09 10 1 821 449.1
Руководство и управление в сфере
установленных функций 704 09 10 0010000 4612.1
О существление переданных
полномочий Российской
Ф едерации в области охраны
здоровья граждан 704 09 10 0014900 4  612.1
Выполнение функций
государственными органами 704 09 10 0014900 012 4 612.1



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 704 09 10 0020000 51 100.1
Центральный аппарат 704 09 10 0020400 51 100.1
Выполнение функций 
государственными органами 704 09 10 0020400 012 51 100.1
Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межш кольные 
учебно-производственные 
комбинаты, логопедические 
пункты 704 09 10 4520000 7951,1
Управление лечебной и 
профилактической деятельностью 
системы здравоохранения 704 09 10 4529601 6  916.1
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 704 09 10 4529601 001 6  916.1
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 704 09 10 4529900 1 035.0
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 704 09 10 4529900 001 1 035.0
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
здравоохранения 704 09 10 4690000 254 401.1
Управление лечебной и 
профилактической деятельностью 
системы здравоохранения 704 09 10 4699601 253 570,1
Выполнение функций 
бю джетными учреждениями 704 09 10 4699601 001 253 570.1
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 704 09 10 4699900 831.0
Выполнение функций 
бю джетными учреждениями 704 09 10 4699900 001 831.0
Реализация государственных 
функций в области 
здравоохранения, спорта и 
туризма 704 09 10 4850000 1 478 777.1
Совершенствование организации 
медицинской помощи 
пострадавшим при дорожно - 
транспортных происшествиях 704 09 10 4850800 246 364,0

Выполнение функций 
государственными органами 704 09 10 4850800 012 246 364.0
М ероприятия, направленные на 

формирование здорового образа 
жизни у  граждан Российской 
Ф едерации, включая сокращение 
потребления алкоголя н табака 704 09 10 4851700 10478.3

Выполнение функций 704 09 10 4851700 012 10 478.3



/З о
81

Наименование
Всд-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

государственными органами 
Ц ентрализованные закупки 
медикаментов и медицинского 
оборудования
Регулирование в установленном 
порядке отнош ений, возникающих 
в с(|>срс обращ ения лекарственных 
средств
Выполнение функций 
государственными органами 
М атериально-техническое 
обеспечение учреждений 
здравоохранения 
Выполнение функций 
государственными органами 
М ероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 
Управление специализированной 
медицинской помощью 
Выполнение функций 
государственными органами 
Капитальный ремонт 
подведомственных 
государственных учреждений 
Выполнение функций 
государственными органами 
Прочие мероприятия в области 
здравоохранения 
Выполнение функций 
государственными органами 
Д ома ребенка 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Иные безвозмездные н 
безвозвратные перечисления 
Ф инансовое обеспечение мер 
социальной поддержки врачей - 
молодых специалистов 
Выполнение функций 
бю джетными учреждениями 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Республиканская комплексная 
программа профилактики 
наркотизации населения в 
Республике Татарстан на 2007 -
2009 годы

704 09 10 4857700 706 447.0

704 09 10 4857701 607 513.3

704 09 10 4857701 012 607 513.3

704 09 10 4857702 98 933.7

704 09 10 4857702 012 98 933.7

704 09 10 4859700 515 487.8

704 09 10 4859701 38S 122.0

704 09 10 4859701 012 388 122.0

704 09 10 4859702 40 369.2

704 09 10 4859702 012 40 369.2

704 09 10 4859703 86 996.6

704 09 10 4859703 012 86 996.6
704 09 10 4860000 629.0

704 09 10 4869900 629.0

704 09 10 4869900 001 629.0

704 09 10 5200000 318.6

704 09 10 5201700 318.6

704 09 10 5201700 001 318.6

704 09 10 5220000 23 660.0

704 09 10 5221000 10000.0



/3/
82

Наименование

Выполнение функций 
государственными органами 
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на 2008 -  2 0 10  годы 
М ероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Социальное обеспечение 
населения
Осуществление организационных 
мероприятий по обеспечению 
граждан лекарственными 
средствами, предназначенными 
для лечения больных 
злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им 
тканей, гемофилией, 
муковисцидозом. гипофизарным 
нанизмом, болезнью  Гоше, 
рассеянным склерозом, а  также 
после трансплантации органов и 
(пли)тканей 
Социальные выплаты 
Социальная помощь 
О казание отдельным категориям 
граждан государственной 
социальной помощи по 
обеспечению  лекарственными 
средствами, изделиями 
медицинского назначения, а  также 
специализированными продуктами 
лечебного питания для детей- 
ннвалидов
Социальные выплаты 
О казание других ендов 
социальной помощи 
О казание других видов 
социальной помощи 
Социальные выплаты

Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

704 09 10 5221000 012 10000.0

704 09 10 5223100 13 660.0

704 09 10 5223100 079 13 660,0
704 10 1 059278.4
704 10 01 162,0

704 10 01 4910000 162.0

704 10 01 4910100 162.0
704 10 01 4910100 005 162.0

704 10 03 1 059 116.4

704 10 03 4851400 55 219.6
704 10 03 4851400 005 55 219.6
704 10 03 5050000 738 545.9

704 10 03 5050302 735 868.9
704 10 03 5050302 005 735 868.9

704 10 03 5058500 2 677.0

704 10 03 5058501 2 677.0
704 10 03 5058501 005 2  677.0



/3JL
83

Наименование

Отдельные полномочия о области 
лекарственного обеспечения 
Социальные выплаты 
М ежбюджетные трансферты 
Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Ф инансовое обеспечение мер 
социальной поддержки врачей - 
молодых специалистов 
Иные субсидии 
М инистерство культуры 
Республики Татарстан 
Образование
Начальное профессиональное 
образование
Профессионально-технические
училища
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Среднее профессиональное 
образование
Средине специальные учебные 
заведения
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Сохранение и развитие системы 
высшего и среднего 
профессионального образования 
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
П рофессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 
Институты повышения 
квалификации 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Сохранение и развитие системы 
высшего и среднего 
профессионального образования 
Республики Татарстан на 2009 -
20 1 1 годы
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

704 10 03 5202000 265 350.9
704 10 03 5202000 005 265 350.9
704 II 5 883,0

704 11 02 5 883.0

704 11 02 5201700 5 S83.0
704 11 02 5201700 018 5 883.0

705 1 339 791.0
705 07 245 937.3

705 07 03 7943.4

705 07 03 4250000 7943.4

705 07 03 4259900 7 943.4
705 07 03 4259902 7 943,4

705 07 03 4259902 001 7 943.4

705 07 04 177 727,2

705 07 04 4270000 177 727.2

705 07 04 4279900 177 727.2

705 07 04 4279902 177 727.2

705 07 04 4279902 001 177 727.2

705 07 05 8 594.9

705 07 05 4280000 8 594.9

705 07 05 4289900 8 594.9

705 07 05 4289901 8 594.9

705 07 05 4289901 001 8 594.9



— T E g:

84

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Высшее и  послевузовское
професснональпое образование 705 07 06 •49480.5
Высшие учебные заведения 705 07 06 4300000 49 480.5
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 705 07 06 4309900 49 480.5
Сохранение и развитие системы
высшего и среднего
профессионального образования
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 705 07 06 4309901 49480.5
Выполнение функций
бю джетными учреждениями 705 07 06 4309901 001 49 480.5
Молодежная политика и
оздоровление детей 705 07 07 473,3
Целевые программы Республики
Татарстан 705 07 07 5220000 473.3
Программа отдыха, оздоровления.
занятости детей и молодежи
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 705 07 07 5223200 473.3
Проведение оздоровительных и
других мероприятий для детей и
молодежи 705 07 07 5223200 447 473.3
Д ругие вопросы в области
образования 705 07 09 1 718.0
Целевые программы Республики
Татарстан 705 07 09 5220000 1 718.0
Республиканская комплексная
программа профилактики
наркотизации населения в
Республике Татарстан на 2007 -
2009 годы 705 07 09 5221000 98.0
М ероприятия в сфере образования 705 07 09 5221000 022 98.0
Республиканская программа «Дети
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 705 07 09 5223100 1 620.0
М ероприятия в сф ере образования 705 07 09 5223100 022 1 620.0
Культура, кинематография,

1 092 071,2средства массовой информации 705 08
Культура 705 08 01 938 538.2

Д ворцы и дом а культуры, другие
учреждения культуры и средств
массовой информации 705 08 01 4400000 16 440.8
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 705 08 01 4409900 16 440.8
Выполнение функций

4409900 001 16 440.8бю джетными учреждениями 705 08 01
М узеи и постоянные выставки 705 08 01 441U0U0 120 093.0
Обеспечение деятельности

120 093.0подведомственных учреждений 705 08 01 4419900



Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Сохранение и развитие
государственных музеев и  музеев-
заповедников Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 705 08 01 4419901 120093.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 705 08 01 4419901 001 120 093.0
Библиотеки 705 08 01 4420000 81459,8
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 705 08 01 4429900 81459.8
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 705 08 01 4429900 001 81459,8
Театры, цирки, концертные и
другие организации
исполнительских искусств 705 08 01 4430000 481 055.6
Субсидни государственным
цирковым организациям 705 08 01 4430100 20 593.9
Развитие профессионального
искусства в Республике Татарстан
на 2009 -  2011 годы 705 08 01 4430101 20593.9
Субсидии некоммерческим
организациям 705 08 01 4430101 019 20 593.9
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 705 08 01 4439900 460 461.7
Развитие профессионального
искусства в Республике Татарстан
на 2009 -  2011 годы 705 08 01 4439901 460 461.7
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 705 08 01 4439901 001 460 461.7
М ероприятия в сф ере культуры.
кинематографии, срсдств массовой
информации 705 08 01 4500000 214 177.0
Субсидии творческим союзам 705 08 01 4500100 7 221,6
Субсидии некоммерческим
организациям 705 08 01 4500100 019 7 221.6
Комплектование книжных фондов
библиотек муниципальных

16 000.0образований 705 08 01 4500600
Выполнение функций

4500600 001 16 000.0бюджетными учреждениями 705 08 01
Государственная поддержка в
сфере культуры, кинематографии.

4508500 113 605.4срсдств массовой информации 705 08 01
006Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4508500 8 508.2

11рочнс расходы 705 08 01 450S500 013 105 097.2

Гранты в области науки, культуры.
искусства и срсдств массовой

4509000 77 350.0информации 705 0S 01
Развитие профессионального
искусства в Республике Татарстан 
на 2 0 0 9 -2 0 1 1  годы 705 08 01 4509001 48 000.0



Наименование
Всд-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Субсидии ю ридическим лицам 705 08 01 4509001 006 48 000.0
Г  ранты 705 08 01 4509002 29 350.0
Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4509002 006 29 350.0
Целевые программы Республики
Татарстан 705 08 01 5220000 25 312.0
Республиканская комплексная
программа профилактики
наркотизации населения в
Республике Татарстан на 2007 -
2009 годы 705 08 01 5221000 102,0
М ероприятия по поддержке и
развитию культуры, искусства.
кинематографии, средств массовой
информации и архивного дела 705 08 01 5221000 023 102.0
Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению , изучению и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2 0 0 4 -2 0 1 3  годы 705 08 01 5222000 2 210.0
М ероприятия по поддержке и
развитию кулы уры , искусства.
кинематографии, средств массовой
информации и  архивного дела 705 08 01 5222000 023 2  210.0
Целевая комплексная программа
сохранения культурного наследия
«М ирос -  Наследие» на 2007 -
2009 годы 705 08 01 5226000 23 000.0

Прочие расходы 705 08 01 5226000 013 23 000.0

Кинематография 705 08 02 33 172.3

М ероприятия в сфере культуры.
кинематографии, средств массовой

4500000 33 172.3информации 705 08 02
Государственная поддержка в
сфере культуры, кинематографии.

02 4508500 31 022.3средств массовой информации 705 08
Выполнение функций

31 022.3государственными органами 705 08 02 4508500 012

Гранты в области науки, культуры.
искусства и средств массовой 
информации 
Г  ранты

705
705

08
08

02
02

4509000
4509002

2 150.0 
2 150.0

Субсидии юридическим лицам 705 08 02 4509002 006 2 150.0

Другие вопросы в области
культуры, кинематографии,

705 08 Об 120 360.7средств массовой информации
1 Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
Центральный аппарат

705
705

08
08

06
06

0020000
0020400

37 575.6 
37 575.6



!
87

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Выполнение функций
государственными органами 705 08 06 0020400 012 37 575.6
М ероприятия в сфсрс культуры.
кинематографии, срсдств массовой
информации 705 08 06 4500000 16 785.1
Государственная поддержка в
сфере культуры, кинематографии.
срсдств массовой информации 705 08 06 4508500 15 785.1
Выполнение функций
государственными органами 705 08 06 4508500 012 15 785.1
Премии в области литературы и
искусства, образования, печатных
средств массовой информации,
науки и техники и иные
поощрения за особыс заслуги
перед государством 705 08 06 4509300 1 000,0
Прочие расходы 705 08 06 4509300 013 1 000.0
Целевые программы Республики
Татарстан 705 08 06 5220000 \ 66 000.0
Целевая комплексная программа
сохранения культурного наследия
«М нрас -  Наследие» на 2007 -
2009 годы 705 08 06 5226000 66 000.0
Прочие расходы 705 08 06 5226000 013 66000.0
Социальная политика 705 10 1 782.5
Социальное обеспечение
населения 705 10 03 1 782.5
Социальная помощь 705 10 03 5050000 1 782.5
Оказание других видов
социальной помощи 705 10 03 5058500 1 782.5
Оказание других видов
социальной помощи 705 10 03 5058501 1 782.5
Социальные выплаты 705 10 03 5058501 005 1 782.5
Государственный историко-
архитектурный н художественный
музей-заповедник «Казанский
Кремль» 706 216 462.4
Общегосударственные вопросы 706 01 53 370.0
Другие общегосударственные
вопросы 706 01 14 53 370.0
Учреждения по обеспечению
хозяйственного обслуживания 706 01 14 0930000 53 370.0
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 706 01 14 0939900 53 370.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 706 01 14 0939900 001 53 370.0
Культура, кинематография,

163 092.4средства массовой информации 706 08
Культура 706 08 01 163 092.4

J



Наименование

J 
§

CD

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Музеи и  постоянные выставки 706 08 01 4410000 163 092.4
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 706 08 01 4419900 163 092.4
Обеспечение деятельности 706 08 01 4419902 163 092.4
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 706 08 01 4419902 001 163 092.4
М инистерство информатизации и
связи Республики Татарстан 707 58 729.8
Национальная оборона 707 02 18621.1
М обилизационная подготовка
экономики 707 02 04 IS 621,1
Реализация государственных
функций по мобилизационной
подготовке экономики 707 02 04 2090000 18 621,1
М ероприятия по обеспечению
мобилизационной готовности
экономики 707 02 04 2090100 18 621.1
Выполнение функций
государственными органами 707 02 04 2090100 012 18 621,1
Национальная экономика 707 04 39089.6
Связь и информатика 707 04 10 15 665.6
Федеральная целевая программа
«Социальное развитие села до
2012 года» 707 04 10 1001100 15 665.6
Бюджетные инвестиции 707 04 10 1001100 003 15 665.6
Д ругие вопросы в области
национальной экономики 707 04 12 23 424.0
Руководство и управление в сфере
установленных функций 707 04 12 0020000 23 424.0
Центральный аппарат 707 04 12 0020400 23 424,0
Выполнение функции
государственными органами 707 04 12 0020400 012 23 424,0
Социальная политика 707 10 1 019.1

Пенсионное обеспечение 707 10 01 1 019.1
Доплаты к пенсиям,
дополнительное пенсионное
обеспечение 707 10 01 4910000 1 019.1
Доплаты к пенсиям
государственных служащих

1 019.1Республики Татарстан 707 10 01 4910100

Социальные выплаты 707 10 01 4910100 005 1 019.1
М инистерство образования и

2  877 308.7науки Республики Татарстан 708
Образование 708 07 2  160 228.6
Общее образование 70S 07 02 720 811.8

Учреждения по внешкольной
работе с  детьми 70S 07 02 4230000 22 254.9

Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 708 07 02 4239900 22 254.9



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение деятельности 70S 07 02 4239901 22 254.9
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 708 07 02 4239901 001 22 254.9
Детские дома 708 07 02 4240000 140 872.7
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 708 07 02 4249900 140 872.7
Развитие системы
государственных учреждений для
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей 708 07 02 4249901 140 872.7
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 708 07 02 4249901 001 140 872.7
Специальные (коррекционные)
учреждения 708 07 02 4330000 519 213.2
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 708 07 02 4339900 519 213,2
Развитие системы специального
(коррекционного) образования 708 07 02 4339902 519213.2
Выполнение функции
бюджетными учреждениями 708 07 02 4339902 001 519213.2
М ероприятия в области
образования 708 07 02 4360000 5 996.0
Проведение противоаварнйных
мероприятий в зданиях
государственных н
муниципальных
общеобразовательных учреждений 70S 07 02 4361500 5 996.0
Выполнение функций
государственными органами 70S 07 02 4361500 012 5 996.0
Иные безвозмездные и
безвозвратные перечисления 708 07 02 5200000 32 475.0
Ежемесячное денежное
вознаграждение за  классное

3 875.0руководство 708 07 02 5200900
Выполнение функций

5200900 001 3 S75.0бюджетными учреждениями 708 07 02

Поощрение лучш их учителей 708 07 02 5201100 2S 600,0

Выполнение функций 
государственными органами 708 07 02 5201100 012 28 600,0

Среднее профессиональное
04 626 704.0образование 708 07

Средние специальные учебные
4270000 409 240,8заведения 70S 07 04

Обеспечение деятельности
4279900 409 240.8подведомственных учреждений 708 07 04

Программа развития среднего
профессионального образования 

1 па 2008 -  2011 годы 708 07 04 4279903 409 240.S

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 708 07 04 4279903 001 409 240.8



*23
90

Наименование Всд-
во

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

П одготовка рабочих кадров и
специалистов для
высокотехнологичных
производств, включая
приобретение современного
учебно-лабораторного и  учебно-
производственного оборудования 708 07 04 4360800 217 463.2
Выполнение функциЛ
бюджетными учреждениями 708 07 04 4360800 001 217 463.2
Профессиональная подготовка.
переподготовка и повышение
квалификации 708 07 05 64 076.8
Институты повышения
квалификации 708 07 05 4280000 63 537.1
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 708 07 05 4289900 63 537.1
Профессиональная переподготовка
кадров в системе образования 708 07 05 4289902 63 537,1
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 708 07 05 4289902 001 63 537.1
Учебные заведения и курсы по
переподготовке кадров 708 07 05 4290000 539.7
Переподготовка и повышение
квалификации кадров 708 07 05 4297800 539.7
Обеспечение деятельности 708 07 05 4297802 539.7
Выполнение функций
государственными органами 708 07 05 4297802 012 539.7
Высшее и послевузовское

84 379,3профессиональное образование 708 07 06
Высшие учебные заведения 708 07 06 4300000 84 379,3
Обеспечение деятельности

84 379,3подведомственных учреждений 708 07 06 4309900

Развитие системы высшего
84 379,3профессионального образования 708 07 06 4309902

Выполнение функций
84 379.3бюджетными учреждениями 708 07 06 4309902 001

Молодежная политика и
708 07 07 36 333.9оздоровление детей

Целевые программы Республики 
Татарстан 708 07 07 5220000 36 333.9

Программа отдыха, оздоровления.
занятости детей н молодежи
Республики Татарстан на 2009 -  
2011 годы 708 07 07 5223200 36 333.9

Проведение оздоровительных и
других мероприятий для детей и 
молодежи 708 07 07 5223200 447 36 333.9

Другие вопросы в области 
образования
Руководство и управление в сфере

708
708

07
07

09
09 0010000

627 922.8 
24 107.0



УУо
91

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

установленных функций 
Осуществление полномочий 
Российской Ф едерации по 
контролю качества образования, 
лицензированию и 
государственной аккредитации 
образовательных учреждений, 
надзору и контролю  за 
соблюдением законодательства в 
области образования 
Выполнение функций 
государственными органами 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бю джетными учреждениями 
М ероприятия в области 
образования
Государственная поддержка 
талантливой молодежи 
Прочие расходы 
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 
Проведение мероприятий 
Выполнение функций 
государственными органами 
Обеспечение учебной и другой 
литературой учащихся 
учреждений общ его образования 
Республики Татарстан 
Выполнение функций 
государственными органами 
Капитальный ремонт обьектов 
образования республиканского 
подчинения 
Выполнение функций 
государственными органами 
Противопожарные мероприятия в 
учреждениях образования 
Выполнение функций 
государственными органами 
Д истанционное образование

708 07 09 0015200 24 107,0

708 07 09 0015200 012 24 107.0

708 07 09 0020000 55 004.6
708 07 09 0020400 55 004.6

708 07 09 0020400 012 55 004.6

708 07 09 4350000 25 545.9

708 07 09 4359900 25 545.9

708 07 09 4359900 001 25 545.9

708 07 09 4360000 493 654.3

708 07 09 4360400 100 000.0
708 07 09 4360400 013 100 000.0

708 07 09 4360900 382 883.7
708 07 09 4360902 93 336.9

708 07 09 4360902 012 93 336.9

708 07 09 4360906 197 961.6

708 07 09 4360906 012 197 961.6

708 07 09 4360907 2 578.0

708 07 09 4360907 012 2 578.0

708 07 09 4360908 89 007.2

708 07 09 4360908 012 89 007.2
70S 07 09 4361400 10 738.6



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

детей-ннвалндов 
Выполнение функций 
государственными органами 
Премии в области литературы, 
искусства, образования, печатных 
средств массовой информации, 
науки и  техники и иные 
поощрения за  особые заслуги 
перед государством 
Прочие расходы
Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные 
комбинаты, логопедические 
пункты
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Республиканская комплексная 
программа профилактики 
наркотизации населения в 
Республике Татарстан на 2007 -
2009 годы
Выполнение функций 
государственными органами 
Государственная программа 
Республики Татарстан по 
сохранению, изучению  и развитию 
государственных языков 
Республики Татарстан и  других 
языков в Республике Татарстан на 
2 0 0 4 -2 0 1 3  годы
М ероприятия в сф ере образования 
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 
Мероприятия в сф ере образования 
Республиканская программа по 
реализации Стратегии 
антикоррупционной политики 
Мероприятия в сф ере образования 
Культура, кинематография, 
средства массовой информации 
Культура
Музеи и постоянные выставки

708 07 09 4361400 012

708 07 09 4369300
708 07 09 4369300 013

10 738.6

32.0
32.0

708 07 09 4520000 14 940.0

708 07 09 4529900 14 940.0

708 07 09 4529900 001 14 940.0

708 07 09 5220000 14 671.0

708 07 09 5221000 300.0

708 07 09 5221000 012 300.0

708 07 09 5222000 3 661.0
708 07 09 5222000 022 3 661.0

708 07 09 5223100 8 020.0
708 07 09 5223100 022 8 020.0

708 07 09 5227300 2 690.0
708 07 09 5227300 022 2 690.0

708 08 644.8
708 08 01 644.8

70S 08 01 4410000 644.8



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 708 08 01 4419900 644.8
Обеспечение деятельности 708 08 01 4419902 644.8
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 708 08 01 4419902 001 644.8
Социальная политика 708 10 716 435.3
Пенсионное обеспечение 708 10 01 247.9
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 708 10 01 4910000 247.9
Доплаты к пенсиям
государственных служащих
Республики Татарстан 708 10 01 4910100 247,9
Социальные выплаты 708 10 01 4910100 005 247.9
Социальное обеспечение
населения 708 10 03 7  603.2
Социальная помощь 708 10 03 5050000 7 584.0
Оказание других видов
социальной помощи 708 10 03 5058500 7 584.0
Оказание других видов
социальной помощи 708 10 03 5058501 7 584.0
Социальные выплаты 708 10 03 5058501 005 7 584.0
М ероприятия в области
социальной политики 708 10 03 5140100 19.2
Социальные выплаты 708 10 03 5140100 005 19.2
Охрана семьи и детства 708 10 04 708 584.2
Социальная помощь 708 10 04 5050000 24 052.8
Выплата единовременного
пособия при всех формах
устройства детей, лишенных

24 052.8родительского попечения, в семыо 708 10 04 5050502
Социальные выплаты 708 10 04 5050502 005 24 052.8

Иные безвозмездные и
684 531,4безвозвратные перечисления 708 10 04 5200000

Содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье, а  также
вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 708 10 04 5201300 684 531.4

Выплаты приемной семье на 
содержание подопечных детей 
Социальные выплаты

708
708

10
10

04
04

5201311
5201311 005

148 818.0 
148 818.0

О плата труда приемного родителя 708 10 04 5201312
005

106 390.0

Социальные выплаты 708 10 04 5201312 106 390.0

Выплаты семьям опекунов на 
содержание подопечных детей 
Социальные выплаты

708
708

10
10

04
04

5201313
5201313 005

429 323.4 
429 323.4

М инистерство сельского хозяйства
и продовольствия Республики 
Татарстан 709 15 991 872,5

— .------------------------------



94

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Общегосударственные вопросы 709 01 514 462.0
Другие общегосударственные
вопросы 709 01 14 514 462.0
Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры
Республики Татарстан 709 01 14 5230000 514 462,0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 709 01 14 5235100 514 462.0
Бюджетные инвестиции 709 01 14 5235100 003 514 462.0
Национальная экономика 709 04 14 898 380,4
Сельское хозяйство и  рыболовство 709 04 05 14 836 901.8
Руководство и  управление в сфере
установленных функций 709 04 05 0020000 210 965.8
Территориальные органы 709 04 05 0021500 210 965.S
Выполнение функций
государственными органами 709 04 05 0021500 012 210 965.8
Федеральная целевая программа
«Социальное развитие села до
2012 года» 709 04 05 1001100 3 000.0
Софннаисированне объектов
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 709 04 05 1001103 3 000.0
Бюджетные инвестиции 709 04 05 1001103 003 3 000.0
Федеральная целевая программа
«Сохранение и восстановление
плодородия почв земель
сельскохозяйственного назначения
и агроландш афтов как
национального достояния России
на 2006 -  2010 годы и на период
до 2012 года» 709 04 05 1006000 980 621.1
Субсидии юридическим лицам 709 04 05 1006000 006 980 621.1
Государственная поддержка

13 606 132.3сельского хозяйства 709 04 05 2600000



95

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, 
организациям агропромыш ленного 
комплекса независимо от их 
организационно-правовых форм и 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, 
сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам 
части затрат на уплату процентов 
по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организациях, и 
займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 
2004 -  2010 годах па срок от 2 до 
Ш лет
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012  годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на возмещение 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организациях, и 
займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в
2004 -  2010 годах на срок от 2 до 
Ш лет
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на возмещение 
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, 
сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам части затрат на уплату 
процентов по кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организациях, и 
займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в
2005 -  2010 годах на срок до 8 лет

709 04 05 2600100

709 04 05 2600101 
709 04 05 2600101 006

7 073 380.1

355 218.6 
355 218.6

709 04 05 2600102 
709 04 05 2600102 006

6718  161.5 
6718  161.5

709 04 05 2600200 312 300.0



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Развитие сельского хозяйства
Республики Татарстан на 2008 -
2012  годы 709 04 05 2600201 14 000.0
Субсидии ю ридическим лицам 709 04 05 2600201 006 14 000.0
Субсидии на возмещ ение
гражданам части затрат на уплату
процентов по кредитам,
полученным в российских
кредитных организациях, и
займам, полученным в
сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативах в
2005 -  2010 годах на срок д о  8 лет 709 04 05 2600202 298 300.0
Субсидии ю ридическим лицам 709 04 05 2600202 006 298 300.0
М ероприятия в области
сельскохозяйственного
производства 709 04 05 2600400 1591612,7
Развитие сельского хозяйства
Республики Татарстан на 2008 -
2012  годы 709 04 05 2600401 1 591 612,7
Бюджетные инвестиции 709 04 05 2600401 003 14 200.0
Субсидии юридическим лицам. 709 04 05 2600401 006 1 370 245.5
в том числе на известкование
кислых почв 709 04 05 2600401 006 184 000.0
Выполнение функций
государственными органами 709 04 05 2600401 012 207 167.2
Субсидии на поддержку элитного
семеноводства 709 04 05 2600700 97 357,0
Развитие сельского хозяйства
Республики Татарстан на 2008 -
2012 годы 709 04 05 2600701 26 200.0
Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600701 006 26 200.0
Поддержка элитного
семеноводства 709 04 05 2600702 71 157.0
Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600702 006 71 157.0
Субсидии на поддержку

1 774.3производства льна и конопли 709 04 05 2600900
Развитие сельского хозяйства
Республики Татарстан на 2008 -

2600901 315,02012 годы 709 04 05
Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600901 006 315.0

Субсидии на поддержку 
производства льна и конопли 709 04 05 2600902 1 459.3

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600902 006 1 459.3

Субсидии на закладку и уход за 
многолетними насаждениями 709 04 05 2601000 25 375.0

Развитие сельского хозяйства
Республики Татарстан на 2008 -  
20 1 2  годы 709 04 05 2601001 4 000.0

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601001 006 4 000.0



с Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

709
709

04
04

05
05

2601002
2601002 006

21 375,0 
21 375.0

709 04 05 2601100 405 379.0

709
709

04
04

05
05

2601101
2601101 006

50 000.0 
50 000.0

709
709

04
04

05
05

2601102
2601102 006

355 379.0 
355 379,0

709 04 05 2601300 572 872.0

709
709

04
04

05
05

2601301
2601301 006

252 679.0 
252 679,0

709
709

04
04

05
05

2601302
2601302 006

320 193.0 
320 193.0

Закладка и уход  за  многолетними 
насаждениями
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на компенсацию  части 
затрат по страхованию  урожая 
сельскохозяйственных культур, 
урожая многолетних насаждений и 
посадок многолетних насаждений 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -
20 1 2  годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на компенсацию  части 
затрат по страхованию  урожая 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на поддержку 
племенного животноводства 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012 годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Поддержка племенного 
животноводства 
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на возмещение
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (кроме 
личных подсобных хозяйств и 
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), 
организациям агропромышленного 
комплекса независимо от их 
организационно-правовых форм, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и организациям 
потребительской кооперации 
части затрат па уплату процентов 
по кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях, и  займам, 
полученным в
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 
2007 -  2010 годах на срок д о  1 
года
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012 годы
Субсидии юридическим лицам

709 04 05 2601400

709
709

04 05 
04 05

2601401 
2601401 006

I 997 401.7

185 467.8 
185 467.8



S2SBS

/ К *
98

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

сельскохозяйственным 
товаропроизводителям часта 
затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях, и займам, 
полученным в
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 
2007 -  2010 годах на срок до 1 
года
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на возмещ ение части 
затрат на уплату процентов 
организациям, осуществляющим 
промышленное рыбоводство, 
независимо о т  их организационно- 
правовых форм по 
инвестиционным кредитам, 
полученным в российских 
кредитных организациях в 2007 -
2010 годах на приобретение 
племенного материала рыб. 
техники н  оборудования для 
промышленного рыбоводства на 
срок до пяти лет. на 
строительство, реконструкцию и 
модернизацию  комплексов (ферм) 
по осущ ествлению 
промышленного рыбоводства на 
срок до восьми лет 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012  годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на возмещ ение части 
затрат на уплату процентов 
организациям, осуществляющим 
промышленное рыбоводство 
Субсидии юридическим лицам 
Субсидии на компенсацию части 
затрат па приобретение средств 
химической защиты растений 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012 годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Компенсация части затрат па 
приобретение средств химической

709 04 05 2601402 
709 04 05 2601402 006

1 811 933.9 
I 811 933.9

709 04 05 2601500

709 04 05 2601501 
709 04 05 2601501 006

709 04 05 2601502 
709 04 05 2601502 006

709 04 05 2601600

709 04 05 2601601
709 04 05 2601601 006

709 04 05 2601602

59 6S0.0

5 000.0 
5 000.0

54 680.0 
54 680.0

243 894,4

207 485.0 
207 485.0

36 409.4



m m
/ys

99

Наименование Всд-
80 Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на развитие 
консультационной помощи 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
Развитие консультационной 
помощи
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на поддержку 
экономически значимых 
региональных программ 
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на компенсацию 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям части 
расходов на дизельное топливо, 
использованное на проведение 
сезонных сельскохозяйственных 
работ
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидии на поддержку 
животноводства 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -  
2012 годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Компенсация части затрат на 
приобретение средств химизации 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 200S -
2012 годы
Субсидии ю ридическим лицам 
Субсидирование части затрат на 
приобретение дизельного топлива, 
использованного на проведение 
сезонных сельскохозяйственных 
работ
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан на 2008 -
2012 годы
Субсидии юридическим лицам 
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в области 
животноводства 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Развитие отраслей 

' животноводства: пчеловодства, 
коневодство и племенного дела

709 04 05 2601602 006

□
36 409,4

709 04 05 2601700 12 550,0

709 04 05 2601702 12 550,0
709 04 05 2601702 006 12 550.0

709 04 05 2601900 175 390,0
709 04 05 2601900 006 175 390,0

709 04 05 2602200 32.3
709 04 05 2602200 006 32.3

709 04 05 2603000 180 619.8

709 04 05 2603001 180 619.8
709 04 05 2603001 006 180 619.8

709 04 05 2603100 579 514,0

709 04 05 2603101 579 514.0
709 04 05 2603101 006 579 514,0

709 04 05 2603200 277 000.0

709 04 05 2603201 277 000.0
709 04 05 2603201 006 277 000,0

709 04 05 2630000 36 182.6

709 04 05 2639900 36 182.6

709 04 05 2639901 36 182.6



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Выполнение функций
бюджетными учреждениями 709 04 05 2639901 001 36 182.6
Другие вопросы в области
национальной политики 709 04 12 61 478.6
Руководство н управление в  сфере
установленных функций 709 04 12 0020000 61 478.6
Центральный аппарат 709 04 12 0020400 61 478.6
Выполнение функций
государственными органами 709 04 12 0020400 012 61 478.6
Образование 709 07 123 751.8
Среднее профессиональное
образование 709 07 04 123 751.8
Средние специальные учебные
заведения 709 07 04 4270000 78 751.8
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 709 07 04 4279900 78 751.8
Среднее профессиональное
образование для
агропромыш ленного комплекса на
2009 -  201! годы 709 07 04 4279906 78 751.8
Выполнение функций
бю джетными учреждениями 709 07 04 4279906 001 78 751.8
П одготовка рабочих кадров и
специалистов для
высокотехнологичных
производств, включая
приобретение современного
учебно-лабораторного и учебно­
производственного оборудования 709 07 04 4360800 45 000.0
Выполнение функций
бю джетными учреждениями 709 07 04 4360800 001 45 000.0

Социальная политика 709 10 4 804.3

П енсионное обеспечение 709 10 01 3 535.3
Доплаты к  пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 709 10 01 4910000 3 535,3

Доплаты к  пенсиям
государственных служащих

01 4910100 3 535.3Республики Татарстан 709 10
005Социальные выплаты 709 10 01 4910100 3 535,3

Социальное обеспечение
1 269,0населения 709 10 03

Социальная помощь 709 10 03 5050000 1 269,0

Оказание других видов 
социальной помощи 709 10 03 5058500 1 269.0

Оказание других видов 
социальной помощи 709 10 03 5058501

005
1 269.0

Социальные выплаты 709 10 03 5058501 1 269.0 
450474.0
1 СП И 1 ЛМ ежбюджетныс трансферты 709 И

02Субсидии бюджетам 709 11 •OU 4 /4.U



/fo
101

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

муниципальных образований
Федеральная целевая программа
«Социальное развитие села до
2012 года» 709 11 02 1001100 391 574,0
Обеспечение жильем молодых
семей н молодых специалистов,
проживающих и работаю щ их в
сельской местности 709 11 02 1001101 116121.0
Субсидии на осущ ествление
мероприятий по обеспечению
жильем граждан Российской
Федерации, проживающих в
сельской местности 709 11 02 1001101 099 116 121.0
Обеспечение жильем граждан
Российской Федерации.
проживающих в сельской
местности 709 11 02 1001102 31 259.5
Субсидии на осуществление
мероприятий по  обеспечению
жильем граждан Российской
Федерации, проживающих в
сельской местности 709 11 02 1001102 099 31 259.5
Софинанснрованис объектов
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности 709 II 02 1001103 56 640.0
Софинанснрованне объектов
капитального строительства
государственной собственности
Республики Татарстан (объектов
капитального строительства
собственности муниципальных
образований) 709 11 02 1001103 020 56 640.0
Обеспечение жильем молодых
семей и молодых специалистов 709 11 02 1001111 149 371,5
Субсидии на осуществление
мероприятий по обеспечению
жильем граждан Российской
Ф едерации, проживающих в
сельской местности 709 11 02 1001111 099 149 371.5
Эбеспсчеинс жильем граждан
Российской Федерации 709 II 02 1001122 38 182.0
Субсидии ил осуществление
мероприятий по обеспечению
жильем граждан Российской
Ф едерации, проживающих в
сельской местности 709 II 02 1001122 099 38 182,0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства, не

1020000 58 900.0включенные в целевые программы 709 11 02

■
B

K
C



/ г /
102

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации
(объекты капитального
строительства собственности
муниципальных образований) 709 II 02 1020100 58 900.0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
собственности муниципальных
образований 709 11 02 1020102 58 900.0
Софинанснрование объектов
капитального строительства
государственной собственности
Республики Татарстан (объектов
капитального строительства
собственности муниципальных
образований) 709 11 02 1020102 020 58 900,0
Главное управление ветеринарии
Кабинета М инистров Республики
Татарстан 710 252 204.7
Национальная экономика 710 04 252 120.6
Сельское хозяйство и рыболовство 710 04 05 242 352.1
Государственная поддержка
сельского хозяйства 710 04 05 2600000 28 141.0
М ероприятия в области
сельскохозяйственного
производства 710 04 05 2600400 28 141.0
М ероприятия по ветеринарно-
санитарному оздоровлению 710 04 05 2600402 28 141.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 710 04 05 2600402 001 28 141.0
Учреждения, обеспечивающ ие
предоставление услуг в области
животноводства 710 04 05 2630000 214 211,1
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 710 04 05 2639900 214211.1
Обеспечение деятельности 710 04 05 2639902 214211.1
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 710 04 05 2639902 001 214211.1
Д ругие вопросы в области
национальной экономики 710 04 12 9 768.5
Руководство и управление в сфере
установленных функций 710 04 12 0020000 9 768.5
Центральный аппарат 710 04 12 0020400 9  768.5
Выполнение функций
государственными органами 710 04 12 0020400 012 9  768.5
Социальная политика 710 10 84.1
leiiciioiiHoe обеспечение 710 10 01 84.1

Доплаты к пенсиям. 710 10 01 4910000 84.1



103

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

дополнительное пенсионное
обеспечение
Доплаты к пенсиям
государственных служащих
Республики Татарстан 710
Социальные выплаты 710
М инистерство финансов
Республики Татарстан 711
Общегосударственные вопросы 711
Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 711
Руководство и управление в сфере
установленных функций 711
Центральный аппарат 711
Выполнение функций
государственными органами 711
Обслуживание государственного и
муниципального долга 711
Процентные платежи по долговым
обязательствам 711
Процентные платежи по
государственному долгу субъекта
Российской Федерации 711
Прочие расходы 711
Резервные фонды 711
Резервные фонды 711
Резервный ф онд Кабинета
М инистров Республики Татарстан 711
Прочие расходы 711
Д ругие общегосударственные
вопросы 711
Реализация государственных
функций, связанных с
общегосударственным
управлением 711
Выполнение других обязательств
государства 711
Прочие выплаты по
обязательствам государства 711
Выполнение функций
государственными органами 711
Целевые программы Республики
Татарстан 711

10 01 4910100 84.1
10 01 4910100 005 84.1

27586  818.3
01 2 646 767.8

01 06 420448.3

01 06 0020000 420448.3
01 06 0020400 420448.3

01 06 0020400 012 420 448.3

01 11 325 000.0

01 И 0650000 325 000.0

01 И 0650200 325 000.0
01 II 0650200 013 325 000.0
01 12 1 684 236.0
01 12 0700000 1 684 236,0

01 12 0700400 1 684 236,0
01 12 0700400 013 1 684 236,0

01 14 217 083.5

01 14 0920000 216 783.5

01 14 0920300 216 783.5

01 14 0920305 216 783.5

01 14 0920305 012 216 783.5

01 14 5220000 300,0



/S3
104

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Республиканская комплексная
программа профилактики
наркотизации населения в
Республике Татарстан на 2007 -
2009 голы 711 01 14 5221000 300.0
Выполнение функций
государственными органами 711 01 14 5221000 012 300.0
Ж илищно-коммунальное
хозяйство 711 05 380 027.4
Ж илищное хозяйство 711 05 01 380027,4
Поддержка ж илищ ного хозяйства 711 05 01 3500000 380 027.4
М ероприятия в области
жилищ ного хозяйства 711 05 01 3500300 380027.4
Выполнение функций
государственными органами 711 05 01 3500300 012 380 027.4
Образование 711 07 940.0
Профессиональная подготовка.
переподготовка и повышение •
квалификации 711 07 05 940,0
Учебные заведения и курсы по
переподготовке кадров 711 07 05 4290000 940.0
Переподготовка и повышение
квалификации кадров 711 07 05 4297800 940.0
Обеспечение деятельности 711 07 05 4297802 940.0
Выполнение функции
государственными органами 711 07 05 4297802 012 940,0
Социальная политика 711 10 276 203.0
Пенсионное обеспечение 711 10 01 225 396.0
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное
обеспечение 711 10 01 4910000 225 396.0
Доплаты к пенсиям
государственных служащих

4910100 225 396.0Республики Татарстан 711 10 01

Социальные выплаты. 711 10 01 4910100 005 225 396.0

в том числе:
- на реализацию  Закона

Республики Татарстан «О
государственной гражданской

4910100 005 219 176.0службе Республики Татарстан» 711 10 01
- на выплату доплат к

государственной пенсии
гражданам, имеющим особые
заслуги перед Республикой 
Татарстан 711 10 01 4910100 005 6 220.0

Социальное обеспечение 
населения 711 10 03 50 807.0

Социальная помощь 711 10 03 5050000 50 807.0

Оказание других видов 711 10 03 5058500 50 807.0



105

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

социальной помощи
Оказание других видов
социальной помощи 711 10 03 5058501 50 807.0
Социальные выплаты 711 10 03 5058501 005 50 807,0
М ежбюджетные трансферты 711 II 24 282 880,1
Дотации бюджетам
муниципальных образований 711 II 01 156 705.6
Выравнивание бюджетной
обеспеченности 711 11 01 5160000 156 705,6
Выравнивание бюджетной
обеспеченности 711 11 01 5160100 156 705.6
Выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из
регионального фонда финансовой
поддержки 711 11 01 5160110 78 043,0
Повышение эффективности
межбюджстных отнош ений с
местными бю джетами Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 711 II 01 5160111 78 043.0
Фонд финансовой поддержки 711 11 01 5160111 008 78 043,0
Выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных
районов (городских округов) из
регионального фонда финансовой
поддержки 711 И 01 5160120 78 662,6
Повышение эффективности
межбю джетиых отношений с
местными бюджетами Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 711 11 01 5160121 78 662.6
Ф онд финансовой поддержки 711 11 01 5160121 008 78 662,6
Субсидии бюджетам

6  597 337.7муниципальных образований 711 II 02
Федеральная целевая программа

13 080.4«Ж илище» на 2002 -  2010 годы 711 11 02 10-10000
Подпрограмма «Обеспечение

13 080.4жильем молодых семей» 711 11 02 1040200
Обеспечение жильем молодых
семей за счет субсидий

1040201 7 033,1федерального бюджета 711 11 02
010Ф онд софннансировання 711 11 02 1040201 7 033,1

Обеспечение жильем молодых
6 047.3семем 711 11 02 1040202

Ф онд софннансировання 711 11 02 1040202 010 6 047.3

Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 711 11 02 1020000 335 983.3



------------------------ ' — а ^ м и и ^ - д . ,

л г
106

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований) 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований
Софинанснрование объектов 
капитального строительства 
государственной собственности 
Республики Татарстан (объектов 
капитального строительства 
собственности .муниципальных 
образований)
Государственная поддержка 
инвестиционных проектов за счет 
средств Инвестиционного фонда 
Российской Федерации на 
основании решений Правительства 
Российской Федерации 
Государственная поддержка 
инвестиционных проектов 
Индустриальный парк «Камские 
Поляны»
Обеспечение автомобильными 
дорогами новых микрорайонов 
Фонд софннанспровання 
Программа дорож ны х работ на 
дорогах общего пользования 
Республики Татарстан иа 2009 -  
2011 годы 
Иные субсидии
Совершенствование организации 
питания учащихся в 
общеобразовательных 
учреждениях 
Ф онд софинанснрования 
М ероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации
Комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных 
образований 711
Ф онд софинанснрования 711

11 02 1020100 335 983.3

II  02 1020102 335 983.3

I I  02 1020102 020 335 983.3

II  02 1100000 498 280.0

11 02 1100100 498280.0

11 02 1100100 470 498280.0

II 02 3150202 22 426.2
11 02 3150202 010 22 426.2

II  02 3150500 35 000.0
II 02 3150500 018 35 000.0

11 02 4361200 20 000.0
I I  02 4361200 010 20 000.0

I I  02 4500000 11871.0

II 02 4500600 11 871,0
11 02 4500600 010 11 871.0

711

711

711

711

711

711

711
711

711
711

711
711

711



/ j ?

107

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Денежные выплаты
медицинскому
персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам.
фельдшерам и медицинским
сестрам скорой медицинской
помощи 711 11 02 5201800 225 645.6

Ф опд софинансирования 711 И 02 5201800 010 225 645.6
М ежбюджетныс трансферты 711 И 02 5210000 5 407 472.0
Иные субсидии местным
бюджетам для софинансирования
расходных обязательств по
исполнению полномочий органов
местного самоуправления по
вопросам местного значения 711 II 02 5210100 5 407 472.0
Повышение эффективности
межбюджстных отнош ений с
местными бю джетами Республики
Татарстан на 2009 -  2011 годы 711 11 02 5210101 5 009 518.9
Ф онд софинансирования 711 11 02 5210101 010 5 009518,9
Субсидии бюджетам
муниципальных районов на
выравнивание бюджетной
обеспеченности и предоставление
иных межбю джетных трансфертов
бюджетам поселений, входящих в
состав муниципального района 711 11 02 5210101 010 2 025 693.8
Субсидии бюджетам
муниципальных районов п
городских округов на организацию
предоставления общедоступного и
бесплатного начального общего.
основного общ его, среднего
(полного) общ его образования по
основным общеобразовательным
программам; дополнительного
образования и общедоступного
бесплатного дошкольного
образования, а  такж е на
организацию  отдыха детей в

5210101 010 2 983 825.1каникулярное время 711 11 02
Прочие субсидии местным 
бюджетам 711 И 02 5210102 397 953.1

Иные субсидии 711 11 02 5210102 018 397 953.1

Целевые программы Республики 
Татарстан 711 11 02 5220000 27 579,2

Программа отдыха, оздоровления.
занятости детей и молодежи
Республик» Татарстан на 2009 -  
2011  годы 711 11 02 5223200 27 579,2



108

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Иные субсидии 711 11 02 5223200 018 27 579.2
Субвенции бюджетам
муниципальных образований 711 11 03 8 598 347.8
Осуществление первичного
воинского учета на территориях.
где отсутствую т военные
комиссариаты 711 11 03 0013600 64 163.2
Ф онд компенсаций 711 И 03 0013600 009 64 163.2
Государственная регистрация
актов гражданского состояния 711 И 03 0013800 110 785.1
Ф онд компенсаций 711 11 03 0013800 009 110 785.1
Составление(изменение и
дополнение) списков кандидатов в
присяжные заседатели
федеральных судов общей
юрисдикции в Российской
Федерации 711 11 03 0014000 3 073.9
Ф онд компенсаций 711 II 03 0014000 009 3 073.9
Иные безвозмездные и
безвозвратные перечисления 711 II 03 5200000 282 459,0
Ежемесячное денежное
вознаграждение за  классное
руководство 711 11 03 5200900 282 459.0
Ф онд компенсаций 711 11 03 5200900 009 282 459,0
М ежбюджетные трансферты 711 11 03 5210000 8 137 866,6
Иные субвенции местным
бюджетам для финансового
обеспечения расходных
обязательств муниципальных
образований по переданным для
осуществления органам местного
самоуправления государственным
полномочиям 711 II 03 5210200 8 137 866.6
Ф онд компенсаций 711 11 03 5210200 009 8 137 866.6
Реализация государственных
полномочий по расчету и
предоставлению дотаций
бюджетам поселений из
регионального фонда финансовой

5210200 009 86 323.7поддержки поселений 711 11 03
Реализация государственных
полномочий в области
организации транспортного 
обслуживания населения 711 И 03 5210200 009 446.0

Реализация государственных
полномочий в области жилищно-

5210200 009 15 198.0коммунального хозяйства 711 11 03
Реализация государственных
полномочий в области 
государственной молодежной 711 II 03 5210200 009 1 1 233.0



109

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

политики
Реализация государственных 
полномочий в области
образования
Реализация государственных 
полномочий по образованию  и

711 II 03 5210200 009 12 548.0

организации деятельности 
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их
прав
Реализация государственных 
полномочий по образованию и

711 11 03 5210200 009 15 219.3

организации деятельности
административных комиссий 
Реализация государственного 
стандарта общ его образования 
Реализация государственных

711

711

II

II

03

03

5210200

5210200

009

009

10 964.7 

7 298 843.0

полномочии по обеспечению 
государственных гарантий прав 
граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 
дош кольного, начального общего, 
основного общ его, среднего 
(полного) общ его образования по 
основным общеобразовательным 
программам в специальных 
(коррекционных и санаторно-
лесных) ш колах 711 I I  03 5210200 009 243 S57.0
Реализация государственных 
полномочий по осуществлению 
информационного обеспечения
образовательных учрсждсниЛ 711 II 03 5210200 009 147 209.7
Реализация государственных
полномочий по организации
обеспечения детей первых двух
лет жизни специальными
продуктами детского питания по
рецептам врачей 711 II 03 5210200 009 159 625,0



п о

Наименование Вед-
во

Реализация государственных 
полномочий по проведению 
противоэпидемических 
мероприятий, осущ ествляемых в 
целях предупреждения, 
ограничения распространения и 
ликвидации инфекционных 
болезней, в том числе проведению 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям, 
дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации в очагах 
инфекционных заболеваний, а 
также на территориях и в 
помещ ениях, где имеются и 
сохраняются условия для 
возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний 
Реализация государственных 
полномочий по  осуществлению 
государственного контроля и 
надзора в области долевого 
строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов 
недвижимости 
Реализация государственных 
полномочий по организации и 
осущ ествлению деятельности по 
опеке и попечительству 
Реализация государственных 
полномочий в области архивного 
дела
Иные межбю джстные трансферты 
Воинские формирования (органы, 
подразделения)
Обеспечение равного с 
Министерством внутренних дел 
Российской Федерации 
повышения денежного 
довольствия сотрудникам и 
заработной платы работникам 
подразделений милиции 
общественной безопасности и 
социальных выплат 
Иные межбю джстные трансферты 
Премирование победителей 
Всероссийского конкурса на 
звание «Самый благоустроенный 
ород России»

Иные межбюджстные трансферты

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год□

71! I I  03 5210200 009

711 II  03 5210200 009

711 I I  03 5210200 009

711 II  03 5210200 009 
711 II  04

711 II 04 2020000

76 263.0

19 176.2

38 481.0

2 479,0 
456 931.3

68 052,2

711 II 04 2020100 
711 II  04 2020100 017

711 I I  04 5201400 
711 11 04 5201400 017

68 052.2 
68 052.2

4 477.5
4  477,5



/ л ?

I l l

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Средства, передаваемые для 
компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами 
власти другого уровня 711 II 04 5201500 384 401,6
Иные межбю джетные трансферты 711 11 04 5201500 017 384 401.6
М ежбюджетные трансферты 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 
Социальная помощь

711
711

II
11

05
05 5050000

8 473 557,7 
7  912 195.7

Выполнение территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхования в 
рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования 711 И 05 5051702 4 071 954.5
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан 711 II 05 5051702 016 4 071 954.5
Реализация преимущественно 
одноканального финансирования 
государственных учреждений 
здравоохранения через систему 
обязательного медицинского 
страхования 711 11 05 5051799 3 773 641,2
Трансферты бюджет)' Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан 711 11 05 5051799 016 3 773 641.2
Реализация мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан 711 11 05 5055500 66429,0
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла 711 II 05 5055520 65 463,0
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 711 II 05 5055521 64 870.0
Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан 711 II 05 5055521 016 64 870.0

Обеспечение м ер социальной 
поддержки труж еников тыла 711 И 05 5055522 593.0

Трансферты бю джету Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан 711 II 05 5055522 016 593.0



112

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение м ер социальной --------------------------- 1
поддержки реабилитированных 
лиц  и лиц, признанных 
пострадавшими о т  политических 
репрессий
Обеспечение м ер социальной
поддержки
Трансферты бю дж ету Фонда 
обязательного медицинского
страхования Республики 
Татарстан
Оказание других видов 
социальной помощи 
Оказание других видов 
социальной помощи 
Трансферты бю дж ету Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан 
Ф инансовое обеспечение оказания 
дополнительной медицинской 
помощи, оказываемой врачами- 
терапевтамн участковыми, 
врачами-педнатрамп участковыми, 
врачами общей практики 
(семейными врачами), 
медицинскими сестрами 
участковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров 
участковых, медицинскими 
сестрами врачей общей практики 
(семейных врачей)
Трансферты бю джет)' Фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики 
Татарстан
М инистерство транспорта и 
дорожного хозяйства Республики 
Татарстан
Общегосударственные вопросы 
Д ругие общегосударственные 
вопросы
Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением 
Прочие выплаты по 

-^ « ■ ^ о б я з а т е л ь с т в а м  государства 
- Выполнение функций 

государственными органами

7П  II  05 5055530

711 II 05 5202100

711 II 05 5202100 016

712
712 01 

712 01 14

712 01 

712 01 

712 01

14 0920000 

14 0920305 

14 0920305 012

966.0

711 11 05 5055531 966.0

711 11 05 5055531 016 966,0

711 II 05 5058500 171,0

711 II 05 5058501 171,0

711 II 05 5058501 016 171.0

561 362,0

561 362.0

12 222 706.8 
1 618.1

I 618.1

1 618.1

1 618,1

I 618.1

.



и м и

113

3=3

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Национальная экономика 712 04 12 008 778.3
Водное хозяйство 712 04 Об 4 987.6
Строительство объектов
социального и производственного
комплексов, в том числе объектов
общегражданского назначения.
жилья, инфраструктуры 712 04 06 1020201 4 987.6
Бюджетные инвестиции 712 04 06 1020201 003 4 987.6
Транспорт 712 04 08 I 763 380.4
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства, не
включенные в целевые программы 712 04 08 1020000 500 111.0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации
(объекты капитального
строительства собственности
муниципальных образований) 712 04 08 1020100 500 111,0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации 712 04 08 1020101 500 111.0
Бюджетные инвестиции 712 04 08 1020101 003 500 111.0
Водный транспорт 712 04 08 3010000 62 877.0
Отдельные мероприятия в области
морского и  речного транспорта 712 04 08 3010300 62 877.0
Отдельные мероприятия в области
речного и железнодорожного
транспорта на 2009 -  2011 годы 712 04 08 3010301 62 877.0
Субсидии ю ридическим лицам 712 04 08 3010301 006 62 S77.0
Ж елезнодорожный транспорт 712 04 08 3050000 72 540,0
Отдельные мероприятия в области
железнодорожного транспорта 712 04 08 3050200 72 540.0
Отдельные мероприятия в области
речного и железнодорожного
транспорта на 2009 -  2011 годы 712 04 08 3050201 72 540.0
Субсидии юридическим лицам 712 04 08 3050201 006 72 540.0

Обеспечение равной доступности
услуг общ ественного транспорта
на территории Республики
Татарстан для отдельных
категорий граждан, оказание мер
социальной поддержки которым
относится к ведению Российской
Федерации и субъектов

5053700 127 852.4■Российской Федерации 712 04 08

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 5053700 006 127 852.4



/S3 -
114

Наименование
Вед-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры
Республики Татарстан 712 04 08 5230000 1 000000,0
Программа «Развитие
транспортного комплекса
Республики Татарстан на 2006 -
2010 годы» 712 04 08 5234000 1 000000.0
Бюджетные инвестиции, 712 04 08 5234000 003 1 000000,0
в том числе строительство
метрополитена в г.Казани 712 04 08 5234000 003 1 000 000.0
Дорожное хозяйство 712 04 09 10 191 966.3
Федеральные целевые программы 712 04 09 1000000 296 190.3
Федеральная целевая программа
«М одернизация транспортной
системы России (2002 -  2010
годы)» 712 04 09 1000100 296 190.3
Подпрограмма «Автомобильные
дороги» 712 04 09 1000102 296 190,3
Бюджетные инвестиции 712 04 09 1000102 003 296 190.3
Дорожное хозяйство 712 04 09 3150000 9 895 776.0
Управление дорож ны м хозяйством 712 04 09 3150100 61 597.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 712 04 09 3150100 001 61 597.0

Поддержка дорожного хозяйства 712 04 09 3150200 580 376.2

Строительство и модернизация
автомобильных дорог общего
пользования, в том числе дорог в
поселениях (за исключением
автомобильных дорог

580 376.2федерального значения) 712 04 09 3150201

Бюджетные инвестиции 712 04 09 3150201 003 580 376.2

Программа дорож ны х работ на
) дорогах общ его пользования
* Республики Татарстан на 2009 -  

2011 годы 712 04 09 3150500 9  253 802.8

Отдельные мероприятия в области 
дорожного хозяйства 712 04 09 3150500 365 6  260 982,0

Бюджетные инвестиции' 712 04 09 3150500 003 2 992 820,8

Д ругие вопросы в области 
национальной экономики 712 04 12 48 444.0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат

712
712

04
04

12
12

0020000
0020400

48 444.0 
48 444.0

Выполнение функций
712 04 12 0020400 012 48 444.0

государственными органами 1IRR
Социальная политика 712 10

01 318.8
П енсионное обеспечение 712 10

Доплаты к пенсиям.
712 10 01 4910000 31S.8

дополнительное пенсионное

-----------------:------------



115

Наименование
Всд-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

обеспечение
Доплаты к пенсиям
государственных служащ их
Республики Татарстан 712 10 01 4910100 318.8
Социальные выплаты 712 10 01 4910100 005 318.8
М ежбюджстные трансферты 712 11 211 991.6
Субвенции бюджетам
муниципальных образований 712 11 03 211 991,6
Обеспечение равной доступности 
услуг общ ественного транспорта 
на территории Республики 
Татарстан для отдельных 
категорий граждан, оказание мер 
социальной поддержки которым 
относится к ведению  Российской 

^  Федерации и субъектов 
4 V  Российской Федерации 

Фонд компенсаций 
М инистерство строительства, 
архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
Ф ундаментальные исследования 
Поддержка организаций, 
осуществляющих 
фундаментальные исследования 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности 
учреждений 
Выполнение функций 
бю джетными учреждениями 
Другие общегосударственные 

J вопросы
Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением
Выполнение других обязательств 
государства 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 
Выполнение функций 
государственными органами 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 

^  - ^ ^ в к л ю ч е и н ы е  в целевые программы

712 II 03 
712 I I  03

713
713 01 
713 01 10

5053700 
5053700 009

211 991.6 
211 991.6

26 867 425.8 
86405.0 
10 000,0

713 01 10 0610000 10 000.0

713 01 10 0619900 10 000.0

713 01 10 0619905 10 000,0

713 01 10 0619905 001 10 000.0

713 01 14 76 405,0

713 01 14 0920000 72 976.0

713 01 14 0920300 72 976.0

713 01 14 0920305 72 976.0

713 01 14 0920305 012 72 976.0

713 01 14 1020000 1 450.0



/S'-Г
116

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации
(объекты капитального
строительства собственности
муниципальных образований) 713 01 14 1020100 1 450.0
Бюджетные инвестиции в объекты
капитального строительства
государственной собственности
субъектов Российской Федерации 713 01 14 1020101 1 450.0
Бюджетные инвестиции 713 01 14 1020101 003 1 450.0
Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры
Республики Татарстан 713 01 14 5230000 1 979.0
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы 713 01 14 5235100 1.979.0
Бюджетные инвестиции 713 01 14 5235100 003 1 979.0
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 713 03 . 42 767.5

Органы внутренних дел 713 03 02 41 255.0
Воинские формирования (органы.
подразделения) 713 03 02 2020000 17 555.9
Функционирование органов в
сфере национальной безопасности
и правоохранительной

17 555.9деятельности 713 03 02 2026700

Обеспечение деятельности 713 03 02 2026702 17 555.9

Бюджетные инвестиции 713 03 02 2026702 003 17 225.9

Ф ункционирование органов в
сфере национальной безопасности.

^правоохранительной деятельности 
■1и обороны 713 03 02 2026702 014 330.0

Закупка для государственных
нужд техники, производимой на
территории Российской 
Федерации 713 03 02 3400700 23 699.1

Закупка автотранспортных средств 
и коммунальной техники 
Бюджетные инвестиции

713
713

03
03

02
02

3400702
3400702 003

23 699.1 
23 699.1

Обеспечение пожарной 
безопасности 713 03 10 1 512.5

Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры

713 03 10 5230000 1 512.5
Республики Татарстан
Программа капитальных вложений

^Республики Татарстан на 2009 -  
2011 годы 713 03 10 5235100 1 512.5



____ ______
/«Г о-

117

Наименование
Вед-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Бюджетные инвестиции 713 03 10 5235100 003 1 512.5
Национальная экономика 713 04 597 362.3
Транспорт 713 04 08 467 647.3
Отдельные мероприятия в области
автомобильного транспорта 713 04 08 3030200 196 838.9
Бюджетные инвестиции 713 04 08 3030200 003 196 838.9
Закупка для государственных
нужд техники, производимой на
территории Российской
Федерации 713 04 08 3400700 270 808.4
Закупка автотранспортных средств
и коммунальной техники 713 04 08 3400702 270 808.4
Бюджетные инвестиции 713 04 08 3400702 003 270 808,4
Другие вопросы в области

129 715.0национальной экономики 713 04 12
>  Руководство и управление в сфере
' установленных функций 713 04 12 0020000 88 296.8

Центральный аппарат 713 04 12 0020400 88 296.8
Выполнение функций
государтвеннымн органами 713 04 12 0020400 012 88 296.8
Реализация государственных
функций, связанных с
общегосударственным

26 418.2управлением 713 04 12 0920000
Обеспечение деятельности

26418.2учреждений 713 04 12 0929900
Выполнение функций

26 418.2бюджетными учреждениями 713 04 12 0929900 001

М ероприятия в области
строительства, архитектуры и 
градостроительства 713 04 12 3380000 15 000.0

Выполнение функций 
государственными органами 713 04 12 3380000 012 15 000.0

■“  Ж илищно-коммунальное
хозяйство 713 05 2  175 746.5

Ж илищ ное хозяйство 713 05 01 191 971.8

Развитие социальной и
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 713 05 01 5230000 191971,8

Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -  
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Коммунальное хозяйство

713
713
713

05
05
05

01
01
02

5235100
5235100 003

191971.8 
191 971.8 

1 506 819,7

Федеральная целевая программа 
«Ж илище» на 2002 -  2010 годы 713 05 02 1040000 557 627,7

✓ ^П одпрограм м а «Модернизация 
. ■ объектов коммунальной 

инфраструктуры» 713 05 02 1040300 209 821.4



*Ш 0

118

Наименование
Вед- Рз ПР ЦСР ВР

во

с=3

Бюджетные инвестиции 
Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков 
коммунальной инф раструктурой в 
целях ж илищ ного строительства» 
Бюджетные инвестиции 
Субсидии юридическим лицам 
Закупка для государственных 
нуж д техники, производимой на 
территории Российской 
Федерации
Закупка автотранспортных средств 
и  коммунальной техники 
Бюджетные инвестиции 
Поддержка коммунального 
хозяйства
М ероприятия в области 
коммунального хозяйства 
Бюджетные инвестиции 
Выполнение функций 
государственными органами 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
П рограмма капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Благоустройство
Обеспечение автомобильными 
дорогами новых микрорайонов 
Бюджетные инвестиции 
Д ругие вопросы в области 
жилищно-коммунального
хозяйства
Целевые программы Республики 
Татарстан
Программа реформирования и 
модернизации жнлнщно- 
коммуналыюго комплекса 
Республики Татарстан на 2004 -
2 0 1 0  годы
Выполнение функций 
государственными органами 
Образование 
Дошкольное образование 
Федеральная целевая программа 
«Ж илище» на 2002 -  2010 годы

713 05 02 1040300 003

2009 год

209 821,4

713 05 02 1040500 347 806.3
713 05 02 1040500 003 223 579.5
713 05 02 1040500 006 124 226.8

713 05 02 3400700 431 629.4

713
713

05
05

02
02

3400702
3400702 003

4 3 1 629.4 
431 629.4

713 05 02 3510000 396985.1

713
713

05
05

02
02

3510500
3510500 003

396985.1 
216 848.0

713 05 02 3510500 012 180 137.1

713 05 02 5230000 120 577.5

713
713
713

05
05
05

02
02
03

5235100
5235100 003

120 577.5 
120 577.5 
393 419,0

713
713

05
05

03
03

3150202
3150202 003

393 419,0 
393 419.0

713 05 05 83 536.0

713 05 05 5220000 83 536.0

713 05 05 5227100 83 536.0

713
713
713

05
07
07

05

01

5227100 012 83 536.0 
476 243.7 
329 279.4

713 07 01 1040000 229 279.4



Наименование
Вед- Рз П Р ЦСР В Р 2009 год
во

Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства» 
Бюджетные инвестиции 
Развитое социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Общее образование 
Федеральная целевая программа
«Жилище» на 2002 -  2010 годы 
Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства» 
Бюджетные инвестиции 
Школы - детские сады, школы 
начальные, неполные средние н 
средние
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 

! 2011 годы
, Бюджетные инвестиции 

Начальное профессиональное 
образование 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Молодежная политика и 
оздоровление детей 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 -

713 07 01 1040500 
713 07 01 1040500 003

229 279.4 
229 279.4

713 07 01 5230000 100 000.0

713 07 01 5235100 100 000.0
713 07 01 5235100 003 100 000.0
713 07 02 127 405.3

713 07 02 1040000 35 958.7

713 07 02 1040500 35 958.7

713 07 02 1040500 003 35 958.7

713 07 02 4210000 99.0

713 07 02 4219900 99.0

713 07 02 4219900 001 99.0

713 07 02 5230000 91 347.6

713 07 02 5235100 91 347.6

713 07 02 5235100 003 91 347.6

713 07 03 10 759.0

713 07 03 5230000 10 759.0

713 07 03 5235100 10 759.0

713 07 03 5235100 003 10 759,0

713 07 07 8 800.0

713 07 07 5230000 8 800.0

713 07 07 5235100 8 800.0



д о

Наименование
Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

2011 годы
Бюджетные инвестиции 713 07 07 5235100 003 8 800.0
Культура, кинематография.

713 08 408 412.7средства массовой информации
Культура 713 08 01 408 412.7
Дворцы и дома культуры, другие
учреждения культуры и средств

1 700.0массовой информации 713 08 01 4400000
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 713 08 01 4409900 1 700.0
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 713 08 01 4409900 001 1 700.0
Музеи и постоянные выставки 713 08 01 4410000 1 440.0
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 713 08 01 4419900 1 440,0
Сохранение и развитие
государственных музеев и музеев-
заповедников Республики

1 440.0Татарстан на 2009 -  2011 годы 713 08 01 4419901
Выполнение функций

001 1 440.0бюджетными учреждениями 713 08 01 4419901
Театры, цирки, концертные и
другие организации 
исполнительских искусств 713 08 01 4430000 48 000.0

Обеспечение деятельности
4439900 48 000.0подведомственных учреждений 713 08 01

Развитие профессионального
искусства в Республике Татарстан 
на 2009- 2011 годы 713 08 01 4439901 48 000.0

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 713 08 01 4439901 001 48 000.0

Развитие социальной и
»  инженерной инфраструктуры 
J. Республики Татарстан 713 08 01 5230000 357 272,7

“ Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 -

713 08 01 5235100 357 272,7
2011 годы
Бюджетные инвестиции 713 08 01 5235100 003 357 272.7

Здравоохранение, физическая
713 09 14 151 127,0

культура нспорт
Стационарная медицинская 
помощь 713 09 01 1 879494,9

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 713 09 01 4709900 3 674.1

Выполнение функций
713 09 01 4709900 001 3 674.1

бюджетными учреждениями
Развитие социальной и

s v  инженерной инфраструктуры
713
713

09 01 5230000 1 875 820.8
. Республики Татарстан

Программа капитальных вложешн 09 01 5235100 1 875 820.8



121

/с*

Наименование
Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Физическая культура и спорт 
Федеральная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на 
2006 - 2015 годы»
Расходы общепрограммного 
характера по федеральной целевой 
программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 
Бюджетные инвестиции 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 

I V B V  включенные в целевые программы 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований) 
Строительство и реконструкция 
объектов для проведения X X V II  
Всемирной летней универсиады 
2013 года в г. Казани 
Бюджетные инвестиции 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта
Закупка для государственных 
нужд техники, производимой на 
территории Российской 
Федерации
Закупка автотранспортных средств 
и коммунальной техники 
Бюджетные инвестиции 
Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 

- физической культуры, туризма 
Капитальный ремонт

713
713

09 01 
09 08

5235100 003 1 875 820.8 
11 846 320,0

713 09 08 1005800 45 000.0

713 09 08 1005802 45 000.0
713 09 08 1005802 003 45 000.0

713 09 08 1020000 10 980 000.0

713 09 08 1020100 10980 000.0

713 09 08 1020107 10980 000.0

713 09 08 1020107 003 10 980 000.0

713 09 08 5230000 821 320.0

713 09 08 5235100 821 320.0

713 09 0S 5235100 003 821 320.0

713 09 10 425 312.1

713 09 10 3400700 240 208.0

713 09 10 3400702 240 208.0

713 09 10 3400702 003 240 208.0

713 09 10 4859700 154 104.1

713 09 10 4859702 44 000.0



122

Наименование Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

подведомственных 
государственных учреждений 
Выполнение функций 
государственными органами 
Мероприятия в области 
здравоохранения 
Бюджетные инвестиции 
Совершенствование организации 
медицинской помощи 
пострадавшим при дорожно- 
транспортных происшествиях 
Выполнение функций 
государственными органами 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Социальное обслуживание 
населения
Развитие социальной и 

! инженерной инфраструктуры
I Республики Татарстан 

Программа капитальных вложений 
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Социальное обеспечение 
населения
Обеспечение жилыми 
помещениями детей-енрот. детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, 
находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 
Социальные выплаты 
Межбюджстные трансферты 
Субсидии бюджетам

713 09 10 4859702

713 09 10 4859704 
713 09 10 4859704 003

713 09 10 4850800 

713 09 10 4850800 012

713 09 10 5230000

713 09 10 5235100
713 09 10 5235100 003
713 10
713 10 01

713 10 01 4910000

713 10 01 4910100
713 10 01 4910100 005

713 10 02

713 Ю  02 5230000

713 10 02 5235100 
713 Ю  02 5235100 003

713 Ю 03

713 Ю 03 5053600
713 10 03 5053600 005
713 И
713 П  02

44 000.0

110 104.1 
110 104.1

20  000.0 

20  000,0

11 000.0

11 000.0 
11 000.0 

101 686.3 
862.0

862.0

862.0
862.0

30000.0

30 000.0

30 000.0 
30000.0

70 824,3

70 824.3 
70 824.3 

8 827 674.8 
8 827 674.8



123

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

р з

К 1

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов и 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов и 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от 
государственной корпорации - 
Фонд содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 
Фонд софннансировання 
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов и 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджета Республики 
Татарстан
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонт)' 
многоквартирных домов 
Фонд софннансировання 
Федеральная целевая программа 
«Жилище» на 2002 -  2010 годы 
Подпрограмма «Модернизация 
объектов коммунальной 
инфраструктуры» 
Софинанснрование объектов 
капитального строительства 
государственной собственности 
Республики Татарстан (объектов 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства»

713 I I  02 0980000 8 162 051,5

713 I I  02 0980100

713 I I  02 
713 11 02

0980101 
0980101 010

713 I I  02 0980200

713 11 02 
713 11 02

713 11 02

713 11 02

713 И  02

0980201 
0980201 010

1040000

1040300

1040300 020

713 Н  02 1040500

4 714 751.1

4 714 751.1 
4714 751.1

3 447 300.4

3 447 300,4 
3 447 300.4

427 658.1 

118 793.5

118 793.5

308 864.6



-i

124

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Софинамсирование объектов 
капитального строительства 
государственной собственности 
Республики Татарстан (объектов 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)
Обеспечение автомобильными 
дорогами новых микрорайонов 
Фонд софинансирования 
Государственная жилищная 
инспекция Республики Татарстан 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство
Другие вопросы в  области 
жилищно-коммунального 
хозяйства
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Министерство труда, занятости и 
социальной защиты Республики 
Татарстан
Национальная экономика 
Общеэкономические вопросы 
Реализация государственной 
политики занятости населения 
Осуществление полномочий 
Российской Федерации в области 
содействия занятости населения, 
включая расходы по 
осуществлению этих полномочий 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Выполнение функций 
государственными органами 
Реализация дополнительных 
мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на 
рынке труда субъектов Российской 
Федерации
Мероприятия по опережающему 
профессиональному обучению 
работников в случае угрозы 
массового увольнения 
Прочие расходы

716 04 01 5100300

716
716

04 01 
04 01

5100301 
5100301 013

713 11 02 1040500 020 308 864.6

713 И 02 3150202 237 965.2
713 И 02 3150202 010 237 965.2

714 40 567.5

714 05 40 567.5

714 05 05 40 567.5

714 05 05 0020000 40 567.5
714 05 05 0020400 40 567.5

714 05 05 0020400 012 40 567.5

716 18916316.6
716 04 3 483 820.2
716 04 01 3 483 820.2

716 04 01 5100000 3 441 682.2

716 04 01 5100200 522 183.8

716 04 01 5100200 001 490019.3

716 04 01 5100200 012 32 164.5

2 919 498.4

70 100.0 
70 100.0



125

- С
Наименование Вед-

во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Г З

Мероприятия по организации 
общественных работ, временному 
трудоустройству, стажировкам в 
целях приобретения опыта работы 
безработных граждан, ищущих 
роботу, включая выпускников 
образовательных учреждений, а 
также работников в случае угрозы 
массового увольнения 
Прочие расходы 
Мероприятия по содействию 
развитию малого 
предпринимательства и 
самозанятости безработных 
граждан
Прочие расходы
Целевые программы Республики
Татарстан
Республиканская программа 
содействия занятости населения на
2008- 2010 годы 
Выполнение функций 
государственными органами 
Образование
Начальное профессиональное 
образование
Профессионально-технические
училища
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение потребностей 
отраслей экономики в 
высокопрофессиональных и 
конкурентоспособных рабочих
кадрах на 2009- 2011 годы 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Подготовка рабочих кадров и 
специалистов для 
высокотехнологичных 
прошводств. включая 
приобретение современного 
учебно-лабораторного и учебно- 
пронзводствспного оборудования 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Среднее профессиональное 
образование
Средние специальные учебные 
заведения

716 04 01 5100302 2 129 400.0
716 04 01 5100302 013 2 129400.0

716 04 01 5100303 719 998.4
716 04 01 5100303 013 719 998.4

716 04 01 5220000 42 138.0

716 04 01 5223300 42 138.0

716 04 01 5223300 012 42 138.0
716 07 2 009 284.3

716 07 03 1 452 910.8

716 07 03 4250000 1 329 892.3

716 07 03 4259900 1 329 892,3

716 07 03 4259901 1 329 892,3

716 07 03 4259901 001 1 329 892.3

716 07 03 4360800 123 018.5

716 07 03 4360S00 001 123 018,5

716 07 04 511 636.1

716 07 04 4270000 344 938.9

. Е-.-:



126

Наименование
Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Г Г З

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение потребностей 
отраслей экономики в 
высокопрофессиональных и
конкурентоспособных рабочих
кадрах на 2009- 2011 годы 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Подготовка рабочих кадров и 
специалистов для 
высокотехнологичных 
производств, включая 
приобретение современного 
учебно-лабораторного и учебно- 
производственного оборудования 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации
Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров 
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций 
государственными органами 
Молодежная политика и 
оздоровление детей 
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Оздоровление детей 
Выполнение функций 
государственными органами 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Программа отдыха, оздоровления, 
занятости детей и молодежи 
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы
Проведение оздоровительных и 
других мероприятий для дегей и 
молодежи
Другие вопросы в области 
образования 
Мероприятия в области 
образования
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

716 07 04 4279900

716 07 04 4279904

716 07 04 4279904 001

716 07 04 4360800

716 07 04 4360800 001

716 07 05

716 07 05 4290000

716 07 05 4297800
716 07 05 4297802

716 07 05 4297802 012

716 07 07

716 07 07 4320000
716 07 07 4320200

716 07 07 4320200 012

716 07 07 5220000

716 07 07 5223200

716 07 07 5223200 447

716 07 09

716 07 09 4360000

716 07 09 4360900

344 938.9

344 938.9 

344 938.9

166 697.2 

166697.2

3 383.6

3 383,6

3 383.6 
3 383,6

3 383.6

29 289.8

5 626.0 
5 626.0

5 626.0

23 663.8

23 663,8

23 663.8 

12 064.0 

2 000.0 

2  000.0

/= Г  -



127

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

716 07 09 4360902 2 000.0

716 07 09 4360902 012 2 000.0

716 07 09 5220000 10064.0

716 07 09 5222000 64.0
716 07 09 5222000 022 64.0

716 07 09 5229800 10 000.0

716 07 09 5229800 012 10 000.0
716 10 13 368 135.0
716 10 01 847.7

716 10 01 4910000 847.7

716 10 01 4910100 847.7
716 10 01 4910100 005 847.7

716 10 02 2 064 408,9

716 10 02 1020000 24 977.6

716 10 02 1020100 24 977.6

716 10 02 1020101 24 977.6

716 10 02 1020101 003 24 977.6

716 10 02 5010000 543 650.5

п з

Проведение мероприятий 
Выполнение функций 
государственными органами 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Государственная программа 
Республики Татарстан по 
сохранению, изучению и развитию 
государственных языков 
Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан на 
2004- 2013 годы 
Мероприятия в сфере образования 
Республиканская программа 
популяризации рабочих и 
инженерных профессий с целью 
привлечения и закрепления 
специалистов на предприятиях 
Республики Татарстан на 2008 -
2010 годы
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Социальное обслуживание 
населения 

^Бюджетные инвестиции в объекты
-  капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований) 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности
субъектов Российской Федерации 
'Юджетныс инвестиции 

*Дома-интсрнаты для престарелых 
и инвалидов



128

Наименование

г " ' 4

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функция 
бюджетными учреждениями 
Модернизация учреждений 
Министерства труда, занятости и 
социальной зашиты Республики 
Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Учреждения социального 
обслуживания населения 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Модернизация учреждений 
Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики 
Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Софинанснрование социальных 
программ субъектов Российской 
Федерации, связанных с 
предоставлением субсидий 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальные 
программы субъектов Российской 
Федерации, связанные с 
укреплением материально- 
технической базы учреждений 
социального обслуживания 
населения и оказанием адресной 
социальной помощи 
неработающим пенсионерам 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Социальное обеспечение 
населения
Социальная помощь 
Социальная поддержка Героев 
Советского Союза. Героев 
Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы 
[Социальные выплаты

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

716 10 02 5019900 543 650,5
716 10 02 5019901 529 690,5

716 10 02 5019901 001 529 690,5

716 10 02 5019905 13 960.0

716 10 02 5019905 001 13 960,0

716 10 02 5070000 1 459 803.2

716 10 02 5079900 1 459 803.2
716 10 02 5079901 1 430 321.2

716 10 02 5079901 001 1 430 321.2

716 10 02 5079905 29 482.0

716 10 02 5079905 001 29 482.0

716 10 02 5300000

716 10 02 5300000 001

716 10 03
716 10 03 5050000

716 10 03 5050802
716 10 03 5050802 005

35 977,6

35 977.6

10 600 109.0 
9 003 136.3

381.5
381.5



Наименование
Вед-
во

г- "*

Социальная поддержка Героев 
Социалистического Труда и 
полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы 
Социальные выплаты 
Единовременное пособие 
беременной жене 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, а 
также ежемесячное пособие на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву
Единовременное пособие 
беременной жене 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву 
Социальные выплаты 
Ежемесячное пособие на ребенка 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву 
Социальные выплаты 
Выплата социального пособия на 
погребение и возмещение 
расходов по гарантированному 
перечню услуг по погребению за 
счет бюджета Республики 
Татарстан
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки для лиц, награжденных 
знаком «Почетный донор СССР», 

к «Почетный донор России» 
к Социальные выплаты 

Ежемесячное пособие на ребенка 
Ежемесячное пособие на ребенка 
за счет субсидий 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла 
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда за счет 
субсидий
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки тружеников тьша

Рз П Р Ц С Р  В Р 2009 год

716
716

10 03 
10 03

5050902 
5050902 005

251.7
251.7

716 10 03 5051900 48 060.1

716 10 03 5051901 2 547,1
716 10 03 5051901 005 2 547,1

716 10 03 5051902 45 513.0
716 10 03 5051902 005 45 513.0

716 10 03 5052205 22 350.0

716 10 03 5052205 005 22 350.0

716 10 03 5052901 90 173,1

716 10 03 5052901 005 90 173.1

716 10 03 5053000 0.3

716 10 03 5053001 0.3

716 10 03 5053001 005 0.3

716 10 03 5053100 84.0

716 10 03 5053110 42.8

716 10 03 5053111 42.8

716 10 03 5053111 005 42,8

716 10 03 5053120 41.2



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

поддержки тружеников тыла за 
счет субсидий 
Социальные выплаты 
Субвенции на обеспечение жильем 
инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников 
Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, 
военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 
июня 1941 года по 3 сентября 1945 
года, граждан, награжденных 
знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», лиц. работавших на 
военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, 
участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-ннвалидов 
Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года №  5-ФЗ «О 
ветеранах».в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года 
№  714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов» 
Социальные выплаты 
Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
Федеральными законами от 12 
января 1995 года №  5-ФЗ «О 
ветеранах» и от 24 ноября 1995 
года №  181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской 
Федерации»
Социальные выплаты
Государственные единовременные
пособия н ежемесячные денежные 
компенсации гражданам при
возникновении поствакцинальиых
осложнений 
Социальные выплаты

716 10 03 
716 10 03

5053121 
5053121 005

41.2
41.2

716 10 03 5053400 1 719 145.0

716 Ю 03 
716 10 03

5053401
5053401 005

I 610 458.4
1 610 458,4

716 Ю  03 
716 Ю  03

716 Ю 03 
716 Ю  03

5053402
5053402 005

5054401 
5054401 005

108 686,6 
108 686,6

169.4
169.4



/( to
131

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

DblM'lu ------ -
страховых премий no договорам 
обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 
Социальные выплаты 
Оплата жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям 
граждан
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических 
репрессий
Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических 
репрессий, за счет субсидий 
Социальные выплаты 
Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 
Обеспечение мер социальной 
поддержки населения при оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг, реализуемых 
Министерством труда, занятости и 
социальной защиты Республики 
Татарстан на 2009- 2011 годы 
Социальные выплаты 
Единовременные денежные 
компенсации реабилитированным 
лицам
Социальные выплаты 
Реализация мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан
Ежемесячное пособие на ребенка 
Обеспечение мер социальной 
поддержки населения, 
реализуемых Министерством 
труда, занятости и  социальной 
защиты Республики Татарстан на
2009 -  2011 годы 
Социальные выплаты

716 10 03 
716 10 03

5054500 
5054500 005

383.2
383.2

716 10 03 5054600 1 905 467,2

716 10 03 5054600 001 9 978.2
716 10 03 5054600 005 1 895 489,0

716 10 03 5054700 210,1

716 10 03 5054701 210.1

716 10 03 5054701 005 210.1

716 10 03 5054800 906 183.7

716 10 03 5054801 906 183.7

716 10 03 5054801 005 906 183.7

716 10 03 5054901 > 71.1

716 10 03 5054901 005 71,1

716 10 03 5055500 2 778 531.7

716 10 03 5055510 346 959.0

716
716

10
10

03
03

5055512
5055512 005

346 959.0 
346 959,0



132

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла 
Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда, 
в том числе обеспечение мер 

социальной поддержки населения, 
реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной 
зашиты Республики Татарстан на
2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки тружеников тыла, 
в том числе обеспечение мер 
социальной поддержки населения, 
реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной 
зашиты Республики Татарстан на 
2009-2011 годы 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитированных 
лиц и лиц. признанных 
пострадавшими от политических 
репрессий
Обеспечение мер социальной 
поддержки населения, 
реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан на 
2009-2011 годы 
Социальные выплаты 
Оказание других видов 
социальной помощи 
Оказание других видов 
социальной помощи 
Социальные выплаты 
Обеспечение мер социальной 
поддержки населения, 
реализуемых Министерством 
труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан на
2009-2011 годы 
Социальные выплаты

716 10 03 5055520 

716 10 03 5055521

716 10 03 5055522 
716 10 03 5055522 005

716 10 03 5055530

716 10 03 5055532
716 10 03 5055532 005

716 10 03 5058500

716 10 03 5058501

716 10 03 5058501 005

2 403 155.7 

2 351 840,7

716 10 03 5055521 2 351 840.7
716 10 03 5055521 005 2 351 840.7

716 10 03 5055522 51 315.0

716 10 03 5058502 
716 10 03 5058502 005

51 315,0 
51 315.0

28 417.0

28 417,0 
28 417,0

I 531 674.2

12 074.0 
12 074.0

1 389 133.6 
1 389 133.6



133

,| Наименование
Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

■Оказание государственной 
социальной помощи отдельным 
категориям населения, 
осуществляемой Министерством 
труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан на
2009 - 2011 годы 
Социальные выплаты 
Обеспечение потребностей 
отраслей экономики в
высокопрофессиональных и 
конкурентоспособных рабочих
кадрах на 2009 -  2011 годы 
Социальные выплаты 
Мероприятия в области 
государственной семейной 
политики
Социальные выплаты 
Реализация государственной 
политики занятости населения 
Осуществление полномочий 
Российской Федерации в области 
содействия занятости населения, 
включая расходы по 
осуществлению этих полномочий 
Социальные выплаты 
Реализация дополнительных 
мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на 
рынке труда субъектов Российской 
Федерации
Мероприятия по оказанию

5 адресной поддержки гражданам.
6 включая организацию их переезда 

в другую местность для 
замещения рабочих мест, в том 
числе создаваемых в рамках 
реализации федеральных целевых 
программ и инвестиционных
проектов
Социальные выплаты
Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики
Мероприятия в области 
социальной политики 
Социальные выплаты 

^  Прочие расходы

716 10 03 
716 10 03

5058503 
5058503 005

716

716

03 5100304
03 5100304 005

03 5140000

03 5140100
03 5140100 005
03 5140100 013

122 292.1 
122 292.1

716 10 03 5058504 8 174.5
716 10 03 5058504 005 8 174.5

716 10 03 5070100 200.0

716 10 03 5070100 005 200.0

716 10 03 5100000 1 499 328.0

716 10 03 5100200 1 493 326,4

716 10 03 5100200 005 1 493 326,4

716 10 03 5100300 6 001,6

6 001.6 
6 001,6

16988.0

16 988.0 
3 995.0 

12 993.0



Наименование

Единовременная денежная 
компенсация отдельным 
категориям граждан вместо 
получения транспортного средства 
Социальные выплаты 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Республиканская программа «Дети 
Татарстана» на 2008 -  2010 годы 
Мероприятия в области 
социальной политики 
Софинанснрованне социальных 
программ субъектов Российской 
Федерации, связанных с 
предоставлением субсидий 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальные 
программы субъектов Российской 
Федерации, связанные с 
укреплением материально- 
технической базы учреждений 
социального обслуживания 
населения и оказанием адресной 
социальной помощи 
неработающим пенсионерам 
Социальные выплаты 
Охрана семьи н детства 
Перевозка несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, 
детских домов, школ-
ннтернатов.специальиых учебно- 
воспитательных и иных детских 

ь  учреждений 
Прочие расходы
Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
государственных и 
муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную
программу дошкольного 
образования 
Социальные выплаты 
Другие вопросы в области 
социальной политики 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами

Всд-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

716 10 03 5202200 61 594.3
716 10 03 5202200 005 61 594.3

716 10 03 5220000 6 840.0

716 10 03 5223100 6 840.0

716 10 03 5223100 068 6 840.0

716 10 03 5300000 
716 10 03 5300000 005 
716 10 04

716 10 04 5110200 
716 10 04 5110200 013

716 10 04
716 10 04

716 10 06

716 10 06
716 10 06

716 10 06

12 022.4 
12 022.4 

541 190.5

58.5
58.5

541 132,0 
541 132.0

161 578.9

161 578.9 
161 578.9

161 578.9



135

,Г Наименование
Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

ip— ‘ Ч-Ч"- 
Межбюджетные трансферты 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 
Реализация государственной 
политики занятости населения 
Осуществление полномочий 
Российской Федерации в области 
содействия занятости населения, 
включая расходы по 
осуществлению этих полномочий 
Трансферты бюджету 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации
Главное архивное управление при 
Кабинете Министров Республики 
Татарстан
Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные 
вопросы
Дворцы п дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 
Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и  использования 
документов архивного фонда 
Республики Татарстан и других 
архивных документов в интересах 
граждан, общества и государств 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Целевые программы Республики 

к Татарстан
2 Целевая комплексная программа 
• сохранения культурного наследия 

«Мнрас -  Наследие» на 2007 - 
2009 годы
Выполнение функций 
государственными органами 
Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры 
Республики Татарстан 
Программа капитальных вложений
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы
Бюджетные инвестиции 
Социальная политика 

ц  Пенсионное обеспечение

716 И

716

716

716

716

717 
717

717

717

717

717

717

717

717

11 05

И  05

11 05

I I  05

01

01 14

01 14 4400000

5100000

5100200 

5100200 004

01 14

01 14

01 14

01 14

01 И

4400002 

4400002 001 

5220000

5226000 

5226000 012

7 П  о, 14 5230000

717
717
717
717

01 14
01 14 
10
10 01

5235100 
5235100 003

55 077.1

55 077,1 

55 077.1

✓

55 077.1

55 077.1

64 396.9 
64 149.8

64 149.8 

52 149.8

52 149.8 

52 149.8 

2  000.0

2  000.0 

2000,0

10 000.0

10 000.0 
10000.0

247.1
247.1



136

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

ч— ’»

Доплаты к пенсиям,
дополнительное пенсионное
обеспечение
Доплаты к пенсиям
государственных служащих
Р е с п у б л и к и  Татарстан
Социальные выплаты
Комитет Республики Татарстан по
социально-экономическому
мониторингу
Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные 
вопросы
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами
Целевые программы Республики 
Татарстан
Республиканская программа по 
реализации Стратегии 
антикоррупционной политики 
Выполнение функций 
государственными органами 
Министерство по делам молодежи, 
спорту и туризму Республики 
Татарстан 
Образование 
Общее образование 
Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на 
2009-2011 годы 
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 
Среднее профессиональное
образование
Средние специальные учебные
заведения
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждении 
Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на 
2009-2011 годы 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями

717 10 01 4910000 247.1

717 10 01 4910100 247.1
717 10 01 4910100 005 247,1

718
718 01

30695.9
30695.9

718 01 14 30695.9

718
718

01
01

14
14

0020000
0020400

30 196,1 
30 196.1

718 01 14 0020400 012 30 196.1

718 01 14 5220000 499.8

718 01 14 5227300 499.8

718 01 14 5227300 012 499.8

719
719
719

07
07 02

1 556 084.7 
544 367.0 
106 661.7

719 07 02 4230000 106 661.7

719 07 02 4239900 106 661,7

719 07 02 4239902 106 661.7

719 07 02 4239902 001 106 661.7

719 07 04 38 755.6

719 07 04 4270000 38 755.6

719 07 04 4279900 38 755,6

719 07 04 4279905 38 755.6

719 07 04 4279905 001 38 755.6



Мя
137

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

М олодежная политика и
оздоровление детей 719 07 07 254 538,0
Организационно-воспитательная

719работа с молодежью 07 07 4310000 80 182.5
Проведение мероприятий для

719 07 07детей и молодежи 4310100 80 182.5
Молодежь Татарстана на 2009 -
2011 годы 719 07 07 4310101 80 182.5
Выполнение функций
государственными органами 719 07 07 4310101 012 80 182.5
Мероприятия по проведению
оздоровительной кампании детей 719 07 07 4320000 51 122.6
Обеспечение деятельности
подведомственных учреждений 719 07 07 4329900 51 122.6
Молодежь Татарстана на 2009 -
2011 годы 719 07 07 4329901 51 122,6
Выполнение функций

51 122.6бюджетными учреждениями 719 07 07 4329901 001
Целевые программы Республики

123 232,9Татарстан 719 07 07 5220000
Республиканская комплексная
программа профилактики
наркотизации населения в
Республике Татарстан на 2007 - 
2009 годы 719 07 07 5221000 • 1200.0

Выполнение функций 
государственными органами 719 07 07 5221000 012 1 200.0

Республиканская программа «Дети
719 07 07 5223100 15 610.0

Татарстана» на 2008 - 2010 годы
Выполнение функций

719 07 07 5223100 012 15 610.0
государственными органами
Программа отдыха, оздоровления.
занятости детей и молодежи
Республики Татарстан на 2009 - 
2011 годы 719 07 07 5223200 106422.9

Проведение оздоровительных и
других мероприятий для детей и 
молодежи 719 07 07 5223200 447 106422.9

Другие вопросы в области
719 07 09 144 411.7

образования
Мероприятия в области 
образования 719 07 09 4360000 138 577.0

Проведение мероприятий для
719 07 09 4360900 138 577.0

детей и молодежи
Развитие физической культуры и
спорта в Республике Татарстан на
2009-2011 годы 719 07 09 4360901 138 577.0

. Выполнение функций 719 07 09 4360901 012 138 577.0
V государственными органами



4? *
138

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

y 4 r o H 0 , M C lW A n i v v l u , t a  
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные
учебно-производственные
комбинаты,логопедические 
пункты
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Государственная программа 
Республики Татарстан по 
сохранению, изучению и развитию 
государственных языков 
Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан на 
2004 -2013 годы
Мероприятия в сфере образования 
Здравоохранение, физическая 
культура и спорт 
Физическая культура и спорт 
Федеральная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на 
2006-2015 годы»
Подпрограмма «Развитие футбола 
в Российской Федерации на 2008 - 
2015 годы»
Бюджетные инвестиции 
Центры спортивной подготовки 

"*■ (сборные команды)
Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на 
2009-2011 годы 
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 
Физкультурно-оздоровительная
работа и спортивные мероприятия 
Мероприятия в области 
здравоохранения,спорта и 
физической культуры, туризма 
Мероприятия в области 
здравоохранения.спорта и 

. 1  физической культуры, туризма
Выполнение функций 
государственными органами

719 07 09 4520000 5 748.7

719 07 09 4529900 5 748,7

719 07 09 4529900 001 5 748.7

719 07 09 5220000 86.0

719
719

07
07

09
09

5222000
5222000 022

86.0
86.0

719
719

09
09 08

472 419.5 
425 845.9

719 09 08 1005800 16900.0

719
719

09
09

08
0S

1005801
1005801 003

16 900.0 
16 900.0

719 09 08 4820000 185 682.0

719

719

09

09

08

08

4829902

4829902 001

185 682.0 

185 682.0

719 09 08 5120000 223 263.9

719 09 08 5129700 223 263,9

719

719

09

09

08

08

5129701

5129701 012

29 950.0 

29 950.0



139

Наименование

рмвитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на
2009-2011 годы 
Выполнение функций 
государственными органами 
Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Поддержка туристической 
деятельности 
Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 
Развитие туризма в  Республике 
Татарстан на 2009 -  2011 годы 
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Межбюджетные трансферты

1 Субсидии бюджетам
1 муниципальных образований 

Федеральная целевая программа 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на 
2006-2015 годы»
Расходы общепрограммного 
характера по федеральной целевой 
программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Российской 
Федерации п а 2006-2015 годы» 
Софинанснрование объектов 
кашпальиого строительства 
государственной собственности 
Республики Татарстан (объектов 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований)

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

719 09 08 5129702 193 313.9

719 09 08 5129702 012 193 313.9

719 09 10 46 573.6

719 09 10 0020000 33 523,6
719 09 10 0020400 33 523,6

719 09 10 0020400 012 33 523,6

719 09 10 5130000 13 050.0

719 09 10 5139700 13 050.0

719 09 10 5139703 13 050.0

719 09 10 5139703 012 13 050.0

719 10 98,5

719 10 01 98.5

719 10 01 4910000 9S.5

719 10 01 4910100 98,5

719
719

10
11

01 4910100 005 98.5 
539 199.7

719 11 02 539 199.7

719 И 02 1005800 10 000.0

719 11 02 1005802 10 000.0

719 , ,  02 Ю05802 020 10 000.0



140

Н аи м ен о в ан и е

Федеральная целевая программа 
«Жилище» на 2002 - 2010 годы 
Подпрограмма «Обеспечение 
жильем молодых семей» 
Обеспечение жильем молодых 
семей за счет субсидий 
федерального бюджета 
Фонд софинансирования 
Обеспечение жильем молодых 
семей
Фонд софинансирования 
Мероприятия в области 
образования
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 
Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на
2009 - 2011 годы 
Иные субсидии 
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные 
вопросы
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным
управлением
Выполнение других обязательств 
государства 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 
Выполнение функций 
государственными органами 
Национальная экономика 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 

'  Строительство объектов 
общегражданского назначения

Вед-
во Рз ИР ЦСР ВР 2009 год

719 I I  02 

719 I I  02

1040000

1040200

513 999.7 

513 999,7

719
719

11
11

02
02

1040201
1040201 010

321 390.6 
321 390.6

719
719

11
11

02
02

1040202
1040202 010

192 609.1 
192 609.1

719 11 02 4360000 15 200.0

719 11 02 4360900 15 200.0

719
719

11
11

02
02

4360901
4360901 018

15 200.0 
15 200.0

720
720 01

577 227.9 
76 863.5

720 01 14 76 863.5

720
720

01
01

14
14

0020000
0020400

55 271.0 
55 271.0

720 01 14 0020400 012 55 271,0

720 01 14 0920000 21 592.5

720 01 14 0920300 21 592.5

720 01 14 0920305 21 592.5

720
720

01
04

14 0920305 012 21 592.5 
500 000.0

720 04 12 500 000.0

720 04 12 1020000 500000.0

720 04 12 1020200 500 000,0



141

Наименование Вед-
во

Строительство объектов 
социального и производственного 
комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, 
жилья, инфраструктуры 

Бюджетные инвестиции 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Управление делами Президента 
Республики Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
Функционирование Президента 
Республики Татарстан 
Руководство н управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Другие общегосударственные 
вопросы
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями

-  Образование
Высшее и послевузовское 
профессиональное образование 
Высшнс учебные заведения 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение
Доплаты к пенсиям. 
Дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих

Рз ПР Ц С Р В Р 2009 год

720 04 12 1020201
720 04 12 1020201 003
720 10
720 10 01

720 10 01 4910000

720 10 01 4910100
720 10 01 4910100 005

722
722 01

722 01 02

722 01 02 0020000
722 01 02 0020400

722 01 02 0020400 012

722 01 14

722 01 14 0930000

722 01 14 0939900

722 01 14 0939900 001

722 07

722 07 06
722 07 06 4300000

722 07 06 4309900

722 07 06 4309903

722 07 06 4309903 001

722 10
722 10 01

722 10 01 4910000

722 10 01 4910100

500 000.0 
500 000.0

364.4
364.4

364.4

364.4
364.4

240 640.3 
199 395.2

125 319.8

125 319.8 
125 319.8

125 319.8

74 075,4

74 075.4

74 075.4

74 075.4 
41 123.3

41 123.3 
41 123.3

41 123.3 
41 123.3

41 123.3 
121.8 

121 .8

121 .8

121 .8



142

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Р^Гублнки 1 атарстон
Социальные выплаты 722 10 01 4910100 005 121.8
Аппарат Кабинета Министров
Республики Татарстан 723 394 585.2
Общегосударственные вопросы 723 01 391413.1
Функционирование Правительства

723Республики Татарстан 01 04 112 615.3
Руководство и управление в сфере
установленных функций 723 01 04 0020000 112 615.3
Центральный аппарат 723 01 04 0020400 112615.3
Выполнение функций

112 615.3государствен 11 ым и органам и 723 01 04 0020400 012
Прикладные научные
исследования в области

27 641.7общегосударственных вопросов 723 01 13
Прикладные научные 
исследования и разработки 723 01 13 0810000 27 641,7

Центра окономнчсскнх и 
социальных исследований 
Республики Татарстан при 
Кабинете Министров Республики 
Татарстан
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Другие общегосударственные
вопросы
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Члены Совета Федерации и их 
помощники 
Выполнение функций 
государственными органами 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации 
Обеспечение деятельности
организации 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Национальная экономика 

^Другие вопросы в области 
национальной экономики 
Руководство и управление в сфере

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01

723 01
723 04

723 04 
723 04

13 0819901

13 0819901 001

14

14 0010000

14 0011200

14 0011200 012

14 0930000

14 0939900

14 0939900 001

14 4400000

14 4400001

14 4400001 001

12
12 0020000

27 641.7 

27 641.7 

251 156,1 

1 064,1 

1 064.1

1 064,1 

245 713.0 

245 713.0 

245 713.0

4 379.0 

4 379.0

4 379.0
2 698.3

2 69S.3 
2 698.3



143

Наименование

= 3

установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Уполномоченный по правам 
человека в Республике Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные 
вопросы
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Счетная палата Республики 
Татарстан
Общегосударственные вопросы 
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов п органов 
финансового (финансово- 
бюджетного) надзора 
Руководство и управление в сфере 

Л  установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Комитет Республики Татарстан по 

;  тарифам 
Общегосударственные вопросы

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

723 04 12 0020400 2 698.3

723 04 12 0020400 012 2 698.3
723 10 473.8
723 10 01 473,8

723 10 01 4910000

723 10 01 4910100
723 10 01 4910100

726
726 01

726 01 14

726 01 14 0020000
726 01 14 0020400

726 01 14 0020400

727
727 01

727 01 06

727 01 06 0020000

727 01 06 0020400

727 01 06 0020400

727 10
727 10 01

727 10 01 4910000

7-)7 Ю 01 4910100
727 10 01 4910100 005

728
728 01

473,8

473.8
473.8

10 673,6 
10 673.6

10 673,6

10673,6 
10 673.6

10 673.6

58 902.2 
58 624.7

58 624.7

58 624.7 
58 624,7

58 624,7
277.5
277.5

277.5

277.5
277.5

93 674.4 
9 200.0



/S J
144

Наименование 

Ппугне общегосударственные

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год _ ]

вопросы
Реализация государственных 
функции, связанных с 
общегосударственным 
управлением
Выполнение других обязательств 
государства 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 
Выполнение функций 
государственными органами 
Национальная экономика 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к  пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Центральная избирательная 
комиссия Республики Татарстан

—  Общегосударственные вопросы 
' '^Обеспечение проведения выборов
1 -£и референдумов

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Проведение выборов и 

референдумов 
Проведение выборов в 
законодательные
(представительные) органы власти 
Республики Татарстан 
Выполнение функций

^^^.государственными органами

728 01 14

728 01 14 0920000

728 01 14 0920300

728 01 14 0920305

728 01 14 0920305
728 04

728 04 12

728 04 12 0020000
728 04 12 0020400

728 04 12 0020400
728 10
728 10 01

728 10 01 4910000

728 10 01 4910100
728 10 01 4910100

729
729 01

729 01 07

729 01 07 0020000
729 01 07 0020400

729 01 07 0020400

729 01 07 0200000

729 01 07 0200001

729 01 07 0200001

9 200.0

9 200,0

9 200.0

9 200,0

9200,0 
84 192.7

84 192,7

84 192.7 
84 192.7

84 192.7
281.7
281.7

281.7

281.7
281.7

139 304.4 
139 304.4

139 304.4

30 722.8 
30 722,8

30 722,8

108 581.6

108 331.6 

108 331.6



J

s s y
145

= 1

1 Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Государственная
автоматизированная
информационная система
«Выборы», повышение правовой
культуры избирателей и обучение
организаторов выборов 729 01 07 0200400 250.0
Выполнение функций
государственными органами 729 01 07 0200400 012 250.0
Академия наук Республики
Татарстан 730 280 067.1
Общегосударственные вопросы 730 01 280 067.1
Фундаментальные исследования 730 01 10 266 601,1
Поддержка государственных
академий наук и их региональных
отделений 730 01 10 0600000 99518,7
Центральный аппарат 730 01 10 0600400 99518,7
Выполнение функций
бюджетными учреждениями 730 01 10 0600400 001 99 518.7
Поддержка организаций.
осуществляющих

167 082.4фундаментальные исследования 730 01 10 0610000
Гранты в области науки, культуры,
искусства и средств массовой

5 000.0информации 730 01 10 0619000
Субсидии юридическим лицам 730 01 10 0619000 006 5 000.0

Обеспечение деятельности 162 082.4подведомственных учреждений 730 01 10 0619900
Татарский народ и народы
Татарстана: история, возрождение 
и развитие 730 01 10 0619901 21 000.0

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 730 01 10 0619901 001 21 000.0

Квантовые информационные 
технологии 730 01 10 0619902 5 671.5

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 730 01 10 0619902 001 5 671,5

Актуальные фундаментальные и
прикладные исследования
татарского языкознания.
литературоведения и

730 01 10 0619903 18 900.0
искусствознания
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 730 01 10 0619903 001 18 900.0

Обеспечение деятельности 
учреждений 730 01 10 0619905 116 510.9

Выполнение функций
730 01 10 0619905 001 116 510.9

бюджетными учреждениями 
Прикладные научные
исследования в области

730 01 13 3 913.0
общегосударственных вопросов



/ s r
146

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Прикладные научные
исследования и разработки 730 01 13 0810000 3 913.0Премии в области литературы и
искусства, образования, печатных
средств массовой информации.
науки и техники и иные
поощрения за особые заслуги
перед государством 730 01 13 0819300 3 913.0
Прочие расходы 730 01 13 0819300 013 3 913.0
Другие общегосударственные
вопросы 730 01 14 9 553.0
Целевые программы Республики
Татарстан 730 01 14 5220000 9 553,0
Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению, изучению и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2004 - 2013 годы 730 01 14 5222000 553.0
Выполнение функций

553.0государственными органами 730 01 14 5222000 012
Целевая комплексная программа
сохранения культурного наследия
«Мирас - Наследие» на 2007 -

9 000.02009 годы 730 01 14 5226000

Выполнение функций 
государственными органами 730 01 14 5226000 012 9 000.0

Министерство юстиции
731 266 494.1

Республики Татарстан
01
01

217 899.9Общегосударственные вопросы 
Судебная система

731
731 05 172 419.1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 731 01 05 0020000 172 419,1

Развитие института мировых
судей в Республике Татарстан на

731 01 05 0022301 172 419.1
2009-2011 годы
Выполнение функций

731 01 05 0022301 012 172 419,1
государственными органами
Другие общегосударственные

731 01 14 45 480.8
вопросы
Руководство и управление в сфере

731 01 14 0010000 37 364.5
установленных функций
Депутаты Государственной Думы

731 01 14 0011000 37 364.5
и их помощники
Выполнение функций 731 01 14 0011000 012 37 364.5
государственными органами

3 568,3Руководство и управление в сфере
731 01 14 0020000

установленных функций



Х Л Г

147

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Обеспечение деятельности ----------- 1
Общественной палаты Республики
Татарстан
Выполнение функций

731 01 14 0023300 3 568.3
государственными органами 731 01 14 0023300 012 3 568.3Реализация государственных
функций, связанных с
общегосударственным
управлением 731 01 14 0920000 4 500.0
Выполнение других обязательств
государства 731 01 14 0920300 4 500.0
Прочие выплаты по
обязательствам государства 731 01 14 0920305 4 500.0
Выполнение функций
государственными органами 731 01 14 0920305 012 4 500.0
Целевые программы Республики
Татарстан 731 01 14 5220000 48.0
Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению, изучению и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2004 - 2013 годы 731 01 14 5222000 48.0
Выполнение функций

012 48.0государственными органами 731 01 14 5222000
Национальная экономика 731 04 48 296.7
Другие вопросы в области

12 48 296.7национальной экономики 731 04
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат

731
731

04
04

12
12

0020000
0020400

48 127.1 
48 127.1

Выполнение функций 
государственными органами 731 04 12 0020400 012 48 127.1

Целевые программы Республики 
Татарстан 731 04 12 5220000 169.6

Республиканская программа по
реализации Стратегии

731 04 12 5227300 169.6
антикоррупционной политики
Выполнение функций

731
731

04 12 5227300 012 169.6
государственными органами

10 297.5
Социальная политика

731 10 01 297,5
Пенсионное обеспечение
Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное

731 10 01 4910000 297.5
обеспечение
Доплаты к  пенсиям
государственных служащих 731 10 01 4910100 297.5
Республики Татарстан 731 10 01 4910100 005 297.5
Социальные выплаты



/3^

148

яГ Наименование

Аппарат Государственного Совета 
Республики Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти 
Республики Татарстан 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Другие общегосударственные 
вопросы
Руководство и управление в сфсрс 
установленных функций 
Члены Совета Федерации и их 
помощники 
Выполнение функций 
государственными органами 
Образование
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации
Учебные заведения и курсы по 
переподготовке кадров 
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 
Обеспечение деятельности 
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к  пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Конституционный суд Республики 
Татарстан
Общегосударственные вопросы 
Судебная система 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Обеспечение деятельности 
аппаратов судов

Иел-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

732
732 01

202 057.3 
196 019.1

732 01 03 195 689,9

732 01 03 0020000 195 689.9
732 01 03 0020400 195 689.9

732 01 03 0020400 012 195 689.9

732 01 14 329.2

732 01 14 0010000 329.2

732 01 14 0011200 329.2

732 01 14 0011200 012 329.2
732 07 778.4

732 07 05 778.4

732 07 05 4290000 778.4

732 07 05 4297800 778.4
732 07 05 4297802 778.4

732 07 05 4297802 012 778.4

732 10 5 259.8

732 10 01 5 259.S

732 10 01 4910000 5 259.8

732 10 01 4910100 5 259,8

732 10 01 4910100 005 5 259,8

733
733
733

01
01 05

21 607.8 
21 313,3 
21 313.3

733 01 05 0020000 21 313.3

733 01 05 0022300 21 313.3



149

Наименование Вед-
Рз ПР ЦСРво ВР 2009 год

Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика

733
733

01
10

05 0022300 012 21 313.3

Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям.

733 10 01
294.5
294.5

дополнительное пенсионное
обеспечение 733 10 01 4910000 294.5Доплаты к пенсиям
государственных служащих
Республики Татарстан 733 10 01 4910100 294,5
Социальные выплаты 733 10 01 4910100 005 294.5Государственная инспекция
Республики Татарстан по
обеспечению государственного
контроля за производством,
оборотом и качеством этилового
спирта, алкогольной продукции и
защите прав потребителей 750 102 152,1
Общегосударственные вопросы 750 01 8 119,0
Другие общегосударственные
вопросы 750 01 14 8 119.0
Реализация государственных
функций, связанных с
общегосударственным
управлением 750 01 14 0920000 8 119.0
Выполнение других обязательств
государства 750 01 14 0920300 8 119.0
Прочие выплаты по
обязательствам государства 750 01 14 0920305 8 119,0
Выполнение функций 
государственными органами 750 01 14 0920305 012 8 119.0

Национальная экономика 750 04 93 823,3

Другие вопросы в области
750 04 12 93 823,3национальной экономики

Руководство н управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат

750
750

04
04

12
12

0020000
0020400

93 823.3 
93 823.3

Выполнение функций
750 04 12 0020400 012 93 823.3государственными органами

10
10

209.8
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение

750
750 01 209,8

Доплаты к пенсиям.
дополнительное пенсионное

750 10 01 4910000 209.8
обеспечение
Доплаты к пенсиям
государственных служащих

750
750

10 01 4910100 209.8
Республики Татарстан 10 01 4910100 005 209.8
Социальные выплаты 752 2 065.7
Государственнос учреждение -



Наименование Всд‘

Отделение Пенсионного фонда 
Российской Федерации по 
Республике Татарстан 
Социальная политика 752
Другие вопросы в области 
социальной политики 752
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 752
Центральный аппарат 752
Выполнение функций 
государственными органами 752
Министерство лесного хозяйства 
Республики Татарстан 754
Национальная экономика 754
Сельское хозяйство и рыболовство 754 
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в области 
охраны сельских лесов, лесные 
опытные хозяйства 754
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 754 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 754
Лесное хозяйство 754
Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
лесных отношении 754
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 754 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 754
Вопросы в области лесных 
отношений 754

Ч *  Реализация отдельных
полномочий в области лесных 
отношений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Социальная политика ”
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 7'

*г. Социальные выплаты 
» Министерство промышленности и

торговли Республики Татарстан 7-7

/S3

150

Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

10 2 065.7

10 06 2 065.7

10 06 0020000 2 065.7
10 06 0020400 2 065.7

10 06 0020400 012 2 065.7

489 156.5
04 488 714.0
04 05 47 634.2

04 05 2650000 47 634.2

04 05 2659900 47 634.2

04 05 2659900 001 47 634.2
04 07 441 079.8

04 07 2910000 30474.8

04 07 2919900 30 474.8

04 07 2919900 001 30474,8

04 07 2920000 410 605,0

04 07 2920100 410 605,0

04 07 2920100 001 410 605.0
10 442.5
10 01 442.5

10 01 4910000 442,5

10 01 4910100 442.5
10 01 4910100 005 442,5

213 767.2



Наименование

151

Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные
вопросы
Реализация государственных 
функций, связанных с
общегосударственным 
управлением
Выполнение других обязательств 
государства 
Прочие выплаты по 
обязательствам государства 
Выполнение функций 
государственными органами 
Национальная экономика 
Другие вопросы в  области 
национальной экономики 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Обеспечение деятельности 
представительств Республики 
Татарстан
Выполнение функций 
государственными органами 
Социальная политика 
Пенсионное обеспечение 
Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенсионное 
обеспечение 
Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
Республики Татарстан 
Социальные выплаты 
Управление З А ГС  Кабинета 
Министров Республики Татарстан 
Общегосударственные вопросы 
Другие общегосударственные 
вопросы
Руководство н управление в сфере 
установленных функций 
Государственная регистрация 
aicroB гражданского состояния 
Выполнение функций 
государственными органами 
Национальная экономика 
Другие вопросы в области 
национальной экономики

Вед-
во Рз IIP ЦСР ВР 2009 год

757 01 14

22 136.0 

22 136.0

757 01 14 0920000 22 136,0

757 01 14 0920300 22 136.0

757 01 14 0920305 22 136.0

757 01 14 0920305 01.2 22 136.0
757 04 190 955.4

757 04 12 190955.4

757 04 12 0020000 190955.4
757 04 12 0020400 74 989.4

757 04 12 0020400 012 74 989.4

757 04 12 0020401 115 966.0

757 04 12 0020401 012 115 966.0
757 10 675.8
757 10 01 675.8

757 10 01 4910000 675.8

757 10 01 4910100 675.8
757 10 01 4910100 005 675.8

774 9 625.9
774 01 1 500.0

774 01 14 1 500.0

774 01 14 0010000 1 500.0

774 01 14 0013800 1 500.0

774 01 14 0013800 012 1 500.0
774 04 8 125.9

774 04 12 8 125.9



J o /
152

S i Наименование

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Государственное учреждение 
«Дирекция финансирования 
научных и образовательных 
программ безопасности дорожного 
движения Республики Татарстан» 
Образование
Другие вопросы в области 
образования 
Мероприятия в области 
образования
Государственная поддержка в 
области образования 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Республиканская целевая 
программа ((Повышение 
безопасности дорожного движения 
в Республике Татарстан на 2008 -
2009 годы»
Бюджетные инвестиции 
Мероприятия в сфере образования 
Государственное учреждение 
«Центр информационных 
технологий Республики 
Татарстан»
Национальная экономика 
Связь и информатика 
Информационные технологии и 
связь
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 
Эксплуатация информационных и 
коммуникационных технологий в 
органах государственной власти 
Республики Татарстан н органах 
местного самоуправления

1 Республики Татарстан на 2009 -
2011 годы
Выполнение функций

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

774 04 12 0020000 8 125.9114 04 12 0020400 8 125,9

774 04 12 0020400 012 8 125.9

775 224 054,5
775 07 224 054,5

775 07 09 224 054.5

775 07 09 4360000 27 054.5

775 07 09 4360100 27 054.5

775 07 09 4360100 001 27 054.5

775 07 09 5220000 197 000.0

775 07 09 5229100 197 000.0
775 07 09 5229100 003 98 526.6

775 07 09 5229100 022 9S 473.4

781
781
781

04
04 10

361 106.3 
361 106.3 
361 106.3

781 04 10 3300000 160 986,3

781 04 10 3309900 160 986,3

781 04 10 3309901 13441,1

781 04 10 3309901 001 13 441.1

781 04 Ю  3309902 147 545.2
781 04 10 3309902 001 147 545.2



153

Наименование

бюджетными учреждениями 
Целевые программы Республики 
Татарстан
Государственная программа 
Республики Татарстан по 
сохранению, изучению и развитию 
государственных языков 
Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан на 
2004 -2013 годы 
Мероприятия в области 
информатики и использования 
информационных систем 
Развитие и использование 
информационных и 
коммуникационных технологий в 
Республике Татарстан 
«Электронный Татарстан» (2008 -
2010 годы)
Мероприятия в области 
информатики и использования 
информационных систем 
Комитет по развитию малого и 
среднего предпринимательства 
Республики Татарстан 
Национальная экономика 
Связь и информатика 
Информационные технологии и 
связь
Технопарки в сфере высоких 
технологий 
Создание технопарков 
Бюджетные инвестиции 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций
государственными органами 
Субсидии но государственную 
поддержку малого 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства
Субсидии юридическим лицам 

_ _  Целевые программы Республики 
Татарстан

Вед- ----
во Рз IIP ЦСР ВР 2009 год

781 04 10 5220000 200 120,0

781 04 10 5222000 120.0

781 04 10 5222000 059 120.0

781 04 10 5229600 200000.0

781 04 10 5229600 059 200 000.0

782 1 994 619.8

782 04 1 994 619.8

782 04 10 I 619 604.7

782 04 10 ЗЗООООО 1 619 604,7

782 04 10 3300300 1 619 604,7

782 04 10 3300301 1 619 604,7

782 04 10 3300301 003 1 619 604.7

782 04 12 375 015.1

782 04 12 0020000 24 164,5

782 04 12 0020400 24 164.5

782 04 12 0020400 012 24 164,5

782 04 12 3450100 341 708.5

782 04 12 3450100 006 341 708.5

782 04 12 5220000 9 142.1



Ли
154

Наименование

Программа поддержки малого 
предпринимательства в 
Республике Татарстан на 2005 -
2010 годы
Субсидии юридическим лицам 
Республиканское агентство по 
печати и массовым 
коммуникациям «Татмсдиа» 
Культура, кинематография, 
средства массовой информации 
Телевидение и радиовещание 
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации
Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры 
информационного пространства 
Республики Татарстан 
Выполнение функций 
государственными органами 
Телерадиокомпании и 
тслсорганнзацин
Субсидии телерадиокомпаниям и 
телерадноорганизацням 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры 
информационного пространства 
Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 

•>, Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематографии. 

^  средств массовой информации 
Развитие и совершенствование 
инфраструктуры 
информационного пространства 
Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 
Выполнение функций 
государственными органами 
Целевые программы Республики 
Татарстан

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

782 04 12 5229400 9 142.1
782 04 12 5229400 006 9 142.1

784 983 129.6

784 08 983 129,6
784 08 03 470 323,0

784 08 03 4500000 22 897.0

784 08 03 4508500 22 897.0

784 08 03 4508501 22 897.0

784 08 03 4508501 012 22 897.0

784 08 03 4530000 442 726.0

784 08 03 4530100 411 919.0

784 08 03 4530101 411 919,0
784 08 03 4530101 006 411 919.0

784 08 03 4538500 30 807.0

784 08 03 4538501 30 807.0

784 08 03 4538501 006 15 807.0

784 08 03 4538501 012 15 000.0

784 08 03 5220000 4 700.0



155

= 5 '

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Государственная программа
Республики Татарстан по
сохранению, изучению и развитию
государственных языков
Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на
2004 - 2013 годы 784 08 03 5222000 4 700.0
Мероприятия по поддержке и
развитию культуры, искусства.
кинематографии, средств массовой
информации и архивного дела 784 08 03 5222000 023 • 4  700.0
Периодическая печать и
издательства 784 08 04 490 323.3
Мероприятия в сфере культуры,
кинематографии, средств массовой
информации 784 08 04 4500000 427 887.0
Государственная поддержка в
сфере кульгуры, кинематографии.
средств массовой информации 784 08 04 4508500 427 887.0
Развитие и совершенствование
инфраструктуры
информационного пространства

427 887,0Республики Татарстан 784 08 04 4508501
Субсидии юридическим лицам 784 08 04 4508501 006 427 887.0

Издательства 784 08 04 4550000 24 491.3
Субсидии издательствам и
издающим организациям на
реализацию социально значимых
проектов, государственную
поддержку непериодических 
изданий 784 08 04 4550102 24 491,3

Развитие и совершенствование
инфраструктуры
информационного пространства

784
784

08
08

04
04

4550112
4550112

U  J01 3
Республики Татарстан 
Субсидии юридическим лицам 006 24 491.3

Периодические издания.
учрежденные органами
законодательной и 
исполнительной власти 784 08 04 4570000 37 945.0

Государственная поддержка в
сфере культуры, кинематографии.

784
784

08
08

04 4S78500 37 945.0
средств массовой информации 
Субсидии юридическим лицам

04 4578500 006 37 945.0

Другие вопросы в области
культуры, кинематографии,

784 ЛЯ Об 22 483.3
средств массовой информации 
Руководство н управление в сфере

ио

784 08 Об 0020000 22 483.3
установленных функций



156

Наименование

Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Управление по охране и 
использованию объектов 
животного мира Республики 
Татарстан
Национальная экономика 
Сельское хозяйство и рыболовство 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Осуществление полномочий 
Российской Федерации по 
контролю, надзору, выдаче 
лицензий н разрешений в области 
охраны и использования объектов 
животного мира, отнесенных к 
объектам охоты, и среды их 
обитания
Выполнение функций 
государственными органами 
Охрана и использование объектов 
животного мира
Охрана и использование объектов 
животного мира, отнесенных к 
объектам охоты 
Выполнение функций 
государственными органами 
Рыболовное хозяйство 
Организация, регулирование и 
охрана водных биологических 
ресурсов
Выполнение функций 
государственными органами 

■' Другие вопросы в области 
национальной экономики 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат 
Выполнение функций 
государственными органами 
Охрана окружающей среды 
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их 
обитания
Охрана и использование объектов
животного мира

Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год
/84 08 06 0020400 22 483.3

784 08 06 0020400 012 22 483,3

785 13 750,9
785 04 13 484.7
785 04 05 9 278.7

785 04 05 0010000 7 831.0

785 04 05 0015100 7 831.0

785 04 05 0015100 012 7 831.0

785 04 05 2640000 699.1

785 04 05 2640100 699.1

785
785

04
04

05
05

2640100
2700000

012 699.1
748.6

785 04 05 2700400 748.6

785 04 05 2700400 012 748.6

785 04 12 4 206.0

785
785

04
04

12
12

0020000
0020400

4 206,0 
4 206.0

785
785

04
06

12 0020400 012 4 206.0 
266,2

785 06 03 266.2

785 06 03 2640000 266.2



Л/М
157

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР 2009 год

Охрана и использование объектов
животного мира (за исключением
отнесенных к  объектам охоты, а
также водных биологических
ресурсов) 785 06 03 2640200 266.2
Выполнение функций
государственными органами 785 06 03 2640200 012 266.2
Управление государственных
закупок Республики Татарстан 787 9 124.8
Общегосударственные вопросы 787 01 9 124.8
Другие общегосударственные
вопросы 787 01 14 9 124.8
Руководство и управление в сфере
установленных функций 787 01 14 0020000 9 124,8
Центральный аппарат 787 01 14 0020400 9 124.8
Выполнение функций

9 124.8государственными органами 787 01 14 0020400 012
Инспекция государственного
строительного надзора Республики

88 163.6Татарстан 788
Национальная экономика 788 04 88 163.6

Другие вопросы в области
04 12 88 163.6национальной экономики 788

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 
Центральный аппарат

788
788

04
04

12
12

0020000
0020400

88 163.6 
88 163.6

Выполнение функций
788 04 12 0020400 012 88 163.6

государственными органами

Всего расходов
123 255 471.2»:

-- 17) в  таблиц е I приложения 18:

а) в строке:
«Альметьевский муниципальный район

цифры «88 601,7» заменить цифрами «88 593,0»;

б ) в строке:
«Всего

цифры «2 983 833,8» заменить цифрами «2 983 825,1»,

18) таблицу 1 приложения 2 0  изложить в  следующей редакции:

88 601.7»

2 983 833.8»



158

«Субсидии
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на осуществление денежной выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и 

медицинским сестрам скорой медицинской помощи 
на 2009 год

Наименование муниципального района 
(городского округа)___________

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевскнй муниципальный район 

Аксубасвскнй муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Ллексссвский муниципальный район 

Альксевскнй муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовскнй муниципальный район 

Арский муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасннский муниципальный район 

Бугульминскпй муниципальный район 

Буинский муниципальный район 

Верхнеуслоиский муниципальный район 

Высокогорскнй муниципальный район 

‘ДрожжановскнП муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заииский муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбицкнй муниципальный район 

Камско-Устьинскнй муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевскнй муниципальный район 

Лениногорскнй муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевский муниципальный район

(тыс. рублей)

Сумма

3 644.8 

5 138.5 

3 586.8 

3 450.7

2 565.0 

2927.6 

7 064.6

3 605.2 

3 906.4

1 786.7

2 372.1

3 159.3

5 537,2

4 182,1 

I 919,5

3 515.2 

2929,3

4 423.5 

3 881.3

6 750.1

1 898,7

2 194.1

3 022.3 

2 928.0 

6 214.0

4 051.3 

2 085.7



159

1 ̂ именование муниципального района ----------
(городского округа) Сумма

Мензелинскнй муниципальный район 3 044.0
Муслюмовский муниципальный район 3 350.6
Нижнекамский муниципальный район 9 643.6
Новошсшмннский муниципальный район 1 968.4
Нурлатский муниципальный район 4 433.0
Псстрсчинский муниципальный район 1 701.0

Рыбно-Слободский муниципальный район 3 365,2

Сабинский муниципальный район 3 016,3

Сармановскнй муниципальный район 3 657,1

Спасский муниципальный район 2 739,3

Тетюшский муниципальный район 3 461.2

Тукаевскнй муниципальный район 4 633,0

Тюлячннский муниципальный район 1 719.1

Черемшанский муниципальный район 2 385,2

Чистопольский муниципальный район 5 197,2

Ютазннский муниципальный район 1 613.5

город Набережные Челны

город Казань

Всего

18 586.1 

52 391.8 

225 645.6»;

19) та б л и ц у  1 приложения 2 2  изложить в  следующ ей редакции:

- «Субвенции

s = ™ = s = ~ b = * s s = *(п о л н о го ) общ его  образования, а также допо
общеобразовательных учреждениях

на 2009 год

(тыс. рублеП)

Наименование района
<™рпяского округа)----------

Сумма

Агрьискнн муниципальный район 

Азнакасвскнй муниципальный район 

Аксубаевскнй муниципальный район 

Актанышскнй муниципальный район

75 383.0 

143 200.0 

97 949.0 

92 395.0



г  Наименование муниципального района  
^ ___________________________(городского округа)____________  Сумма '
Алексесвский муниципальный район " -----448 Q

Алькеевский муниципальный район 86 461 О

Альметьевскнй муниципальный район 376 5(м 0

Апастовскнй муниципальный район 58 532 о

Арский муниципальный район 1Ы  05б,0

Атнинскнй муниципальный район 42 323,0

Бавлниский муниципальный район 74 395,0

Балтасннскнй муниципальный район 115 664.0

Бугульминский муниципальный район 215 941,0

Буинский муниципальный район 123 591.0

Верхнеуслонскнй муниципальный район 55 624.0

Высокогорский муниципальный район 116 448.0

Дрожжановскнй муниципальный район 89 027.0

Елабужскнй муниципальный район '^З 627.0

Заннский муниципальный район 1Ы  12,0

Зеленодольский муниципальный район 

КайбнцкнП муниципальный район 

Камско-Устышскнй муниципальный район 

Кукморскнй муниципальный район 

Ланшевскнй муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадышскнй муниципальный район

261 960.0 

53 503,0 

50 256,0 

160 099,0 

95 869,0 

151925.0 

134 927,0

81 279.0 

453 640.0

62 352,0
Менделеевский муниципальный район

6/ 883.0
Мензслннскнй муниципальный район 

Муслюмовскнй муниципальный район

Ннжнскамскнй муниципальный район ^  ^  q

НовошешминскнП муниципальный район ^  ?,8 ()

Нурлатскнй муниципальный район gQ 7J) Q
Псетречинскнй муниципальный район ^  8)6 ()

Рыбно-Слободскнй муниципальный район ^

Сабинский муниципальный район щд 195,0 

Сармановскнй муниципальный район 725 0 

Спасский муниципальный район



161

Наименование муниципального района
S' (ГОРОДСКОГО Округа) Сумма

Тетюшский муниципальный район
83 509.0

Тукасвскнй муниципальный район
76 456.0

Тюлячннскнй муниципальный район 54 735,0
Чсрсмшанский муниципальный район 75 528,0
Чистопольский муниципальный район 163 136,0
Ютазннский муниципальный район 49 072,0
город Набережные Челны 743 695,0
город Казань 1 571 101.0

Всего 7 298 843.0»: -

20) таблицу I приложения 24 изложить в следующей редакции:

«Субвенции
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию полномочий по осуществлению выплаты вознаграждения 
выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы, начального общего, основного общего 

среднего (полного) общего образования, 
на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального района 
(городского округа)___________

Агрызский муниципальный район 

^^^ГУ\знакаевскпй муниципальный район 

^ “ Ч>Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Алексеевский муниципальный район 

Алькесвский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

"Пестовский муниципальный район 

Арский муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Явлинский муниципальный район

^^«''ралтаснпский муниципальный район

Бугульмниский муниципальный район

Сумма

3 221,0 

5 975.0

4 042.0 

3 890.0

2 730.0

3 105.0 

14 995.0

2481.0

6023.0 

1 705.0

3 142.0

4 450.0 

7 810.0



4 JO
162

Наименование муниципального района 
(городского округа)

= 3

Буинский муниципальный район 

Верхнеуслонский муниципальный район 

Высокогорскнй муниципальный район 

Дрожжановскнй муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заннский муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбиикий муниципальный район 

Каыско-Устьинский муниципальный район 

Кукморскнй муниципальный район 

Лаишевскнй муниципальный район 

Лениногорскнй муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевский муниципальный район 

Мензелннский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Ннжнекамскнй муниципальный район 

Новошсшмннский муниципальный район 

Нурлатскнй муниципальный район 

Пестрсчннский муниципальный район 

Рыбно-Слободскнй муниципальный район 

Сабинский муниципальный район 

Сармановскнй муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тстюшский муниципальный район 

Тукаевскнй муниципальный район 

Тюлячннскнй муниципальный район 

Черемшанскнй муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазннский муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего

Сумма

•1730.0

1905.0

4 820,9

3 752.0

5 658.0

4 682,0

10212.0

2 034,0

1 782,0

6 125.0

3 735.0 

6 766,0

5 109,0

2 651,0 

2625.0 

2 854,0 

17 710.0 

2 205.0

6 121.0

2 869,0

3 296.0

4 040,0 

3 857.0 

2 060.0

2 696.0

3 232,0 

2  1 1 1 .0  

2 827,0 

6 325.0 

2 198.0 

29 175.0 

58 728.0

282459,0»:

’



21) таблицу I приложения 25 изложить в следующей редакции:

163

«С убвен ц и и
б ю д ж етам  м ун и ц и п альн ы х  районов и городских о кр уго в  

на реализац ию  полном очий  по госуд арственной  регистрации 
а к то в  граж данского  со стояния 

н а  2009 год

Наименование муниципального района 
(городского округа)

Агрызскнй муниципальный район 

Азнакасвскнй муниципальный район 

Аксубасвский муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Алексеевскнй муниципальный район 

Алькесвскнй муниципальный район 

Альметьсвский муниципальный район 

Апастовскнй муниципальный район 

Арский муниципальный район 

Атнинскнй муниципальный район 

Бавлиискиймуниципальный район 

Баптасипскнй муниципальный район 

Бугульмиискнй муниципальный район 

Буинский муниципальный район 

, Верхнеуслонский муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заииский муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Канбицкнймуниципальный район 

Камско-Устьннскнй муниципальный район 

Кукморскнй муниципальный район 

Ланшсвскнй муниципальный район 

Леннногорский муниципальный район

(тыс. рублей)

Сумма

1 133,0

2 431,0 

I 056,0 

I 019.0

981.0 

820.7 

5 377,0

612.0

1 464.0

404.0

I 082,0

835.0

3 193,0 

I 785.0

593.0

1 213.0

921.0

2 505,0 

1 698.0

4 847.6

529.0

601.0

1 724.0

1 193.0

2 690,0



Наименование муниципального района 
(городского округа) Сумма

Мамадышский муниципальный район 1 541,0
Менделеевский муниципальный район 923,0
Мензслинский муниципальный район 979,0
Муслюмовский муниципальный район 668,0

Нижнекамский муниципальный район 7 662,0

Новошешминский муниципальный район 494.0

Нурлатскин муниципальный район 1 626,0

Пестречинский муниципальный район 796.0

Рыбно-Слободский муниципальный район 943.0

Сабинский муниципальный район 882.0

Сармановскнй муниципальный район 1 066.0

Спасский муниципальный район 686.0

Тетюшскнй муниципальный район 875,0

Тукаевский муниципальный район 925,0

ТюлячннскиЯ муниципальный район 348,0

Черемшанский муниципальный район 717,0

Чистопольский муниципальный район 2 871.0

Ютазинский муниципальный район 840,0

город Набережные Челны 12 226.0

город Казань 33 009.8

Всего 110 785.1»

22) в таблице 1 приложения 26:
а) в строке:

«Верхнеуслонскнй муниципальный район 217.7»

цифры «217,7» заменить цифрами «130,1»; 
б) в строке

15 306.9»
«Всего

цифры «15 306,9» заменить цифрами «15 219,3»; 

23) в таблице 1 приложения 36: 

а)строку:
«Заинский муниципальный район

исключить;



б)строку:

«Менделеевский муниципальный район 

исключить;
в) в строке:

«Всего

цифры «19 613,4» заменить цифрами «19 176,2»;

165

218,6» • '

-19 613,4»

24) таблицу I приложения Зб1 изложить в следующей редакции: 

«Субвенции 
бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий по образованию и организации 
деятельности административных комиссий 

на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование муниципального района
____________________________ (городского округа)___________
ЛгрызскиЙ муниципальный район

Азнакасвскнй муниципальный район

Аксубаевский муниципальный район

Актанышскнй муниципальный район

Ллексесвскнй муниципальный район

Алькеевский муниципальный район

Альмстьевскнй муниципальный район

Апастовский муниципальный район

Арский муниципальный район

^Бавлннскнй муниципальный район

Балтасннскнй муниципальный район

Бугульмннскнй муниципальный район

Буинский муниципальный район

Верхнеуслонскнй муниципальный район

Высокогорскнй муниципальный район

Дрожжановскнй муниципальный район

Елабужский муниципальный район

Заннский муниципальный район

Зеленодольский муниципальный район

’ Кайбнцкнй муниципальный район

Сумма

217.7

228.4

217.7

158.8

217.7

147.1

239.1

217.7 

200,6

228.4

143.0

228.4

217.7

112.0

217.7 

83.9

167.0

228.4

239.1 

72.0



166

Наименование муниципального района 
(городского округа)________

Камско-Устьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадышскнй муниципальный район 

Менделеевский муниципальный район 

Мензслинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новошешмннский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинскнй муниципальный район 

Рыбно-Слободскнй муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Гслошский муниципальный район 

Тукаевский муниципальный район 

Тюлячинский муниципальный район 

Черемшанскнй муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазннскнй муниципальный район 

город Набережные Челны 

; ород Казань 

3 Всего

Сумма

60.7

56.0 

126.8

228.4

16.0

96.0 

164,8

152.7 

147,2

87.4

228.4

77.4

217.7

217.7

217.7

89.6

76.5

217.7

217.7

128.0

217.7

499.6 

3 640,6

10 964,7»;

25) дополнить приложением 36:  следующего содержания:

«Приложение 36’ 
к Закону Республики 
Татарстан «О  бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период
2010 и 2011 годов»



J/c
167

Субвенции
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

для финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению и 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации в соответствии с Федеральным 

законом от 20 августа 2004 года №  113-Ф3 «О присяжных заседателях федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации» 

на 2009 год

Наименование муниципального района 
(городского округа)___________

(тыс. рублей)

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Актанышскнй муниципальный район 

Алекссевскнй муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовскнй муниципальный район 

Арский муниципальный район 

Атнннский муниципальный район 

Бавлннскнй муниципальный район 

Балтасинский муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинский муниципальный район 

Верхнсуслонский муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановскнй муниципальный район 

Елабужскнй муниципальный район 

Заннский муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбнцкнн муниципальный район 

Камско-Устьннскнй муниципальный район 

Кукморскнй муниципальный район 

Лаишевскнй муниципальный район 

Леииногорскнй муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевский муниципальный район

Сумма

14.7

17.6

9.0

29.2

24.4

29.4

26.7

1.2

9.1

17.0

73.1

79.2

9.4

19.7 

5.0

27.3

21.3

74.7

4.2

22.2

27.9

13.2

26.3

8.7

14.9



А
л

168

Наименование муниципального района 
(городского округа) Сумма

Мензелинский муниципальный район 17,0
Муслюмовский муниципальный район 10.1
Нижнекамский муниципальный район 43,0

Новошсшминский муниципальный район 16.6

Нурлатский муниципальный район 25,9

Псстречннский муниципальный район 24,7

Рыбно-Слободекий муниципальный район 9.1

Сабинский муниципальный район 7.0

Сармановскнй муниципальный район 2,6

Спасский муниципальный район 24.8

Тетюшский муниципальный район 16.8

Тукасвскнй муниципальный район 14,3

Тюлячинский муниципальный район 1.2

Черемшаискнй муниципальный район 28,0

Чистопольский муниципальный район 40.0

Ютазинский муниципальный район 14,2

город Набережные Челны 243,8

город Казань
1 929.4

Всего
3 073.9»;

26) приложение 39 изложить в следующей редакции:

«Приложение 39 
к Закону Республики 
Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан 
на 2009 год и на 
плановый период
2010 и 2011 годов»

Межбюджетные трансферты, получаемые 
из федерального бюджета в 2009 году

Безвозмездные поступления

(тыс. рублей)

2 00 00000 00 0000 000 46 971 2-12.9



169

Наименование дохода

Дотации бюджету Республики Татарстан на' 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 
Дотации бюджету Республики Татарстан на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета 
Субсидии бюджетам Республики Татарстан и 
муниципальных образований
(межбюджетные субсидии)
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
оздоровление детей
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение жильем молодых семей 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
поддержку элитного семеноводства 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
закладку и уход за многолетними 
насаждениями
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
компенсацию части затрат по страхованию 
урожая сельскохозяйственных культур, 
урожая многолетних насаждений и посадок 
многолетних насаждений 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
осуществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности субъектов Российской 
Федерации, и бесхозяйных гидротехнических 
сооружений
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
возмещение сельскохозяйственным
товаропроизводителям (кроме лиi ■ 
подсобных хозяйств и сельскохозяйственных

Код дохода

2 02 01000 00 0000 151

2 02 01003 02 0000 151

2 02 02000 00 0000 151

2 02 02001 02 0000 151

2 02 02005 02 0000 151 

2 02 02007 02 0000 151

2 02 02008 02 0000 151 

2 02 02009 02 0000 151

2 02 02012 02 0000 151 

2 02 02015 02 0000 151

2 02 02017 02 0000 151 

2 02 02021 02 0000 151

2 02 02024 02 0000 151 

2 02 02027 02 0000 151

Сумма

2 357 238,0

2 357 238.0

31 874 935.8

- 259454.7

5 620.0 

133 372,3

241 725,0 

168 700.0

71 157,0 

21 375.0

355 379,0 

41 628.0

225 539.6 

1 811 933.9



J/2
170

Наименование дохода

потребительских
организациям агропромышленного комплекса 
независимо о т их организационно-правовых 
форм, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и организациям потребительской 
кооперации части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах в 
2007 -  2010 годах на срок до 1 года 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
компенсацию части затрат на приобретение 
средств химической защиты растений 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу
дошкольного образования 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
поддержку племенного животноводства 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
возмещение части затрат на уплату процентов 
организациям. осуществляющим
промышленное рыбоводство, независимо от 
их организационно-правовых форм по 
инвестиционным кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях в 2007 -
2010 годах на приобретение племенного 
материала рыб, техники и оборудования для 
промышленного рыбоводства на срок до пяти 
лет, на строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм) по 
осуществлению промышленного рыбоводства 
на срок до восьми лет

Код дохода Сумма

2 02 02028 02 0000 151 

2 02 02032 02 0000 151

2 02 02033 02 0000 151

2 02 02037 02 0000 151

2 02 02039 02 0000 151 

2 02 02040 02 0000 151

13 618.5 

72 849.4

396 657.9

286 334.0

320 093,0 

54 680.0



171

Наименование дохода

Субсидии бюджету P e c n y b ^ l v ^ i ^  
строительство, модернизацию, ремонт „  
содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях 
(за исключением автомобильных дорог 
федерального значения)

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение автомобильными дорогами 
новых микрорайонов

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение жилыми помещениями детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а  также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
подготовку рабочих кадров и специалистов 
для высокотехнологичных производств, 
включая приобретение современного учебно­
лабораторного и учебно-производственного 
оборудования
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию федеральных целевых программ 

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
оказание высокотехнологичной медицинской 
помощи гражданам Российской Федерации 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
возмещение сельскохозяйственным
товаропроизводителям. организациям
агропромышленного комплекса независимо
от их организационно-правовых форм и
крестьянским (фермерским) хозяйствам.

• сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кред||Г“
потребительских кооперативах в 2004 - -010 
годах на срок от 2 до 10 лет 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
возмещение гражданам, ведущим личное
подсобное хозяйство, сельскохозяйственным
потребительским ----  •
крестьянским (фермерским) хозяйствам ча 
затрат на уплату процентов по кредн • • 

'полученным в российских кредитных 
организациях, н займам, полученным 
сельскохозяйственных кредит

кооперативам.

Код дохода Сумма

2 02 02041 02 0000 151

2 02 02044 02 0000 151 

2 02 02047 02 0000 151

2 02 02050 02 0000 151

2 02 02051 02 0000 151 

2 02 02054 02 0000 151

2 02 02064 02 0000 151

374 514.0

382 026.5 

I I  170.1

81 736.0

385 826,6 

161 954,0

6718 161,5

2 02 02065 02 0000 151 269 560,5



172

Наименование дохода

потребительских кооперативах в 2005 - 2010 
годах на срок до 8 лет
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
поощрение лучших учителей

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
создание технопарков
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
совершенствование организации питания 
учащихся в общеобразовательных 
учреждениях
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской 
Федерации (объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований)
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
бюджетные инвестиции для модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры 
Субсидии бюджету Республики Татарстан 
для обеспечения земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в целях 
жилищного строительства 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
компенсацию части затрат на приобретение 
средств химизации
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
осуществление мероприятий по обеспечению 
жильем граждан Российской Федерации, 
проживающих в сельской местности 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
закупку оборудования для учреждений 
здравоохранения субъектов  ̂Российской
Федерации и муниципальных образовании в 
целях реализации мероприятий,
направленных на совершенствование 
организации медицинской пом 
пострадавшим при дорожно-траиспор 
происшествиях
Субсидии бюджету Республики Татарстан н 
осуществление организационных
мероприятий по обеспечению 
лекарственными 
предназначенными 
злокачественными

граждан 
средствами, 

для лечения больных
новообразованиями

Код дохода Сумма

2 02 02067 02 0000 151 28 600.0

2 02 02068 02 0000 151 11 871.0

2 02 02073 02 0000 151 619 604.7

2 0202074 02 0000 151 20 000,0

2 02 02077 02 0000 151 12 037 291.0

2 02 02078 02 0000 151 

2 02 0208002 0000 151

2 02 02082 02 0000 151 

2 02 02085 02 0000 151

2 02 02093 02 0000 151

2 02 02095 02 0000 151

325 614.9 

111 181.2

980 621.1 

145 711.0

189 335.8

32 175.0



I
M l .

173

Наименование дохода Код дохода Сумма

лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей. гемофилией, муковисцндозом. 
гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию мероприятий по финансовому 
обеспечению оказания дополнительной 
медицинской помощи, оказываемой врачами- 
терапевтами участковыми, врачами- 
педиатрами участковыми, врачами общей 
практики (семейными врачами),
медицинскими сестрами участковыми врачей- 
терапевтов участковых, врачей-педиатров 
участковых, медицинскими сестрами врачей 
общей практики (семейных врачей)
Субсидии бюджет)- Республики Татарстан на 
поддержку экономически значимых 
региональных программ 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на 
рынке труда
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
закупку автотранспортных средств и 
коммунальной техники
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
реализацию мероприятий Государственного 
плана подготовки управленческих кадров для 
организаций народного хозяйства 
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
организацию дистанционного обучения 
инвалидов
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
проведение протнвоаварнйных мероприятий 
в зданиях государственных и
муниципальных общеобразовательных
учреждений
Субсидии бюджету Республики Татарстан на 
закупку оборудования для учреждении 
здравоохранения субъектов Российской 
Федерации и учреждений здравоохранения 
муниципальных образований в целях 
реализации мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, 
включая сокращение потребления алкоголя и 
табака
Субвенции бюджетам Республики Татарстан 
и муниципальных образований

2 02 02097 02 0000 151 561 362,0

2 02 02098 02 0000 151 175 390,0

20202101 020000 151 2775700,0

2 02 02102 02 0000 151 966 344.9

2 02 02103 02 0000 151 1853.8

2 02 02104 02 0000 151 10 738.6

2 02 02105 02 0000 151 5 996,0

2 02 02110 02 0000 151 10 478.3

2 02 03000 00 0000 151 6 912 558,0



Н аим енование дохода Ко д  дохода Сумм а

2 02 03001 02 0000 151 1 905 467.2Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на обеспечение мер социальной поддержки 
для лиц, награжденных знаком «Почетный 
донор СССР», «Почетный донор России» 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на организацию, регулирование и охрану 
водных биологических ресурсов 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на охрану и использование объектов 
животного мира, отнесенных к объектам 
охоты
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на перевозку несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, детских 
домов, школ-интернатов, специальных 
учебно-воспитательных и иных детских 
учреждений
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на государственные единовременные пособия 
и ежемесячные денежные компенсации 
гражданам при возникновении
поствакцинальных осложнений 

■- Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление отдельных полномочий в 
области лесных отношений 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление отдельных полномочии в 
области водных отношений 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на выплату единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 

,  родительского попечения, в семью

2 02 03003 02 0000 151 112 171.8

2 02 03004 02 0000 151 90 173.1

2 02 03005 02 0000 151 746,7

2 02 03006 02 0000 151 448.5

2 02 03007 02 0000 151 3 073.9

2 02 03010 02 0000 151 58.5

2 02 03011 02 0000 151 105.0

2 02 03015 02 0000 151 64 163.2

20203018020000 151 352333,4

2 02 03019 02 0000 151 42 157.3

2 02 03020 02 0000 151 20 042.2



U s

s .
175

Наименование дохода Код дохода Сумма

Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление полномочий Российской 
Федерации в области содействия занятости 
населения, включая расходы по 
осуществлению этих полномочий 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на охрану и использование объектов 
животного мира (за исключением отнесенных 
к объектам охоты, а  также водных 
биологических ресурсов)
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю, надзору, выдаче 
лицензий и разрешений в области охраны и 
использования объектов животного мира и

Ц ф ' среды их обитания
’ Субвенции бюджету Республики Татарстан 

на выплату единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, а 
также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в области охраны 
здоровья граждан
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю качества 
образования, лицензированию и
государственной аккредитации
образовательных учреждений, надзору и

b J f ;  контролю за соблюдением законодательства в 
области образования
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на оказание отдельным категориям граждан 
государственной социальной помощи по 
обеспечению лекарственными средствами, 
изделиями медицинского назначения, а также 
специализированными продуктами лечебного 
питания для детей-ннвалндов 
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года №  5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с Указом 

' Т  Президента Российской Федерации от 7 мая 
7008 года №  714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны

2 02 03025 02 0000 151

2 02 03031 02 0000 151

2 02 03032 02 0000 151

2 02 03053 02 0000 151

2 051 734.3

187,8

7 831,0

25 893,1

2 02 03054 02 0000 151

2 02 03060 02 0000 151

4 606.1

24 107.0

2 02 03068 02 0000 151

2 02 03069 02 0000 151

719 147.5

1 388 390.4



I

J
176

Наименование дохода Код дохода Сумма

1941- 1945 годов»
Субвенции бюджету Республики Татарстан 
на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных федеральными 
законами от 12 января 1995 года №  5-ФЗ «О 
ветеранах» и от 24 ноября 1995 года 
№  181-ФЗ «О  социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»
Иные межбюджетные трансферты 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан на 
содержание депутатов Государственной 
Д умы и их помощников 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан на 
содержание членов Совета Федерации и их 
помощников
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение равного с Министерством 
внутренних дел Российской Федерации 
повышения денежного довольствия 
сотрудникам и заработной платы работникам 
подразделений милиции общественной 
безопасности и социальных выплат 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан на 
обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории 
Республики Татарстан для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению 

. Российской Федерации
• Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджету Республики Татарстан на 
премирование победителей Всероссийского 
конкурса на звание «Самый благоустроенный 
город России»
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Республики Татарстан на 
осуществление отдельных полномочий в 
области лекарственного обеспечения 
Межбюджетные трансферты бюджету 
Республики Татарстан на выплату 
единовременного денежного поощрения при 
награждении орденом «Родительская слава» 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 

' бюджету Республики Татарстан на выплату 
единовременной компенсации отдельным

2 02 03070 02 0000 151

2 02 04000 00 0000 151
2 02 04001 02 0000 151

2 02 04002 02 0000 151

2 02 04005 02 0000 151

2 02 04006 02 0000 151

2 02 04011 02 0000 151

2 02 04017 02 0000 151

2 02 04020 02 0000 151

2 02 04021 02 0000 151

99 720.0

1 063 126.8 
37 364.5

1 393,3

640 499.4

52 378.5

4 477,5

265 350.9

200.0

61 407,5



177

I___
Н аим енование дохода К од  дохода С ум м а

2  0 2  04999  0 2  0000  15! 55.2

2  0 2  09000 0 0  00 0 0  151 4 8  633.2

2 0 2  09071 02 0 0 0 0  151 4 8  633,2

2  03 10000 00 0000  180 4 7 1 4 7 5 1 .1

2  03 10001 0 2  0001 180 4 714  751,1».

категориям граж дан вм есто  получения 
транспортного средства
П рочие м еж бю дж етны е трансф ерты , 
передаваемы е бю дж ету  Республики 
Т атарстан
П рочие безвозм ездн ы е поступлен ия от 
других бю дж етов бю дж етной систем ы  
П рочие безвозм ездны е поступления в  бю дж ет 
Республики Т атарстан  о т  бю дж ета 
П енсионного ф онда Р оссийской Ф едерации 
Безвозм ездны е поступления о т
государственны х корпораций 
Безвозмездные поступления в  бю дж ет 
Республики Т атарстан  о т  государственной 
корпорации -  Ф онд  содействия 

Ф  реф ормированию  ж илищ но-ком мунального 
хозяйства на обеспечение м ероприятий по 
капитальному рем онту м ногоквартирны х 
домов

С т а т ь я  2

1. Н асто ящ и й  З а к о н  в с т у п а е т  в  с и л у  с о  д н я  е г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я .
2 . Д ей с тв и е  п у н к т а  6 с т а т ь и  1 н а с т о я щ е г о  З а к о н а  р а с п р о с т р а н я е т с я  н а  

п р ав о о тн о ш ен и я , в о зн и к ш и е  с  1 я н в ар я  2 0 0 9  го д а .

П р ези д ен т
Р есп у б л и к и  Т а та р ста н M.LLI. Ш а й м и е в

К а з а н ь ,  К р е м л ь  
2 9  д е к а б о я  2 0 0 9  г о д а  
•Г 7 I - 3 P T


